
BANQUE NATIONALE D 

DE BELGIQUE BULLETIN 
d'Information et de Documentation 

Publication mensuelle. 

XXVIme année, Vol. II, N° 5 Novembre ig51 

Département d'Etudes 

et de Documentation 

Ce bulletin est publié à titre documentaire et objectif. 
Les articles traduisent l'opinion de leurs auteurs, sans engager celle de la Banque. 

SOMMAIRE : Le budget de 1952 — Bibliographie sur la situation monétaire et financière de la Belgique —

Législation économique - Statistiques. 

LE BUDGET DE 1952 

Comme nous le faisons chaque année, nous repro-
duisons ci-dessous les principaux passages de l'Ex-
posé général du Budget des Recettes et des Dépenses 
pour le prochain exercice. 

INTRODUCTION 

Le budget ordinaire pour l'exercice 1952 se pré-
sente en équilibre, sur base d'un montant de 
70.577 millions de francs en recettes contre 70.441 mil-
lions de francs en dépenses, accusant un léger boni 
de 136 millions de francs. 

Le budget extraordinaire totalise 21.353 millions de 
francs de crédit de paiement et 1.588 millions de 
francs de prévision de recettes, la différence devant 
être couverte par l'emprunt et les moyens de tré-
sorerie habituels. 

Le budget initial de 1951 a été largement dépassé 
en recettes et en dépenses. Les recettes ordinaires, 
estimées à l'origine à 63,8 milliards, sont évaluées 
actuellement à 73,4 milliards. La majoration des 
recettes fiscales est due en ordre principal à la per-
ception de provisions en matière de taxe profession-
nelle, conformément à la loi du 8 mars 1951, et à 
l'augmentation des recettes en matière d'impôts 
indirects, conséquence de la hausse des prix et de 
l'accélération du mouvement des marchandises. 

Quant aux dépenses, un premier feuilleton de cré-
dits supplémentaires les porte déjà de 63,5 milliards 
à 64,8 milliards, et, dès à présent, il faut prévoir un 
second feuilleton comportant environ 3,3 milliards de 
dépenses supplémentaires. 

Le total des dépenses ordinaires de l'exercice 1951 
s'élèvera ainsi à quelque 68,1 milliards. La majora-
tion de ces dépenses, qui sera analysée plus loin, est 
due en ordre principal au réarmement, à la hausse 
des rémunérations et aux subventions économiques. 

Le budget de 1951 laissera donc un boni de plus 
de 5 milliards de francs, dû pour la plus grande 
partie aux versements de provisions fiscales effec-
tués conformément à la loi du 8 mars 1951. 

Dans l'élaboration du budget de 1952, le Gouverne-
ment s'est laissé guider par la considération que 
l'année 1952 verrait le maintien de la haute conjonc-
ture économique et le renforcement du programme de 
défense militaire. 

Cette perspective a, entraîné une nouvelle majora-
tion des prévisions de dépenses. Dans le domaine 
des recettes, une diminution est à prévoir en raison 
de l'incidence des provisions fiscales versées en 1951 

pour l'exercice 1952. Par l'effet de ces deux causes, 
recettes et dépenses se rejoignent, mais à un nou-
veau palier. 

— 201 — 



Afin d'éviter d'avoi• désormais recours aux dou-
zièmes provisoires, le Gouvernement a pris l'initia-
tive de constituer une commission mixte, composée 
de membres des deux Chambres et de fonction-
naires. 

Une première suggestion consistant à fixer la date 
d'ouverture de l'année budgétaire au ie•  juillet a 
été portée à l'ordre dii jour de cette commission. 

La forme des budgets pour 1952 est identique à 
celle adoptée pour 1951. 

En ce qui concerne la forme des documents bud-
gétaires, il convient de signaler une innovation 
importante consistant dans la publication, en annexe 
aux projets de budgets ordinaires des départements 
ministériels; d'un certain nombre de projets de bud-
gets d'organismes d'intérêt public. 

PREMIERE PARTIE 

LE BUDGET ORDINAIRE 

CHAPITRE PREMIER 

RESULTATS DES BUDGETS ANTERIEURS 

Le Tableau I donne les prévisions budgétaires 
et les résultats probables des exercices 1945 à 1951. 

Il paraît intéressant de donner quelques détails 
concernant les modifications apportées par les feuille-
tons d'ajustements budgétaires au budget pour 
l'exercice 1951, en isolant celles qui sont attribuables 
à l'évolution de la situation internationale. 

TABLEAU I 

Résultats généraux des budgets pour les exercices 1945 à 1951, au 30 juin 1951 

(en millions de francs) 

Recettes et dépenses ordinaires 
Recettes et dépenses 

résultant de la guerre 
Recettes et dépenses ordinaires 

et résultant de la' guerre 

Recettes Dépenses 
Boni ( + ) 

ou 
mari (--) 

Recettes 
, 

Dépenses 
Boni ( + ) 

ou 
mari (--) 

Recettes Dépenses 
Boni ( + ) 

ou 
mali ( --) 

1945 
Prévisions budgétaires 	 15.802 27.443 -11.641 474 21.483 -21.009 16.276 48.926 -32.650 
Faits réalisés 	  20.687 27.272 - 6.585 56 (1)19.764 -19.708 20.743 47.036 -26.293 

1946 	. 
Prévisions budgétaires 	 27.367 26.115 + 1.252 ' 	840 10.598 -- 9.758 28.207 36.713 -- 8.506 
Faits réalisés 	  41.979 (2)29.889 +12.090 (3) 4.126 (4)14.765 --10.640 46.105 44.654 + 1.450 

1947 
Prévisions budgétaires 	 38.755 33.479 + 5.276 1.942 12.061 -10.119 40.698 .45.540 -- 4.843. 
Faits réalisés 	  46.131 34.404 1-11.727 917 18.488 -17.571 47.048 52.892 -- 5.844 

1948 
Prévisions budgétaires 	 52.871 39.474 1-13.397 : 	2.710 16.026 -13.315 55.582 55.500 + 	82 
Faits réalisés 	  (5)61.347 42.177 +19.170 1.492 (6)19.956 --18.463 62.839 62.132 + 	707 

1949 
Prévisions budgétaires 	 59.457 47.692 1-11.765 951 12.426 -11.475 60.408 60.118 + 	290 
Faits réalisés 	  63.552 54.419 + 9.133 (7) 3.506 16.243 -12.738 67.058 70.663 -- 3.605 

1950 
Prévisions budgétaires 	 60.133 56.034 + 4.100 2.304 • 6.316 -- 4.011 62.438 82.350 + 	88 
Faits réalisés (8) 	  60.553 55.991 + 4.562 2.874 5.339 -- 2.485 83.427 61.330 + 2.097 

1951 
Prévisions budgétaires 	 63.367 59.169 + 4.198 425 4.575 - 4.150 63.792 63.745 + 	47 
Résultats probables 	 (9)72.205 (10)61.944 .+10.261 (9) 	1.210 (10) 5.312 - 4.102 73.415 (11)67.676 + 5.739 

(1) Non compris 1.027,2 millions de dépenses 
29 juin 1948. 

(2) Non compris 13,2 millions (loi d'intégration du 29 juin 1948). 
(3) Non compris 634,9 millions (loi d'intégration du 29 juin 1948). 
(4) Non compris 21.000,1 millions (loi' d'intégration du 29 juin 1948). 
(5) Non compris 37,4 millions (loi d'in'tégration du 29 juin 1948). 
(6) Non compris 64,6 milliards pour reprise par l'Etat de la créance de la Banque Nationale 

d'Emission (loi du 28 juillet 1948). 
(7) Y compris 2.700 millions de remboursements par la Caisse Autonome des Dommages de Guerre dei avances versées par 

l'Etat aux sinistrés. 
(8) Au 31 aoflt 1951. 
(9) Evaluations basées sur les recettes réelles au 31 août 1951 et qui tiennent compte du nouveau système d'imputation 

budgétaire des non-valeurs et remboursements. 
(10) Crédits budgétaires, y compris les deux feuilletons d'ajustements budgétaires, mais non compris les crédits se rap-

portant à des exercices antérliurs. 
(11) Y compris 420 millions de prévisions pour divers. 

à charge des crédits alloués par la loi d'Intégration budgétaire du 

de Belgique sur la Banque 

- 202 - 



• 1° CREDITS SUPPLEMENTAIRES 

a) Dépenses résultant de la situation internationale 

Crédits supplémentaires postulés au premier feuille-

ton d'ajustements 

En millions de francs 

Hôpitaux universitaires 	 20 , 
Assurance mutualiste libre  	43 
Allocations aux • estropiés  	62 
Dépenses d'exercices antérieurs 	188,5 
Divers  	234,3 

En millions de francs 

Dépenses ordinaires : 
Effort militaire complémentaire 	1.621 

(N. B. — Une réduction de 607 mil-
lions de francs compense partielle-
ment cette augmentation qui com-
prend 400 millions de francs pour 
le corps expéditionnaire en Corée.) 

Affaires étrangères : Assistance des 
Nations Unies en Corée  	100 

Indemnités aux familles des mili- 
taires soldés  	158 

Sécurité civile  	257 
2.136 

963,8 
Dépenses résultant de la guerre : 

O.N.A.C. et O.N.I.G.  	37 
Divers  	3 
Dépenses d'exercices antérieurs 	 9,5 

49, . 5 

1.013,3 
Crédits à prévoir au deuxième 

feuilleton d'ajustements : 

Majoration des pensions dps vic- 
times de la guerre 	 220 

Péréquation des pensions de 
. retraite (régime Etat) 	 253 

Dépenses résultant de la guerre : 
Subvention à l'industrie charbon-

nière en compensation des impôts 
applicables sur les sommes affec-
tées à la constitution d'un fonds 
de rééquipement : 460 millions de 
francs, dont 260 millions de francs 
pour les exercices antérieurs, soit 
pour l'exercice courant   200 

Crédit à l'Office commercial du 
Ravitaillement pour la continua-
tion de la politique de soutien des 
prix (particulièrement pour l'im- 
portation de céréales panifiables) 	700 

Dépenses des exercices antérieurs  	260 

473 
Revision des barèmes de traite- 

ments des agents de l'Etat 
	

500 
Chômage 
	

950 
Politique agricole.  (lutte contre la 

tuberculose bovine, indemnités aux 
vétérinaires et primes à la pro- 
duction laitière)  

	
74,7 

Prévision pour divers  
	

420 
2.417,7 

Total : 
	

3.431 

2° REDUCTIONS 

1.160 

3.296 

Crédits : à prévoir au deuxième 
feuilleton d'ajustements : 

Majoration de 5 p. c. résultant des 
fluctuations de l'index des prix de 
détail : 

a) Pensions des agents de l'Etat 
(dépense supplémentaire : 96 mil-
lions de francs, partiellement com-
pensée par une possibilité de 

	

réduction des crédits initiaux) .. 	70 
b) Traitements des agents de l'Etat 500 

	

Subvention éventuelle à la S.N.C.F.B. 	350 
920 

Total : 	4.216 

b) Dépenses résultant d'autres causes 

Crédits supplémentaires postulés au premier feuille-
ton d'ajustements : 

En millions de francs 

Dépenses ordinaires 
Insuffisance des crédits pour la revi- 

sion des barèmes du personnel 
enseignant primaire et gardien 
(coût total : 421 millions de francs) 	156 

Subventions à l'O.N.A.C., à l'O.N. 
I.G. et à l'O.N.O.V.A.  	65 

Part de la Colonie dans les impôts 
cédulaires sur les revenus  	195 

Parmi les réductions proposées au premier feuille-

ton d'ajustements (3.035,2 millions), il y a lieu de 

souligner une diminution de 2.319 millions de francs 

au budget des Non-Valeurs et Remboursements, justi-

fiée par la réforme envisagée en matière de compta-

bilisation et d'imputation des dégrèvements fiscaux. 

Dans le régime nouveau, un compte spécial ali-

inenté par prélèvement sur les ressources fiscales cou-

rantes, correspondant aux dégrèvements, sera ouvert 

au budget pour ordre et supportera les dépenses de 
non-valeurs et de remboursements d'impôts indûment 

établis; quant au budget des Voies et Moyens, il 

comprendra les recettes d'impôts effectivement •réali-

sées. 

La suppression corrélative des articles du budget 

des Non-Valeurs et Remboursements qui deviennent 

sans objet se traduit par une réduction de 1.489 mil-

lions de francs, tandis que celle de l'article 102 du 

même budget relatif aux quotes-parts des provinces 

et des communes dans le produit de certains impôts 

aboutit à une réduction de 830 millions de francs. 

Les 3.035,2 millions de réductions se synthétisent 
comme suit : 

En millions de francs 

Dépenses ordinaires : 
Non-Valeurs et Remboursements 	2.119 
Défense nationale  	607 
Régime des frontaliers  	42 
Divers  	46 

2.814 

— 203 -- 



En millions de francs 

Dépenses résultant de la guerre : 

tions de crédits qui pourront être prévues au second 
feuilleton d'ajustements budgétaires. 

Non-Valeurs et Remboursements 	 200 
Statut 	des 	prisonniers 	politiques 

(charges de famille) 	  20 
Divers 	  1,2 

CHAPITRE II 

221,2 LE BUDGET ORDINAIRE POUR 1952 

Total : 3.035,2 
Les budgets ordinaires des exercices 1951 et 1952 

Il 	n'est pas 	encore 	possible 	d'évaluer les 	réduc- se comparent comme suit : 

TABLEAU II 

Budgets ordinaires des exercices 1951 et 1952 

(en millions de francs) 

Titre des dépenses 1952 1961 rectifié 
(1) 

Différence 

1. Dette publique 	  
2. Pensions 	  
3. Dotations 	  

Total de 1 à 3 	 

10.098 
10.330 

245 

8.695 
10.304 

230 

1.403 
26 
15 

20.673 19.229 1.444 

+ 1.444 

4. Dépenses de personnel 	 14.495 13.339 1.166 
5. Dépenses de matériel 	 7.052 5.607 1.545 
6. Subventions 	  22.186 22.637 451 
7. Travaux 	  1.031 1.099 68 
8. Autres dépenses 	 4.312 4.652 340 

Total de 4 à 8 	 49.076 47.234 2.701 859 
+ 1.842 

Total de 1 à 8 	 69.749 66.463 + 3.286 

Non-valeurs et remboursements 692 794 102 

Dépenses imprévues 	 420 420 
- 	622 

70.441 67.677 + 4.145 -- 1.381 Total général 	 
+ 2.764 

(1) C'est-à-dire, compte tenu des crédits supplémentaires et des réductions de crédits prévus au premier feuilleton d'ajuste-
ments budgétaires, et des crédits supplémentaires à prévoir au second feuilleton d'ajustements, à l'exclusion des crédits 
se rapportant à des exercices antérieurs. 

L'augmentation nette de 2.764 millions de franco 
du projet de budget ordinaire pour 1952, par rapport 
au budget rectifié de 1951, est la résultante de mul-
tiples différences en plus ou en moins, dont les plus 
importantes sont énumérées ci-après : 

1° Principales positions budgétaires accusant une 
AUGMENTATION en 1952 par rapport à 1951 : 

Différence en + 
en millions de francs 

a) Suppléments de dépenses justi-
tifiés par la conjoncture in-
ternationale : 

Subsides aux Fonds des pro- 

Différence en + 
en millions de francs 

vinces et des communes 	 223 
575 

Effort 	militaire 	complémen- 
taire : 

Défense nationale : 
Dépenses de personnel (1) 	 757 
Dépenses de matériel 	 1.320 
Gendarmerie (1) 	  41 
Mesures de sécurité civile : 
Intérieur 176 
Santé publique 	  50 
Indemnités de milice 	 105 

2.449 
3.024 

206 

71 
75 

Conséquences de la hausse des 
prix : 

Majoration de 5 p. c. pour 
douze mois au lieu de huit 
mois en 1951 : 

Traitements des agents de 
l'Etat 	  

Subsides-traitements 	(Instruc- 
tion publique) 	  

Pensions 

b) Autres catégories de dépenses 
en majoration : 

Dette publique  
	

1.403 
(dont 851 millions en plus 
pour l'amortissement de l'Em-
prunt d'Assainissement mo-
nétaire) 

(1) Abstraction faite du coût de la majoration de 5 p. c. des 
traitements. 

- 204 - 



Pensions de vieillesse 	 
Subventions : 
Agriculture : 

Différence en + 
en millions de francs 

29 

Tuberculose bovine 	 61 
Industrie laitière 	  9 
Divers 	  22 

92 
Affaires économiques : 
Office National du Ducroire 	 44 
Communications : 
S.N.C.F.B. : 	abonnements 	ou- 

vriers 100 
Reconstruction : 
O. N. I. G. 	: 	victimes 	de 	la 

guerre 	1940-1945 	 5 
Travail et Prévoyance sociale : 
Chômage  	381 

(N. B. — Le crédit pour le 
chômage inscrit au budget 
extraordinaire de 1951 a été 
réintégré à partir de 1952 
dans le budget ordinaire. 

Le crédit de 2.631 millions 
prévu au budget ordinaire de 
1952 est à rapprocher du 
total du crédit correspondant 
pour 1951, soit 1.300 millions, 
et du crédit supplémentaire 
probable de 950 millions.) 

Remboursement du double pé- 
cule 	  

Mutualités libres 	  

	

Organismes assureurs (F.N.A 	 
M.I.) 

Allocations aux estropiés et 
mutilés 

Différence en — 
en millions de francs 

Travaux publics : 
Office de la Navigation  	 22 
Reconstruction : 

: soins médicaux 	 30 
Instruction publique : 
Subsides-traitements : enseigne- 

ment technique  	25 
Santé publique : 
Politique du logement  	 22 

1.532 
Travaux : 
Travaux publics 	  
Autres dépenses : 
Finances : 
Claims, ambassades et consu- 

lats (U.S.A.) 
	

150 
Non-valeurs et remboursements 

	
101 

251 

1.855 
De multiples réductions et accroissements, 

qu'il serait fastidieux d'énumérer ici, se tra-
duisent par une réduction nette de   692 

Total des réductions : 2.547 

Les données qui précèdent peuvent se résumer 
comme suit : 

TABLEAU III 

Comparaison du budget ordinaire de 1952 
et du budget ordinaire rectifié de 1951 

(en millions de francs) 

72 

75 
23 

18 

43 
540 Dépenses découlant 

Instruction publique : 
Subsides-traitements : 

enseignement primaire  	25 
enseignement normal  	11 
enseignement supérieur 	32 
enseignement artistique 	 6 

de la 
conjoncture 
internatio- 

nale 

d'autres 
causes 

U Total 
fit 

3.024 5.311 

2.547 

2.287 

2.547 

Augmentations 	 

Réductions 	 

3.024 

74 
855 

2.764 

2.287 

Total des majorations (a + b) 	 5.311 

2° Principales positions budgétaires accusant une 
REDUCTION en 1952 par rapport à 1951 : 

Subventions : 
Affaires économiques : 

Différence en — 
en millions de francs 

Industrie 	charbonnière 	 113 
Office 	commercial 	du 	Ravi- 

taillement 	  600 
Industrie du gaz 	  20 

733 
Communications : 
S.N.C.F.B. : 

subvention 	à 	prévoir 	éven- 
tuellement 	au 	deuxième 
feuilleton 	d'ajustements 	de 
1951 350 

déficit d'exploitation 	 350 
700 

CHAPITRE 

• ANALYSE DES BUDGETS 
• DE DEPENSES ORDINAIRES POUR 1952 

Le présent chapitre est consacré à une analyse des 
catégories de dépenses qui appellent un commentaire 
particulier. 

§ 1 — Dette publique 

Les prévisions du budget de la, Dette publique pour 
l'exercice 1952 marquent une augmentation de 
1.403 millions de francs par rapport au budget de 
1951 (10.098 millions de francs en 1952 contre 8.695 mil-
lions de francs en 1951). Cette augmentation se jus- 

260 

— 205 — 



tifie à concurrence de 851 millions de francs par 
l'inscription au budget de 1952 d'une dotation d'amor-
tissement de 5 p. c. du capital en circulation (au 
lieu de 1 p. c. en 1951) pour l'emprunt 3 1/2 p. c. de 
l'Assainissement monétaire, en exécution de la loi du 
14 juillet 1951. 

Il convient de signaler au surplus : 
l'augmentation de 160 millions de francs pour le 

service financier des emprunts du Fonds national 
d'aide au Rééquipement ménager des travailleurs 
dont l'Etat a repris la charge; 

celle de 140 millions de francs pour les intérêts, 
amortissement et frais des capitaux empruntés ou à 
emprunter en 1951 et 1952, 

et enfin celle de 109 millions de francs afférente 
aux emprunts à émettre par la Société Nationale des 
Habitations à bon marché et la Société Nationale de 
la Petite Propriété terrienne, en exécution de la, loi 
du 15 avril 1949. 

§ 2 --- Pensions 

Le budget des Pensions pour l'exercice 1951 tel 
qu'il a été voté par le Parlement s'élevait à 9.759 mil-
lions de francs; pour l'exercice 1952, ce même budget 
atteindra 10.330 millions de francs, faisant ainsi appa-
raître une majoration de quelque 571 millions de 
francs par rapport à l'année précédente. 

Cette différence entre les deux budgets pour les 
exercices 1951 et 1952 n'est toutefois qu'apparente, car 
le budget pour 1951 devra être ajusté et porté à un, 
niveau assez voisin du chiffre actuellement proposé 
pour 1952. 

Les majorations qui affectent les crédits votés pour 
1951 et qui se répercutent également dans le budget 
pour 1952, trouvent essentiellement leurs causes dans 
les modifications suivantes apportées ou en voie 
d'être apportées à la législation en vigueur en matière 
de pensions : 

a) En application de l'article 4 de la loi du 4 mai 
1949 portant majoration des pensions de retraite et de 
survie, les pensions reprises au chapitre premier du 
budget ont été majorées de 5 p. c. pour tenir compte 
des fluctuations de l'index des prix; cette majoration 
est entrée en vigueur le Pr mai 1951; 

b) Le Gouvernement a réalisé sa promesse de péré-
quater, à partir du ler janvier 1951, les pensions de 
retraite et de survie (chapitre premier du budget); 
la loi réalisant cette mesure porte la. date du 14 juil-
let 1951; son exécution est actuellement très avancée; 

c) Le Gouvernement a l'intention de majorer les 
pensions de certaines catégories de victimes de la 
guerre; il en a déjà été tenu compte dans les crédits 
sollicités pour 1952; le projet de loi réalisant cette 
mesure sera déposé prochainement sur le bureau des 
Chambres. 

§ 3 — Non-Valeurs et Remboursements 

Il a été exposé plus haut comment l'introduction 
d'une nouvelle méthode de comptabilisation pour les  

remboursements d'impôts indûment perçus et pour 
les versements aux provinces et aux communes de 
la part qui leur revient dans les perceptions sur exer-
cices clos, avait permis de réduire de 2.319 millions 
de francs, par la voie du .premier feuilleton d'ajuste-
ments budgétaires, les crédits prévus au budget des 
Non-Valeurs et Remboursements de l'exercice 1951 
qui ont été ramenés de la sorte à 793 millions de 

francs. 
Par rapport à ce dernier montant, le projet de 

budget des Non-Valeurs et des Remboursements 
pour l'exercice 1952, accuse une diminution de 101 mil-
lions de francs environ, qui se justifie notamment 
par la, réduction de 110 millions de francs de la pré-
vision afférente au versement de la part de la Colo-
nie dans le Produit des impôts cédulaires sur les 
revenus. 

§ 4 — Dépenses d'administration générale 

TABLEAU IV 
Dépenses de personnel 
(en millions de francs) 

1951 
recti fié 

1952 

Dépenses ordinaires : 
Départements 	 
Corps spéciaux 	 

6.210 
7.910 

12.952 	  14.120 

Dépenses résultant do la 
guerre 387 375 

13.339 14.495 

Les crédits destinés à faire face aux dépenses de 
personnel présentent une évolution différente suivant 
qu'il s'agit des dépenses ordinaires ou de celles déri-
vant de la guerre. 

En ce qui concerne ces dernières, on constate une 
régression de 1952 par rapport à 1951, de plus de 
11 millions de francs, soit quelque 3 p. c., malgré 
l'augmentation de 5 p. c. consécutive à la hausse de 
l'index qui ne porte que sur huit mois en 1951 tandis 
qu'elle est supputée pour l'année , entière au budget 

de 1952. 
Par contre, pour les dépenses ordinaires de per-

sonnel, si on tient compte de la majoration nécessitée 
par la hausse de l'index, pendant quatre mois de 
plus qu'en 1951, on constate une augmentation nette 
de 1.168 — 199,3, soit 968,7 millions. 

Cette augmentation résulte essentiellement de la 
tension internationale : 

757 millions de francs pour l'effort de guerre com-
plémentaire; 

93,5 millions pour la sécurité civile. 
Les dépenses de matériel accusent, par rapport aux 

chiffres rectifiés pour l'exercice 1951, une augmenta-
tion de 1.545 millions de francs. Dans ce total, les 
crédits pour l'effort de guerre complémentaire inter-
viennent pour 1.320 millions et les crédits pour la 
sécurité civile, pour 163 millions. 

— 206 — 



§ 5 Travaux 

Malgré la hausse générale des prix, les crédits pour 
travaux ont pu être réduits de 1.100 millions (chiffre 
rectifié) pour l'exercice 1951, à 1.031 millions pour 
l'exercice 1952. 

§ 6 - Dépenses militaires 

L'ensemble des crédits sollicités au budget ordi-
naire de la Défense nationale pour l'exercice 1952 est 
en augmentation de 3 milliards de francs par rapport 
au budget initial de 1951 (1) et s'élève à 10,1 mil-
liards, ce qui représente 14,35 p. c. de l'ensemble des 
dépenses ordinaires. 

Par ailleurs, les crédits de paiement inscrits au 
budget extraordinaire pour les besoins de la Défense 
nationale passent de 6 milliards de francs en 1951 à 
10 milliards de francs en 1952, accusant ainsi un 
accroissement de 64 p. c. par rapport au budget 
extraordinaire ajusté de 1951. Ils représentent, pour 
cet exercice, 50 p. c. du total des dépenses d'in-
vestissement (2). 

Le total des crédits militaires atteindra ainsi, en 
1952, 20,1 milliards, soit 21,8 p. c. de l'ensemble du 
budget général (22,20 P. c. si l'on fait abstraction de 
l'assainissement monétaire). 

Malgré leur importance, ces crédits ne constituent 
qu'une partie de l'effort financier total consacré par 
la Belgique à la mise en place de l'ensemble du sys-
tème de défense. 

Il convient d'y ajouter : 
1° la part correspondant au coefficient d'utilité 

(I) Budget initial de la Défense nationale pour 
1951   7.073 millions 
Suppléments prévus au premier .feuilleton 
d'ajustements   1.025 
Suppléments - à prévoir au deuxième feuille- 
ton d'ajustements  	142 

Total : 8.240 millions 
(2) Budget extraordinaire 1952 	  21,4 milliards 

. Amortissement de l'assainissement monétaire 1,4 	» 

• Dépenses d'investissement 	  20 milliards  

militaire, dans les crédits sollicités pour le secteur 
public civil et qui sont nécessaires au financement 
des grands travaux routiers, portuaires et fluviaux à 
entreprendre d'urgence pour établir sur notre terri- 
toire le réseau des lignes de communication indispen- 
sables au ravitaillement des Forces armées de 
l'Atlantique; cette part est de 	 1,4 milliard 

2° le budget de la Gendarmerie 	 1,1 
3° les crédits prévus aux budgets de 

l'Intérieur et de la Santé publique pour 
les indemnités de milice et les mesures 
de sécurité civile   0,8 » 

4°  la charge des pensions militaires 
d'ancienneté (militaires de carrière) 	 1,3 

5° la charge des pensions de guerre 	 3,5 

soit, au total, un supplément de ...... 8,1 milliards 

Le total général atteint de la sorte 20,1 + 8,1, soit 
28,2 milliards ou 31 p. c. du budget général. 

Pour apprécier l'effort militaire actuel, il y aurait 
lieu cependant de déduire de ce chiffre 

297 millions de francs de dépenses résultant de la 
guerre, inscrites au budget ordinaire de la Défense 
nationale; 

et 3.530 millions de francs représentant la charge 
des pensions de guerre; 

soit, en tout, 3.827 millions. 
Le solde, soit 24,4 milliards, représente : 
26,6 p. c. du budget- général; 
34,5 p. c. du budget des Voies et Moyens; 
8,4 p. c. du revenu national (1); 

2.819 fràncs par tête d'habitant (2); 
7.009 francs par tête si l'on ne tient compte que de 

la populatibn active (3). 

Le Tableau v schématise l'évolution de notre effort 

de défense. 

(1) Si l'on accepte un chiffre approximatif de 290 milliards 
de francs. 

(2) Population au 31 décembre 1950: 8.653.653 habitants. 
(3) Population active au 31 décembre 1947 : 3.481.027 (dernier 

chiffre publié). 

TABLEAU V 

Dépenses militaires et de sécurité civile.  

(Crédits de paiement, en millions de francs) 

1949 1950 1951 	. 1952 

Budget ordinaire de la Défense nationale (abstraction 
faite des dépenses résultant de la guerre) 	 4.512 5.710 7.932 9.861 

Budget .  ordinaire de la Gendarmerie 	  929 973 1.012 1.064 
Pensions militaires d'ancienneté (art. 102) 	 1.120 1.129 1.275 1.271 
Dépenses du Ministère de l'Intérieur en rapport 

avec -l'effort militaire (sécurité civile, indemnité 
de milice)   62 28 494 775 

Dépenses du Ministère de la Santé publique (sécurité 
civile) 	  50 

Budget 	extraordinaire 	de 	la 	Défense 	nationale 
(y compris la gendarmerie) 	  1.790 1.641 • 6.099 10.020 	• 

Totaux 	 8.413 9.481 16.812 23.041 
Partie des dépenses correspondant au coefficient 

d'utilité militaire dans les travaux civils à, caractère 
stratégique   397 • 671 1.075 1.430 

•. 
8.810 10.152 17.887 24.471 Effort financier global relatif à la défense 	 

207 --- 



§ 7 — Subventions à caractère économique 

a) Subventions à l'industrie charbonnière 

Les subventions à l'industrie charbonnière sont pré-
vues au projet de budget pour l'exercice 1952, pour 
un montant de 500 millions de francs, se décomposant 
comme suit : 

10 320 millions de francs pour l'octroi de subven-
tions dites a complémentaires » et « supplémentaires », 
par application de l'arrêté du Régent du 4 février 
1950. Il s'agit donc de la continuation du régime déjà 
en application et pour lequel 333 millions avaient 
été prévus au budget de l'exercice 1951. 

Par contre, les subventions dites « dégressives » 
prévues par l'arrêté du Régent du 18 janvier 1950 et 
dont l'octroi avait entraîné l'inscription d'un crédit 
de 80 millions de francs au budget de 1951, n'appa-
raissent plus au budget de 1952, le montant de ces 
subventions ayant diminué de 5 p. c. par mois pour 
tomber à néant en juin 1951; 

2° 180 millions contre 200 millions de francs en 1951 
(premier feuilleton de crédits supplémentaires) pour 
les allocations à divers charbonnages en compensa-
tion de 75 p. c. des impôts applicables sur les sommes 
affectées par eux à la constitution d'un fonds de 
rééquipement. 

b) Aide à la Société Nationale des Chemins de fer 
belges 

En dehors de l'intervention de l'Etat, à concur-
rence de 50 p. c., dans la perte supportée par la 
S.N.C.B. du fait de la délivrance d'abonnements 
ouvriers et de travail, intervention qui apparaît au 
projet de budget de 1952 pour 550 millions contre 
450 millions de francs en 1951, un crédit de 750 mil-
lions de francs est sollicité pour compenser le déficit 
d'exploitation de la S.N.C.B. (contre 1.100 millions 
de francs au budget de 1951). 

c) Subventions aux prix 

Les subventions gouvernementales relatives à la 
politique en matière de prix sont portées au budget 
de 1952 pour un montant de 100 millions de francs. 

Pour l'octroi de primes à la production laitière, un 
crédit de 75 millions de francs est sollicité au budget 
de 1952 (90 millions de francs en 1951). 

§ 8 — Interventions en matière sociale 

A — SÉCURITÉ SOCIALE 

1° Pensions de vieillesse 

Les dépenses prévues pour 1952 s'élèvent à 3.433 mil-
lions •de francs, contre 2.744 millions de dépenses 
probables pour 1950 et 3.404 millions de crédits pos-
tulés pour 1951, compte tenu du premier feuilleton 
d'ajustements budgétaires. 

Les avantages accordés dans l'ensemble aux bénéfi-
ciaires de rentes de vieillesse ont donc nécessité en 
l'espace des deux dernières années des augmentations 
de crédit de plus de 25 p. c. 

En particulier, la charge découlant de l'augmenta-
tion des compléments de pensions de vieillesse en 
remplacement des allocations compensatoires suppri-
mées (arrêté du Régent du 23 avril 1949) •a été dou-
blée dès l'année 1951 et sera maintenue pour 1952. 

La majoration des pensions des ouvriers mineurs, 
à partir du lar mai 1951, portera son plein effet en 
1952 et exigera par conséquent une dépense supplé-
mentaire d'environ 25 millions de francs. 

2° Assurance chômage 

Jusqu'en 1949 inclus, les charges totales du chômage, 
déduction faite des recettes provenant des cotisations 
à la Sécurité sociale, étaient portées au budget ordi-
naire sous forme de subvention allouée au Fonds 
de soutien des chômeurs involontaires. 

Pour les exercices 1950 et 1951, le Gouvernement, 
voulant rendre constante la contribution de l'Etat, 
avait inscrit au budget ordinaire une subvention 
annuelle dont la hauteur ne pouvait être inférieure à 
2 p. c. du montant des rémunérations payées aux tra-
vailleurs au cours de l'année antépénultième du 
budget. Le surplus des charges était inscrit, sous 
forme d'avances récupérables, au budget extraordi-
naire. Le mode de récupération de ces avances 
n'avait toutefois pas été nettement spécifié et il est 
apparu que l'Office National du Placement et du 
Chômage ne parviendrait que difficilement à rem-
bourser plus tard les avances qui lui avaient été con-
senties. C'est principalement pour cette raison que, 
dès 1952, on en est revenu à une position plus ortho-
doxe en prévoyant au budget ordinaire la totalité des 

charges de chômage. 

La moyenne journalière des chômeurs involontaires 
contrôlés atteindra environ 202.000 unités en 1951. 
L'indemnité de chômage étant évaluée à 70 francs 
par jour, les allocations de chômage à payer pour 
l'année 1951 doivent être calculées comme suit : 

202.000 chômeurs x 312 jours indemnisables x 70 fr. 
= 4.411 millions de francs. 

Il est probable qu'en plus des crédits de 1.300 mil-
lions de francs et de 1.260 millions de francs prévus 
respectivement au budget ordinaire et au budget 
extraordinaire de 1951, un crédit supplémentaire de 
950 millions de francs (budget ordinaire) devra être 
postulé au second feuilleton de crédits supplémen-
taires, ce qui portera le total à 2.250 millions de 
francs pour le budget ordinaire. 

Pour l'exercice 1952, les inscriptions au budget 
ordinaire ont été limitées à un crédit global de 
2.631 millions de francs, aucune dépense n'étant plus 
inscrite au budget extraordinaire. .  

208 — 



3° Assurance maladie-invalidité 

En exécution des arrêtés régissant la matière, il 
est alloué aux organismes assureurs de l'assurance 

obligatoire en cas de maladie ou d'invalidité, une 

subvention annuelle de l'Etat s'élevant à 16 p. c. de 

la part du produit des cotisations des travailleurs et 

des employeurs qui est affectée à l'assurance maladie-

invalidité. Toutefois, l'insuffisance de ce pourcentage 

en ce qui concerne l'assurance maladie-invalidité pour 

les ouvriers mineurs nécessite une intervention spé-

ciale de la part de l'Etat. Celle-ci a été fixée à 

160 millions de francs pour l'exercice 1952, ce qui 

porte la dépense globale à 842 millions contre 824 mil-

lions de francs en 1951, soit en plus, 18 millions de 

francs. 

Pour parer au défaut de cotisation des assujettis, 
chômeurs involontaires, une prévision de dépenses 

sensiblement égale à celle de 1951 est retenue pour 

1952. 

Les subventions en faveur des services d'assurance 

mutualiste libre sont en augmentation de 23 millions 

de francs (256 millions de francs en- 1952 contre 233 

en 1951). 

4°  Allocations familiales 

Il est envisagé de verser, pour 1952, à la Caisse 

nationale de Compensation pour allocations fami-

liales, la même subvention qu'en 1951 et 1950, soit 

600 millions de francs. 

Le subside destiné à étendre les allocations fami-

liales aux employeurs et travailleurs indépendants a 

également été fixé au même montant que celui arrêté 

pour 1951, soit 105 millions de francs. 

5° Allocations aux estropiés, mutilés et personnes 
assimilées 

Les crédits en faveur des estropiés, mutilés et per-

sonnes assimilées, qui étaient déjà passés de 365 mil-

lions de francs en 1950 à 472 millions de francs en 

1951, seront portés à 515 millions de francs en 1952. 

Une majoration de 10 p. c. des allocations a été 

accordée à partir du ler  mai 1951 tandis que, par 

ailleurs, à la même date, un relèvement du plafond 

des ressources déterminait de nouvelles bases plus 

favorables pour établir l'état de besoin des personnes 

sollicitant le bénéfice des allocations prévues par la 

loi. 

B — POLITIQUE DU LOGEMENT 

On estime que le Fonds National du Logement dis-

posera au budget pour Ordre, en fin d'exercice 1951, 

d'un disponible d'environ 300 millions de francs qui 

sera reporté à l'exercice suivant pour y constituer 

une réserve de sécurité pour l'année 1952. 

Les crédits ouverts au budget ordinaire de 1952 

permettront le paiement de : 

15.000 primes à la construction, relatives à des chan-
tiers ouverts en 1951 ou à ouvrir en 1952; 

3.500 primes à l'achat, aux acquéreurs de maisons. 

Les crédits prévus pour 1952 (537 millions de francs, 

dont 350 millions de francs pour les primes et 187 mil-

lions de francs pour les autres interventions) sont en 

régression de 22 millions de 'francs par rapport aux 

crédits de 1951 (559 millions de francs, dont 400 mil-

lions de francs pour les primes et 159 millions de 

francs pour les autres interventions). 

TABLEAU VI 

Relevé des prévisions d'intervention de l'Etat 
dans le domaine social pour 1952, 

comparativement à 1951 

(en millions de francs) 

1951 I 	1952 

A. Sécurité sociale : 
1. Pensions de vieillesse 	  3.404 3.433 
2. Assurance chômage 	  2.250 (1) 2.631 
3. Assurance maladie-invalidité : 

Assujettis 	  824 842 
Libre 	  233 256 

4. Allocations familiales : 
a) Travailleurs salariés 	 
b) Employeurs et travailleurs indé-

pendants 	  

600 

105 

600 

105 
5. Allocations aux estropiés et mutilés 472 515 

B. Politique du logement : 
1. Primes et sommes dues à titre de 

garantie de bonne fin aux sociétés 
de crédit intervenantes 	 400 350 

2. Charges financières (pertes sur inté-
rêts, annuités à rembourser, etc.) .. . 159 187 

Totaux .. . 8.447 8.919 

(1) Compte non tenu de 1.250 millions de francs prévus au 
budget extraordinaire. 

CHAPITRE IV 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

Le Tableau vii résume les évaluations qui sont 

portées au projet de budget de l'exercice 1952. 

Les prévisions pour l'exercice 1952 marquent une 

diminution de 2.837,8 millions par rapport aux recettes 

probables de 1951. (Diminution de 3.173,1 millions 

pour les recettes fiscales; augmentation de 335,3 mil-

lions pour les autres recettes ordinaires.) 

Cette régression résulte en ordre principal de l'in-

troduction en 1951 du système de versements antici-

patifs en matière d'impôts directs. De ce fait, l'exer-

cice 1951 a bénéficié de recettes qui normalement 

auraient été recouvrées pendant l'année 1952 (3 à 

4 milliards). Par contre, les versements anticipatifs 

à valoir sur les droits de 1953 qui seront actés pen-

dant l'exercice 1952 ne feront que compenser l'ampu-

tation faite en 1951 sur les recettes de cet exercice. 

= • 209 — 



TABLEAU VII 

Budget des Voies et Moyens 

Exercices 1951 et 1952 

(en millions de francs) 

Désignation des produits ( 
	

Exercice 1951 
Prévisions 

Exercice 1951 
Recettes probables 

Exercice 1952 
Prévisions 

1. IMPÔTS : 
a) Contributions directes : 

Contribution foncière 	  390 370 375 
Taxe mobilière 	  2.400 2.935 2.735 
Taxe professionnelle 	  11.615 17.965 15.100 
Impôt complémentaire personnel 	  1.605 2.020 1.800 
Contribution nationale de crise 	  1.670 3.470 2.315 
Rappels de droits des exercices 1948 et anté-

rieurs 	  60 320 - 
Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains 

revenus de l'exercice 1952 	  - 500 
Taxes diverses (1) 	  1.877 1.727 1.852 
Recettes sur exercices clos 	  6.600 3.200 4.000 
Autres produits 	  298 311 360 

Total des contributions directes 	  

b) Douanes et accises : 

26.515 32.318 29.036 

Droits de douane 	  3.700 4.500 4.300 
Droits d'accises et taxe de consommation 7.781 7.870 8.263 
Autres produits 	  86 86 86 

Total des douanes et accises 	  

c) Enregistrement : 

11.567 12.456 12.649 

Droits d'enregistrement 	  2.000 1.980 1.980 
Droits de succession 	  900 950 950 
Droits de timbre et taxes assimilées au timbre. 17.000 19.300 19.100 
Autres produits 	  216 216 331 

Total de l'enregistrement 	  20.116 22.446 22.361 

TOTAL DES IMPÔTS 	  58.198 67.220 64.047 

2. TAXES ET PÉAGES 	  1.797 1.747 1.835 

3. REVENUS PATRIMONIAUX, FINANCIERS ET D'EXPLOI- 
TATION 	  709 760 859 

4. REMBOURSEMENTS 	  2.085 1.900 1.623 

&PRODUITS DIVERS 	  579 579 1.800 

6. RECETTES RÉSULTANT DE LA GUERRE 	  425 1.210 413 

TOTAL DES VOIES ET MOYENS 	  63.792 73.415 70.577 

a) Taxe spéciale sur le droit de chasse, de pèche ou de tenderie. Taxe sur les véhicules automobiles. Taxe sur les Jeux 
et paris. Taxe d'ouverture sur les débits de boissons. 

1° Les recettes d'impôt 

Les recettes probables pour l'exercice 1951 et les 
prévisions pour l'exercice 1952 ne comprennent, en 
matière de recettes d'impôt, que des recettes nettes, 
c'est-à-dire le montant des droits recouvrés ou apu-
rés moins celui des non-valeurs et des restitutions. 

Contributions •directes 

Si l'on tient compte des dépenses probables en 
matière de remboursements (3.500 millions de francs), 
les prévisions budgétaires de recettes nettes d'impôts 
directs pour l'exercice 1951 s'élèvent à 26.515 - 3.500 

23.015 millions de francs. 

Les recettes réelles probables (32.317,8 millions) 
dépasseront donc ces prévisions de 9.302,6 millions. 
Ce résultat provient de l'accroissement des recettes  

en matière de taxe mobilière (535 millions de francs), 
de taxe professionnelle (6.350 millions de francs), 
d'impôt complémentaire personnel (415 millions .de 
francs) et de contribution nationale de crise (1.860 mil-

lions de francs). En ce qui concerne la taxe profes-
sionnelle et l'impôt complémentaire personnel, l'ac-
croissement résulte, en ordre principal, de la majora-
tion du produit. des impôts perçus à la source 
(2.500 millions de francs) et du gonflement des 
recettes provoqué par les versements anticipatifs (3 à 
4 milliards de francs). 

La majoration du produit de la contribution natio-
nale de crise doit être attribuée à l'augmentation des 
dividendes distribués par les sociétés et à l'accéléra-
tion du rythme des recettes par suite de la percep-
tion à la source, contrairement à ce qui se prati-
quait antérieurement. 

- 210 - 



Si, pour l'exercice 1951, on fait abstraction de 
l'effet favorable du système de versements antici-
patifs sur les recettes effectuées, on constate que, 
dans l'ensemble, les prévisions pour 1952 ne s'écartent 

guère des recettes probables prévues pour 1951. Le 
produit prévu pour 1952 de la contribution nationale 
de crise est inférieur de plus d'un milliard de francs 
aux recettes probables escomptées pour 1951. Mais 
cette régression, qui doit être attribuée à la. diminu-
tion des rappels de droits à établir en cette matière, 
se trouve compensée par une augmentation (800 mil-
lions de francs) des recettes sur exercices clos, 
résultant de l'accélération de l'examen des affaires 
contentieuses. 

Une somme de 500 millions de francs a été inscrite 
au budget des Voies et Moyens comme étant le pro-
duit présumé d'une surtaxe sur la partie exception-
nelle de certains revenus de l'exercice 1952 que le 
Gouvernement a décidé de soumettre à l'approbation 
du Parlement. 

Douanes et • accises 

Les recettes probables escomptées pour 1951 en 
matière de droits de douane marquent une augmen-
tation de 800 millions de francs par rapport aux esti-
mations primitives. Cet accroissement résulte sans 
doute de l'évolution de la situation internationale qui 
a eu pour effet de faire monter les prix, et d'inciter à 
la constitution de stocks. 

En raison de la régression actuelle des prix sur le 
marché mondial et du fléchissement probable du 
volume des importations, les prévisions pour l'exer-
cice 1952 tiennent compte d'un rendement inférieur 
des droits de douane. 

En matière de droits d'accise, les recettes pro-
bables de 1951 dépasseront également les prévisions 
faites pour cet exercice (89 millions de francs). Cette 
augmentation des recettes provient, en ordre princi-
pal, du relèvement du droit d'accise sur les ciga-
rettes, réalisé le 16 avril 1951, dans le cadre de 
Benelux. Le nouveau régime fiscal du tabac n'ayant 
été appliqué en 1951 que pendant une partie de 
l'année, il est prévu des recettes plus élevées pour 
l'exercice 1952. 

Enregistrement 

D'après les résultats obtenus au 31 juillet 1951, il 
semble que, pour l'exercice 1951, les prévisions faites 
en ce qui concerne le rendement des droits d'enre-
gistrement et de succession seront atteintes. 

Par contre, les rentrées des taxes assimilées au 
timbre permettent d'escompter, pour 1951, une plus-
value de 2.300 millions de francs sur l'estimation pri-
mitive. Cette situation provient de l'accroissement du 
volume des affaires qui s'est manifesté, depuis sep-
tembre 1950, par suite de l'évolution de la situation 
internationale. 

Les prévisions inscrites au budget des Voies et 
Moyens pour 1952 sont quelque peu inférieures aux 
recettes probables escomptées pour 1951. 

2°' Les autres chapitres du budget• des Voies et Moyens 

Les estimations des recettes non fiscales pour l'exer-
cice 1951, établies sur la base des résultats au 31 aoùt 
1951, dépassent de quelque 600 millions de francs le 
montant des prévisions budgétaires. 

Une plus-value de plus ou moins '785 millions au 
chapitre des recettes résultant de la guerre est attri-
buable, d'une part, aux récupérations supplémen-
taires prévues à la charge des provinces et des com-
munes et des commissions d'assistance publique en 
ce qui concerne la part due par ces dernières dans 
les dépenses de secours civil (310 millions de francs) 
et, d'autre part, à l'augmentation de plus ou moins 
400 millions de francs prévue pour les « produits 
divers relatifs à la. guerre s. 

Par ailleurs, au chapitre des Remboursements, une 
moins-value de recettes de l'ordre de 185 millions 
résultera de l'insuffisance des perceptions à la 
rubrique des intérêts de retard en matière d'impôts 
spéciaux (± 485 millions de francs), compensée à con-
currence de 300 millions de francs par le rembourse-
ment anticipatif effectué par la Colonie, de sa part 
dans l'emprunt à lots de 1 milliard à 5 p. c., de 1932, 
contracté conjointement pour les besoins de la Métro-
pole et du Congo belge. 

Par rapport aux recettes probables de 1951, les pré-
visions de recettes non fiscales pour 1952 s'inscrivent 
en augmentation pour un montant de quelque 
335 millions de francs. Une recette supplémentaire 
très importante apparaît aux « Produits divers », en 
raison de l'inscription d'une rubrique nouvelle de 
1.215 millions de francs : « Produit des impôts spé-
ciaux et extraordinaires correspondant à la dotation 
d'amortissement normal de l'emprunt d'assainisse-
ment monétaire » (application de la loi du 14 juillet 
1951), mais ce supplément est réduit, à concurrence 
de quelque 796 millions de francs, par la suppression, 
en ordre principal, des recettes accidentelles de 
± 785 millions de francs qui affecteront le budget de 
1951 et qui justifient, ainsi qu'il est dit plus haut, 
l'accroissement important des recettes probables de 
cet exercice, au chapitre des « Recettes résultant de 
la guerre ». 

DEUXIEME PARTIE 

LE BUDGET EXTRAORDINAIRE 

Le budget extraordinaire de 1951 comportait un 
total de crédits de paiements de 20.097 millions de 
francs. Ce montant a été porté à 21.167 millions de 
francs par le premier feuilleton d'ajustements. 

— 211 — 



Le programme prévu n'a pu être intégralement réa-
lisé en ce qui concerne les investissements civils; des 
rentrées exceptionnelles ont cependant permis de 
maintenir les réalisations au niveau de 1950, c'est-à-
dire au niveau le plus élevé atteint depuis la libé-
ration. 

L'effort militaire a, par contre, été poursuivi sans 
limitation dans le cadre des engagements internatio-
naux souscrits par la Belgique. 

Pour financer les dépenses extraordinaires en 1951, 

le Gouvernement dispose des moyens suivants : 

1° certains emprunts à long ou moyen terme ont 
été ou seront émis; 

2° l'accroissement des dépôts bancaires s'est tra-
duit par une augmentation corrélative du montant 
des certificats de trésorerie à court terme (du ler jan-
vier au 31 août 1951, accroissement de 2,5 milliards); 

3" le produit de la réévaluation de l'encaisse-or, à 
la suite de l'alignement monétaire de 1949 (4,3 mil-
liards), a permis au Trésor de rembourser, en 1950, 

des avances consenties par la Banque Nationale et 

de recréer de la sorte une marge d'utilisation pour 
1951; 

4° d'importantes plus-values fiscales dues à la 

haute conjoncture et aux paiements anticipatifs d'im-
pôts ont entraîné d'importants excédents de recettes 
ordinaires. 

Le Tableau viii compare les crédits de paiement 
prévus aux budgets extraordinaires pour 1951 (y com-

pris le premier feuilleton d'ajustements) et 1952. 

Si l'on fait abstraction de l'amortissement de l'em-
prunt d'assainissement monétaire, on constate que 
de 1951 à 1952 : 

a) les crédits à l'extraordinaire de la Défense natio-
nale marquent une augmentation de 3.921 millions de 
francs ou 64 p. c. par rapport à 1951 et représentent 

50 p. c. du total contre 34 p. c. en 1951; 

TABLEAU VIII 

Dépenses extraordinaires 

Exercices 1951 et 1952 

(en millions de francs) 

Crédits de paiement Différence 

1951 	1952 en + en -- 

Défense nationale 6.099 10.020 3.921 
Travaux publics 	 6.336 5.366 970 
Communications 	 1.261 1.497 236 
Santé 	publique 	et 

Famille 	  2.201 2.770 569 
Divers 	  1.664 (1) 248 1.416 

17.561 19.901 4.726 2.386 
Dette publique (E.A.M.) 3.606 1.452 2.154 

Total 	 21.167 21.353 4.726 4.540 

+ 186 

(1) Y compris 1.260 millions pour le chômage. 

b) les crédits mis à la disposition des autres dépar-
tements (50 p. c. du total contre 66 p. c. en 1951) 
accusent en 1952 une régression de 1.581 millions de 
francs ou 14 p. c. par rapport à 1951. 

Le financement du budget extraordinaire présen-
tera en 1952 de grosses difficultés : d'une part, les 
charges auxquelles il faudra faire face sont considé-
rablement accrues; d'autre part, on ne disposera 
plus de certains moyens de financement exception-
nels utilisés en 1951; enfin, les certificats de Tréso-
rerie (10,5 milliards) échéant en 1952 pourront faire 
l'objet de demandes de remboursement. 

Le projet de budget extraordinaire pour 1952 consti-

tue donc un programme maximum. Il ne pourra être 
réalisé intégralement que si l'Etat peut disposer des 
moyens de financement indispensables. 

Lie programme des dépenses militaires de la Bel-
gique postule une aide extérieure, à défaut de 
laquelle il devra être réduit ou davantage étalé dans 
le temps. 

— 212 — 



BIBLIOGRAPHIE SUR LA SITUATION MONÉTAIRE 

ET FINANCIÈRE DE LA BELGIQUE 

Le lecteur trouvera ci-dessous une bibliographie 
qui fait suite à celle publiée dans notre Bulletin 

d'octobre 1951. Il y a lieu de remarquer que cette 
bibliographie ne reprend pas les rapports des diffé-
rentes institutions, ni les sources statistiques. 

1. MONNAIE — BANQUE. 

AMEYE, L. Les problèmes du commerce extérieur 
belge et leur incidence monétaire. (Energie, 

publié par l'Association des Centrales électriques 

industrielles de Belgique, Bruxelles, n° 109, sep-

tembre-octobre 1951, pp. 1360-1363.) 

DELMOTTE, L. De Belgische geld- en kapitaalmarkt 
in September 1951. (Economisch-Statistische Be-

richten, wityave van het Nederlandsch Econo-

misch Instituut, Rotterdam, XXXVI, n° 1797, 

24 octobre 1951, pp. 797-798.) 

DELMOTTE, L. Onze financiéle toestand. (V.E.V.-
Berichten, tijdschrift van het Vlaams Econo-

misch, Verbond, Anvers, XXVI, n° 19, 31 octobre 

• 1951, pp. 911-920.) 

DOBLIN, E.-M. The ratio of income to money supply: 
an international survey. (The Review of .b'cono-

mies' and Statistics, Cambridge, Mass., XXXI ii, 

n° 3, août 1951, pp. 201-213.) 

Gold in the post-war world. The story of a contro-
. versy. (Midlancl Bank Review, Londres, novem-

bre 1951, pp. 1-5.) 

Y a-t-il un « prix juste » pour l'or ? (Rotterdamsche 
'Bank, Rotterdam, 1951, les 2-3, pp. 7-35.) 

2. BOURSE — EPARGNE. 

DELMOTTE, L. De Belgische geld- en kapitaalmarkt 
in September 1951. (Economisch-Statistische Be-
richten, witgave van het Nederlandsch, Econo-

misch Instituut, Rotterdam, XXXVI, n° 1797, 

24 octobre 1951, pp. 797-798.) 

JANSON, G. Le « désinvestissement » des avoirs 
industriels, belges et luxembourgeois, nationalisés 
dans l'Est européen. (Société belge d'Etudes et 

d'Expansion, Liège, L, n{.1 147, août-septembre-

octobre 1951, pp. 565-569.) 

PUTZEYS, A. Le financement des entreprises belges. 
(Société belge d'Etudes et d'Expansion, Liège, 

L, n° 147, août-septembre-octobre 1951, pp. 570- 

574.) 

VAN DER POORTEN, M.-J. Le financement après-
guerre. (Vita, bulletin de la Confédération de 

l'Alimentation belge, Bruxelles, VIII, n° 16, 

31 octobre 1951, pp. 1023-1032.) 

3. PRIX — SALAIRES. 

CORNU, L. Un fameux bilan ! (Bulletin de la Fédé-

ration des Industries belges, Bruxelles, VI, n° 44, 

31 octobre 1951, pp. 2231-2233.) 

Détérioration du pouvoir d'achat? (Fabrimétal, Bul-

letin hebdomadaire d'information et de Liaison 

de la Fédération des Entreprises de l'Industrie 

des Fabrications métalliques, Bruxelles, n° 280, 

5 novembre 1951, pp. 889-892.) 

Estimation du revenu net des productions agricoles 
pour l'année culturale 1950. (Ministère des 

Affaires économiques et des Classes moyennes, 

Bruxelles, 1951, 17 p.) 

KLATT, W. Food prices and food price policies in 
Europe. (Economia internazionale, Gênes, IV, 

n° 3, août 1951, pp. 723-742.) 

PULINCKX, R. Prix belges et étrangers. (Indus-

trie, revue de l'Industrie belge, Bruxelles, V, 

u° 10, octobre 1951, pp. 626-632.) 

V. P. De toestand der compensatiekassen. (V.E.V.-

Berichten, tijdschrift van het Vlaams Economisch 

Verbond, Anvers, XXVI, n° 19, 31 octobre 1951, 

pp. 921-929.) 

4. BUDGET — FINANCES PUBLIQUES. 

F. y. S. De speciale belasting op de winsten voort-
vloeiend uit leveringen aan de vijand. Wet van 
15 October 1945. (17 .E. V . -B er ichten, tijdschrift 

van het Vlaams Economisch Verbond, Anvers, 

XXVI, n° 18, 15 octobre 1951, pp. 863-865.) 

— 213 — 



TIBERGHIEN, A. La charge fiscale des entreprises 
en Belgique. (Revue commerciale Pays-Bas-Bel-
gique-Luxembourg, revue mensuelle de la Cham-
bre de Commerce néerlandaise pour la Belgique 
et le Luxembourg, Bruxelles, n° 11, novembre 
1951, pp. 10-14.) 

van SCHOTEN, Fr. De belasting op de uitzonder-
lijke winston opnieuw aan de dagorde. (VE.V.- 

Berich.ten, tijdschri ft van het V laanis Econo-
?nisch, Verbond, Anvers, XXVI, n° 18, 15 octobre 
1951, pp. 855-862.) 

5. ORGANISMES FINANCIERS REGIS PAR DES 
DISPOSITIONS LEGALES PARTICULIERES 
OU PLACES SOUS LA GARANTIE OU LE 
CONTROLE DE L'ETAT. 

La sécurité sociale en Belgique. (Informations 
sociales, Bureau international du Travail, Ge-
nève, PI, n° 9, 1er novembre 1951, pp. 422-426.) 

LEEN, M.-W. Le statut financier de la sécurité 
sociale en Belgique. Dans : Aspects financiers 
des Assurances sociales. Travaux de l'institut 
international de Finances publiques, 6° session, 
Monaco, septembre 1950. (La Haye, Van Stockum 
en Zoon, 1950, pp. 457-496.) 

TRINE, A. La législation sociale et ses difficultés 
d'application. (Revue du Travail, organe du 
Ministère du Travail et de la Prévoyance sociale. 
de Belgique, Bruxelles, LII, n° 9, septembre 1951, 

pp. 860-874.) 

6. RECONSTRUCTION — REEQUIPEMENT. 

De financiering van de volkshuisvesting. (Huis-
vesting, Bruxelles, n° 7, août-septembre 1951, 
pp. 3-16.) 

7. TRANSACTIONS FINANCIERES INTERNATIO-
NALES. 

ALBRECHT, K. Wèstdeutschland und die Euro-
pâische Zahlungsunion. (Weltwirtschaftliches Ar-
chiv, Hambourg, 1951, Band 67, Heft I, pp. 118-
166.) 

AMEYE, L. Les problèmes du commerce extérieur 
belge et leur incidence monétaire. (En,ergie, 
publié par l'Association des Centrales électriques 
industrielles de Belgique, Bruxelles, n° 109, sep-
tembre-octobre 1951, pp. 1360-1363.) 

Belgium and K. P. U. (The Banker, Londres, 
XCVII, n° 310, novembre 1951, pp. 266-267.) 

Code de la libération. (Paris, 0.E.C.E., 1951, 86 p.) 

DE KEUSTER, J. La Belgique et l'Union européenne 
de Paiements. (Bulletin, de l'Association belge 
des Importateurs et Exportateurs, Amers, n° 29, 

juillet-octobre 1951, pp. 329-330.) 

EVRARD-JUSSIANT, J. L'Union européenne des 
Paiements. (Mercure, Bruxelles, VIII, n° 361, 
21 octobre 1951, pp. 940-941.) 

HEILPERIN, M.-A. Convertibilité monétaire et 
réarmement. (Comptes rendus des Travaux de la 
Société d'Economie politique de Belgique, Bru-

xelles, n° 205, mai 1951, 26 p.) 

JACOBSSON, P. Monetary improvements in Europe 
and problems of a return to convertibility. 
(Caire, National Bank of Egypt, Fiftieth anni-
versary commemoration lectures, décembre 1950, 
47 p.) 

La pénurie de dollars : un pseudo-problème. (Perspec-
tives, Paris, VII, n° 36, 20 octobre 1951, pp. 1-6.) 

Le blocage de 5 p. c. du montant des exportations 
vers les pays de l'U.E.P. (Vita, bulletin de la 
Confédération, de l'Alimentation belge, Bruxelles, 
VIII, n° 15, 15 octobre 1951, pp. 951-958.) 

Le problème de la zone monétaire belge dans l'Union 
européenne des Paiements. (Vita, bulletin de la 
Confédération de l'Alimentation belge, Bruxelles, 
VIII, n° 15, 15 octobre 1951, pp. 945-950.) 

Les échanges de capitaux avec les pays de l'U.E.P. 
Cl3ulletin hebdomadaire de la. Kredietbank, Bru-
xelles, VI, n° 43, 28 octobre 1951, pp. 339-340, 

346.) 

PLOUVIER, W. De nieuwe reglementering onzer 
exporten naar de E.B.U•-Landen. (17 .E. V.-Be-

rich,ten, tijdschrift van het Vlaams Economisch. 
Verbond, Anvers, XXVI, n° 19, 31 octobre 1951, 

pp. 901-909.) 

Règlement des créances de l'U.E.B.L. sur l'Union 
européenne des Paiements. (Bulletin de la Fédé-
ration, des Industries belges, Bruxelles, VI, n° 44, 

31 octobre 1951, pp. 2246-2247.) 

RIZZI, H. L'Autriche et l'Union européenne des Paie-
ments. (Société belge d'Études et d'Expansion, 
Liège, L, n° 147, août-septembre-octobre 1951, 

pp. 556-559.) 

The Belgian payments regulations. (The Statist, 

Londres, CLIV, n,° 3842, 27 octobre 1951, pp. 536- 

537.) 

The latest EL P.U. crisis. (The Economist, Londres, 
CLXI, n° 5646, 10 novembre 1951, pp. 1149-1153.) 

Why the E.P•U. needs more dollars. (The Sta.tist, 

Londres, CLIV, n° 3841, 20 octobre 1951, pp. 498- 

499.) 

-- 214 — 



10. GENERALITES. 8. ASPECTS FINANCIERS DE BENELUX. 

BLOM, F.-W.-C. Credit control in the Netherlands. 
(Banca Nazionale del Lavoro, quarterly review, 

Rome, n° 18, juillet-septembre 1951, pp. 139-146.) 

AMEYE, G. Les perspectives économiques du Congo 
belge. (Énergie, publié par l'Association, des 

Centrales électriques industrielles de Belgique, 

Bruxelles, n° 107, mai-jwin 1951, pp. 1263-1268.) 

9. LE PLAN SCHUMAN. 

GANSHOF van der MEERSCH, W.-J. Le plan Schu-
man et la constitution belge. (Revue de l'Univer-

sité de Bruxelles, IV, n° 1, 1951-1952, pp. 5-65.) 

GERARD-LIBOIS, J. La vie économique • la nou-
velle,  bataille du charbon. (La Revue nouvelle, 

Bruxelles, VII, tome XIV, n° 10, 15 octobre 1951, 

pp. 304-308.) 

Aperçu de la conjoncture économique en Belgique. 
(Annales de Sciences économiques appliquées, IX, 

n° 4, octobre 1951, pp. 247-249.) .  

SNOY et d'OPPUERS. La place de la Belgique dans 
l'économie européenne. (Bulletin officiel de la 

Chambre de Commerce de Bruxelles, LXVIII, 

n° 38, 26 octobre 1951, pp. 831-835.) 

— 215 — 



LÉGISLATION ÉCONOMIQUE 

Ces informations rappellent les lois et arrêtés ainsi 

que les avis officiels qui revêtent un intérêt particu-

lier au point de vue de l'économie générale du pays 

et qui ont fait l'objet d'une publication au Moniteur 
belge, au cours du mois précédant celui de la paru-

tion du Bulletin. 

Seuls les lois et arrêtés les plus importants sont 

repris in extenso. Une simple mention, accompagnée 

éventuellement d'une notice explicative, est consacrée 

aux autres textes législatifs. 

Afin de faciliter la consultation de ces informa-

tions, les textes ont été groupés sous les rubriques 

suivantes : 

Législation économique générale 

Législation relative aux finances publiques 

(y compris les lois budgétaires), législa-

tion monétaire, bancaire et financière 

Législation 

Législation 

Législation 

Législation 

Législation 
Législation 

agricole 

industrielle 

du travail 

relative au commerce 

relative au commerce 

des transports 

intérieur 

extérieur 

IX. — Législation relative aux prix et aux salaires 

X. — Législation sociale (pensions, assurances 

ciales et avantageS sociaux divers) 

XI. — Législation en matière 'de dommages 

guerre 

I. - 
II. — 

III. — 
IV. — 
V. — 

VI. — 
VII. — 

VIII. — 

80- 

de 

II — LEGISLATION RELATIVE AUX FINANCES PUBLIQUES 

(Y COMPRIS LES LOIS BUDGETAIRES), 

LEGISLATION MONETAIRE, BANCAIRE ET FINANCIERE 

Loi du 14 juillet 1951 
contenant le budget des recettes et des dépenses 

extraordinaires pour l'exercice 1951. — Erratum 

(Moniteur, 14 octobre 1951, p. 8050). 

Arrêté royal du 9 octobre 1951 
portant majoration, pour l'exercice 1951, du Fonds 

des communes et du Fonds des provinces (Moni-
teur, 17 octobre 1951, p. 8089). 

Arrêté royal du 10 octobre 1951 
modifiant la loi du 24 décembre 1948 concernant les 

finances provinciales et communales (Moniteur, 

26 octobre 1951, p. 8265). 

Arrêté royal du 16 octobre 1951 
modifiant l'arrêté du Régent du 15 octobre 1948, 

relatif à la frappe de pièces de 100, de 50 et de 

20 francs en argent, de pièces de 5 francs et de 

1 franc en cupro-nickel et de pièces de 20 et de 

10 centimes en bronze monétaire (Moniteur, 26 octo-

bre 1951, p. 8264). 

Arrêté royal du 20 octobre 1951 
relatif à l'émission de l'Emprunt 4 1/2 p. c. de 1951 

(Moniteur, 21 octobre 1951, p. 8169). — Erratum 

(Moniteur, 22 et 23 octobre 1951, p. 8189). 

Arrêté ministériel du 20 octobre 1951 
relatif à l'émission de l'Emprunt 4 //2 p. c. de 1951 

(Moniteur, 21 octobre 1951, p. 8170). 

III — LEGISLATION AGRICOLE 

Arrêté ministériel du 16 octobre 1951 
portant interdiction de tous rassemblements de rumi-

nants et de porcs sur tout le territoire du pays 

(Moniteur, 19 octobre 1951, p. 8124). 

— 216 — 



IV — LEGISLATION INDUSTRIELLE 

Arrêté royal du 20 août 1951 
ordonnant une statistique annuelle de la production 

dans l'industrie des agglomérés de ciment (Moni-
teur, 6 octobre 1951, p. 7852). 

Arrêté ministériel du 27 août 1951 
modifiant l'arrêté ministériel du 7 mars 1951 ordon-

nant des statistiques de l'activité et de la produc-

tion, des cokeries, des fabriques d'agglomérés de 

houille, des industries métallurgiques du fer et des 

métaux non ferreux, des carrières et industries 

connexes (Moniteur, 4 octobre 1951, p. 7817). 

Arrêté royal du 4 septembre 1951 
modifiant l'arrêté royal du 19 février 1951 ordon-

nant une statistique annuelle de la production des 

fabriques de conserves de légumes (Moniteur, 
12 octobre 1951, p. 7971). 

Arrêté ministériel du 25 septembre 1951 
fixant le montant des primes accordées aux indus-

tries produisant, à base de lait belge, certains déri-

vés du lait (Moniteur, 5 octobre 1951, p. 7840. 

V — LEGISLATION DU TRAVAIL 

Arrêté royal du 14 juillet 1951 
rendant obligatoire la décision de la Commission 

paritaire nationale de l'industrie des cuirs et 

peaux, en date du 23 mars 1951, concernant la fixa-

tion du jour de fête remplaçant le jour férié du 

11 novembre 1951. — Erratum (Moniteur, 24 octo-

bre 1951, p. 8213). 

Arrêté royal du 10 octobre 1951 
rendant obligatoire la décision de la Commission 

paritaire nationale des cokeries indépendantes et 

de la synthèse, en date du 19 mars 1951, concer-

nant la fixation du jour de fête remplaçant le jour 

férié du 11 novembre 1951 (Moniteur, 26 octobre 

1951, p. 8271). 

Arrêté royal du 10 octobre 1951 
rendant obligatoire la décision de la Commission 

paritaire nationale de l'industrie sidérurgique, en 

date du 3 avril 1951, concernant la fixation du jour 

de fête remplaçant le jour férié du 11 novembre 

1951 (Moniteur, 26 octobre 1951, p. 8272). 

VI — LEGISLATION RELATIVE AU COMMERCE INTERIEUR 

Arrêté ministériel du 20 août 1951 
modifiant l'arrêté ministériel du 24 janvier 1946 

relatif au commerce des céréales, produits de 

céréales, légumes secs et aliments du bétail. —

Erratum (Moniteur, 27 octobre 1951, p. 8321). 

Arrêté ministériel du 9 octobre 1951 
ordonnant la fermeture des marchés aux ruminants 

et aux porcs sur une partie du territoire de la pro-

vince de Liège (Moniteur, 11 octobre 1951, p. 7950). 

Arrêté ministériel du 12 octobre 1951 
ordonnant la fermeture des marchés aux ruminants 

et aux porcs sur le territoire des provinces de Liège, 

de Limbourg, de Brabant, d'A:nvers et de Flandre 

orientale (Moniteur, 14 octobre 1951, p. 8054). 

Arrêté ministériel dti 18 octobre 1951 
modifiant et complétant l'arrêté ministériel du 

12 septembre 1951, imposant la déclaration des 

stocks de diamants ainsi que la déclaration de cer-

taines opérations relatives à la circulation des 

diamants (Moniteur, 20 octobre 1951, p. 8147). 

— 217: — 



VII — LEGISLATION RELATIVE AU COMMERCE EXTERIEUR 

Convention entre la Belgique et les Pays-Bas, 
relative à la combinaison des opérations douanières 

à la frontière belgo-néerlandaise, signée à La Haye, 

le 13 avril 1948, et accord en vue de créer à Bilzer- 

baan, en. territoire néerlandais, un bureau douànier 

international, conclu par échange de lettres, datées 

à La Haye, le 18 septembre 1951 (Moniteur, 
26 octobre 1951, p. 8262). 

Arrêté ministériel du 5 octobre 1951 

modifiant l'arrêté ministériel du 11 mai 1950 portant 

interdiction de l'importation et du transit de ron-

gewrs sauvages et domestiques et des sous-produits 

de ces espèces (Moniteur, 20 octobre 1951, p. 8153). 

VIII — LEGISLATION DES TRANSPORTS 

Arrêté ministériel du 28 septembre 1951 
relatif aux taux des frets à appliquer pour tout con-

trat d'affrètement au voyage conclu à l'interven-

tion de l'Office régulateur de la Navigation inté-

rieure (Moniteur, 8-9 octobre 1951, p. 7914). 

Arrêté royal du 3 octobre 1951 
modifiant, en ce qui concerne le règlement particu-

lier du canal de dérivation de la Lys, l'arrêté royal 

du 7 septembre 1950 portant les règlements parti-

culiers de certaines voies navigables. (Moniteur, 
8-9 octobre 1951, p. 7913). 

Arrêté royal du 3 octobre 1951 
modifiant, en ce qui concerne le règlement particu-

lier du canal de Gand à Ostende, l'arrêté royal du 

7 septembre 1950 portant règlements particuliers 

de certaines voies navigables (Moniteur, 8-9 octo-

bre 1951, p. 7914). 

Arrêté ministériel du 18 octobre 1951 
relatif aux prix de location applicables aux contrats 

de location et d'affrètement en séjour de bâtiments 

de navigation intérieure, conclus à l'intervention 

de l'Office régulateur de la Navigation intérieure 

(Moniteur, 25 octobre 1951, p. 8239). 

IX — LEGISLATION RELATIVE AUX PRIX ET AUX SALAIRES 

Arrêté royal du 11 juillet 1951 
rendant obligatoires les décisions en date du 24 jan-

vier et du 28 mars 1951 de la Commission paritaire 

nationale de l'industrie transformatrice du bois, 

concernant la fixation. des salaires minima et des 

zones de salaires dans l'industrie de la boissellerie 

et des jouets. — Erratum (Moniteur, 5 octobre 1951, 

p. 7839). 

Arrêté royal du 21 septembre 1951 
rendant obligatoires les décisions en date du 9 mai 

1951 de la Commission paritaire nationale de l'in-

dustrie transformatrice du bois, concernant la fixa-

tion .des salaires minima dans l'industrie de la 

caisserie, tonnellerie et combustibles ligneux, ainsi 

que le rattachement de ces salaires à l'index-number 

des prix de détail (Moniteur, 5 octobre 1951, 

p. 7831). 

Arrêté royal du 24 septembre 1951 
rendant obligatoire la décision en. date du 30 mai 

1951 de la Commission paritaire nationale de l'in-

dustrie du bois, concernant le rattachement des 

salaires minima dans les scieries et le commerce du 

bois à l'index-number des prix de détail (Moni-
teur, 5 octobre 1951, p. 7837). 

Arrêté royal du 24 septembre 1951 
rendant obligatoire la décision en date du 4 juillet 

. 1951 de la Commission paritaire nationale des 

entreprises de battage, concernant la fixation des 

salaires minima (Moniteur, 5 octobre 1951, p. 7838). 

Arrêté ministériel du 28 septembre 1951 
relatif au taux des frets à appliquer pour tout con-

trat d'affrètement au voyage, conclu à l'interven-

tion de l'Office régulateur de. la Navigation inté-

rieure (Moniteur, 8-9 octobre 1951, p. 7914). 

— 218 — 



Arrêté royal du 29 septembre 1951 
rendant obligatoires les décisions de la Commission 

paritaire nationale de l'industrie des cuirs et 
peaux en date du 12 mars 1951, concernant la fixa-
tion des salaires minima dans l'industrie de la 
tannerie et le rattachement de ces salaires à l'index-
n'umber des prix de détail (Moniteur, 8-9 octobre 
1951, p. 7917). 

Arrêté royal du 10 octobre 1951 
rendant obligatoires les décisions en date du 24 avril 

1951 de la Commission paritaire nationale pour les 
entreprises forestières, concernant la fixation du 
salaire minimum et le rattachement de ce salaire à 
l'index-number des prix de détail (Moniteur, 
19 octobre 1951, p. 8123). 

Arrêté royal du 15 octobre 1951 

rendant obligatoire la décision en date du 5 juin 1951 
de la Commission 'paritaire nationale de l'indus-
trie alimentaire, concernant la fixation des salaires 
minima dans l'industrie des pâtes alimentaires 
(Moniteur, 26 octobre 1951, p. 8277). 

Arrêté royal du 17 octobre 1951 

fixant, pour l'industrie du port d'Anvers, le mon-
tant et le mode de paiement du, salaire afférent aux 
jours fériés chômés (Moniteur, 24 octobre 1951, 
p. 8212). 

Arrêté ministériel du 18 octobre 1951 
Arrêté royal du 15 octobre 1951 

rendant obligatoire la décision en date du 20 avril 
1951 de la Commission paritaire nationale du com-
merce alimentaire, concernant le rattachement des 
salaires à l'index-nAimber des prix de détail (Moni-
teur, 22-23 octobre 1951, p. 8192). 

relatif aux prix de location applicables aux contrats 
de location et d'affrètement en séjour de bâti-
ments de navigation intérieure conclus à l'inter-
vention de l'Office régulateur de la Navigation 
intérieure (Moniteur, 25 octobre 1951, p. 8239). 

X — LEGISLATION SOCIALE 

(PENSIONS, ASSURANCES SOCIALES ET AVANTAGES SOCIAUX DIVERS) 

Loi du 14 juillet 1951 
portant approbation de la Convention tendant à éten-

dre et à coordonner l'application des législations 
de sécurité sociale aux ressortissants des Parties 
contractantes du Traité de Bruxelles, signée à 
Paris, le 7 novembre 1949 (Moniteur, 27 octobre 
1951, p. 8294). 

Arrêté royal du 10 septembre 1951 
fixant les coefficients servant à calculer la Subven-

tion à allouer aux caisses de compensation pour 
allocations familiales pour l'octroi de suppléments 
aux allocations et avantages d'ordre familial léga-
lement obligatoires ou d'avantages autorisés. — 
Erratum (Moniteur, 1 ° "-2 octobre 1951, p. 7784). 

Arrêté royal du 17 septembre 1951 
modifiant l'arrêté du Régent du 8 mars 1948 relatif 

aux frais médicaux et pharmaceutiques en matière 
d'accidents du travail (Moniteur, 1 er-2 octobre 1951, 
p. 7783). 

Arrêté royal du 11 octobre 1951 

réglant les modalités de paiement des cotisations de 
sécurité sociale, dues par les victimes d'un. , acci-
dent du travail, bénéficiaires (le la législation sur 
la réparation des dommages résultant de ces acci-
dents (Moniteur, 13 octobre 1951, p. 8004). 

Arrêté royal du 11 octobre 1951 

fixant le taux des cotisations à payer, pour l'exer-
cice 1950, par les chefs d'entreprise et les artisans, 
en exécution de la loi du 24 mai 1927, relative à 
la réparation des dommages causés 'par les maladies 
professionnelles (Moniteur, 26 octobre 1951, p. 8274). 

Arrêté royal du 12 octobre 1951 

d'exécution de la loi portant indemnité en faveur des 
familles des militaires soldés (Moniteur, 14 octo-

bre 1951, p. 8030). 

— 219 — 



Arrêté royal du 13 octobre 1951 
déterminant les conditions de ressources requises 

pour l'octroi de l'indemnité de milice aux familles 
(les militaires soldés et fixant le taux de cette 
indemnité (Moniteur, 14 octobre 1951, p. 8049). 

Arrêté royal du 27 octobre 1951 

portant majoration des allocations familiales pour 
travailleurs salariés (Moniteur, 31 octobre 1951, 
p. 8421). 

XI — LEGISLATION EN MATIERE DE DOMMAGES DE GUERRE 

Arrêté royal du 13 septembre 1951 
portant, en ce qui concerne les dispositions relatives 

aux dommages aux personnes, exécution de la loi 
du 13 juillet 1951 relative à la réparation des dom-
mages causés par l'explosion survenue le 29 avril 
1942 à Tessenderloo (Moniteur, 5 octobre 1951, 
p. 7842). 

— 220 — 



STATISTIQUES MENSUELLES COURANTES 

Deux tableaux, relatifs, l'un à la situation comptable de l'Union Européenne de Paiements, l'autre à 

ses opérations (règlement des positions de pays membres), sont publiés régulièrement dans ce Bulletin, 

sous le n° 88, depuis le mois de mai 1951. Pour rendre la lecture de ces tableaux plus aisée, nous don-
nons ci-après quelques explications de l'Union Européenne de Paiements concernant les en-têtes de 

colonne. 

Le tableau 88.1 donne, au début des opérations (l" juillet 1950) et à la fin de chacun des mois 

mentionnés, le résumé de la situation financière. 

Le tableau 88.2 indique dans la colonne (a) (position brute) le total des déficits et le total des 

excédents enregistrés depuis le ler  juillet 1950 pour chaque pays à l'égard de l'ensemble de tous les 

autres pays membres. 

La colonne (b) donne la position nette de chaque pays membre une fois effectuées automatique-

ment par l'Union Européenne de Paiements ces deux séries de compensations. 

Les colonnes (c) et (e) indiquent respectivement le montant des ressources bilatérales existantes et, 

le cas échéant, le montant du solde initial utilisé par le pays considéré pour régler sa position nette 

avant utilisation de son quota. Le reste de la position nette, appelé déficit ou excédent comptable, est 

réglé par utilisation du quota en partie sous forme de crédit et en partie sous forme de versements d'or, 

dans des proportions déterminées. 

On appelle « ressources existantes » les montants des soldes bilatéraux existant au moment de 

l'entrée en vigueur de l'U.E.P. et qui, aux termes d'accords entre les pays intéressés, peuvent être 

utilisés par le créditeur, à sa demande, pour couvrir son déficit net dans l'U.E.P. 

Les « soldes initiaux » ont été attribués à certains pays pour servir d'amortisseurs à des déséqui-

libres que l'on avait considérés comme « structurels » : ils doivent être utilisés avant le quota — un 

créditeur employant son solde initial débiteur, s'il en a un, pour régler son excédent net et un débiteur 

son solde initial créditeur, s'il en a un, pour régler son déficit net. 

Les chiffres sont exprimés en millions d'unités de compte (chaque unité de compte ayant, à l'heure 

actuelle, la même valeur or que le dollar des Etats-Unis, soit 0,88867088 gr. d'or fin). 



CI 

STATISTIQUES MENSUELLES COURANTES 
(Table des matières, voir dernière page du Bulletin) 

LE MARCHÉ DE L'ARGENT 
I - TAUX D'ESCOMPTE ET DE PRETS (en, %). 

TAUX OFFICIELS DE LA BANQUE NATIONALE DE .BELGIQUE 
CALL-MoNitv 

Prêts et avances sur ( 5 ) 

4,0Q UES 

Escompte 

Acceptations de 
banques et effets 
documentaires 

acceptés préala-
blement visés par 

la B. N. B. 

Traites acceptées 

t 

grog 

:.A â 

- 

F..".;, g 

domici- 
liées en 
banque 

non 
domici-
liées en 
banque 

1949 Moyen. annuelle 2,88 3,44 3,44 3,69 
1950 Moyen. annuelle 2,73 3,42 3,42 3,67 

Moyennes mensuelles: 
1960 Août 	 2,50 3,25 3,25 3,50 

Sept. (à partir du 11) 3,75 3,75 4,- 
Octobre 	 3,- 3,75 3,75 4,- 
Novembre 	 3,- 3,75 3,75 4,- 
Déc. (à partir du 7) 3,75 3,75 3,75 4,- 

1951 Janvier 	 3,75 3,75 3,75 4,- 
Février 	 3,75 3,75 3,75 4,- 
Mars 	 3,75 3,75 3,75 4,- 
Avril 	 3,75 3,75 3,75 4,- 
Mai 	 3,75 3,75 3,75 4,- 
Juin 	 3,75 3,75 3,75 4,- 
Juill. (àpartirdu5) 3,50 3,50 3,50 3,75 
Août 	 3,50 3,50 3,50 3,75 
Sept.(àpartirdul3) 3,25 3,25 3,25 3,75 
Octobre 	 3,25 3,25 3,25 3,75 

4,50 	5,- 	2,-- 	2,1875 	2,375 5,- 
4,67 	5,17 	2 ,- 	2,1875 	2,375 5,17 

4,50 	5,- 	2,-- 	2,1875 	2,375 5,-- 
5,- 	5,50 	2,-- 	2,1875 	2,375 5,50 
5,- 	5,50 	2,- 	2,1875 	2,375 5,50 
5,- 	5,50 	2,- 	2,1876 	2,375 6,50 
5,- 	5,50 	2,- 	2,1875 	2,375 6,60 
5,- 	5,50 	2,- 	2,1875 	2,375 5,50 
5,- 	5,60 	2,- 	2,1875 	2,375 5,50 
5,- 	5,50 	2,-- 	2,1875 	2,375 5,50 
5,- 	5,50 	2,-- 	2,1875 	2,375 5,50 
5,- 	5,50 	2,- 	2,1875 	2,375 5,60 
5,- 	5,50 	2,- 	2,1875 	2,375 5,60 
4,75 	5,50 	2,- 	2,1875 	2,375 5,50 
4,75 	5,60 	2,- 	2,1875 	2,375 5,50 
4,75 	5,50 	2,- 	2,1875 	2,375 5,50 
4,75 	5,50 	2,- 	2,1875 	2,375 5,50 

T
ra

it
es

  n
o
n
  a

cc
ep

té
es

  

S 

ô 
o 

c,„ 

o 0 

n e 

5,- 
(4)5,-- 

5,- 	1,23 	1,25 
5,17 	1,25 	1,25 

5,- 	1,25 	1,25 
5,50 	1,25 	1,25 
5,50 	1,25 	1,25 
5,50 	1,26 	1,25 
5,50 	1,25 	1,25 
5,50 	1,25 	1,25 
5,50 	1,25 	1,25 
5,50 	1,25 	1,25 
5,50 	1,25 	1,25 
5,50 	1,25 	1,26 
5,50 	1,25 	1,25 
5,50 	1,25 	1,25 
5,50 	1,25 	1,25 
5,50 	1,25 	1,26 
5,50 	1,25 	1,25 

A
u
tr

es
  e

ff
e
ts

  p
u b

li
cs

  

N. 13. - Les warrants sont escomptés au taux des traites acceptées domiciliées en banque. 
(1) Avant le 31 décembre 1949, cette colonne était intitulée : 	Acceptations de banques préalablement visées pa • la Banque 

Nationale de Belgique et représentatives d'exportations de marchandises C. 

(2) Avant le 31 décembre 1949, cette colonne éta't intitulée : 	Traites acceptées domiciliées en banques; traites acceptées ou 
documentaires représentatives d'importations ou d'exportations de marchandises; acceptations de banques visées par la Banque 
Nationale. de Belgique et représentatives d'importations de marchandises; warrants c. 

(3) Ce taux s'appliquait jusqu'au 31 décembre 1949 aux certificats émis en règlement des créances financières belges sur 
l'étranger (arrêté du 3 février 1942). 

(4) Moyenne des sept premiers mois. 

(*) Quotité de l'avance en octobre 1951 : 
Certificats 
Certificats 
Certificats 
Certificats 
Certificats 

de trésorerie émis à court terme 	  95 % 
de trésorerie 3 1/2 % à 15 ans au plus (1942) 	 90 % 
de trésorerie 4 % à 5, à 10 ou à 20 ans (1943) 	 90 % 
de trésorerie 3 1/2 % à 10 ans (1944) 	 90 % 
de trésorerie 4 % à 5 ou 10 ans (1947) 	 90 % 

Certificats de trésorerie 4 % à 5 ou 10 ans (1948) 	 90 % 
Certificats de trésorerie 4 % 1.949 	  90 % 
Certificats de trésorerie 4 % 1950 Congo belge 	 90 % 
Obligations 4 % 1950-1960 Congo belge 	  90 % 
Autres effets publics 	  80 % 

II - TAUX DES DEPOTS EN BANQUE ET A LA CAISSE GENERALE D'EPARGNE 

Caisse générale d'Epargne 
(dépôts sur livrets) 

Soc. Nation. 
de Crédit à 
l'Industrie 

Banques - Comptes de dépôts à (*) 

ÉPOQUES 

1949 Moyenne annuelle 	 
1950 Moyenne annuelle 	 

Moyennes mensuelles : 
1950 Août 	  

Septembre 	 
Octobre 	  
Novembre 	 
Décembre 	 

1951 Janvier 	  
Février 	  
Mars 	  
Avril 	  
Mai 	  
Juin 	  
Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	 
Octobre 	  

vue 15 jours 
de préavis 

0,50 0,85 
0,50 0,85 

0,60 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 
0,60 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 
0,50 0,85 

1 mois 	3 mois 	6 mois 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,60 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,60 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

	

1,10 	1,40 	1,75 	3,- 	1,50 	0,50 	2,50 

jusque 	50.000 
50.000 fr. 	à 100.000 fr. 

au delà 
de 100.000 fr. 

Comptes de 
dépôts à 1 an 

(*) Moyenne de quatre banques. 

- 222 - 



LE MARCHÉ DES CHANGES ET DES MÉTAUX PRÉCIEUX 
I - COURS DES METAUX PRECIEUX 

PÉRIODES 

OR ARGENT 

LONDRES 
En 8h. et  d. 
par oz. fin 

Naw-Yoax 
En dollars 
par oz. fin 

BOMBAY 

LONDRES 
En d. par 

oz. fin 

Nuw.YoaK 
En cents 

par oz. fin 

BOMBAY 

En roupies 
et armas 

par Fine Tola 

Conversion 
en eh. et d. 
par oz. fin 

En roupies 
et minas 

par 100 Fine 
Tola 

Conversion 
en pence par 

oz. 	fin 

1938 31 décembre 	  149/7 1/2 35 (1)20,06 42,75 
1949 30 décembre 	  248/0 35 113. 4 453/0 64,00 73,25 171. 2 82 
1950 30 décembre 	  248/0 35 112.11 450/9 70,00 80,00 187. 2 90 

Moyennes mensuelles : 
1950 Août 	  248/0 35 113.14 455/6 63,50 72,75 178.13 86 

Septembre 	  248/0 35 112.15 451/9 63,50 72,76 181.10 87 
Octobre 	  248/0 35 110. 	1 440/3 84,88 74,95 181. 4 87 
Novembre 	  248/0 35 108. 	1 432/3 70,00 80,00 178.15 86 
Décembre 	  248/0 35 109.13 439/3 70,00 80,00 184. 6 89 

1951 Janvier 	  248/0 35 112.12 451/0 76,18 88,31 189. 2 91 
Février 	  248/0 35 113. 5 463/3 78,50 90,16 191.10 92 
Mars 	  248/0 35 113. 4 453/0 78.60 90,16 193. 	1 93 
Avril 	  248/0 35 116.14 467/6 78,50 90,16 199.11 96 
Mai 	  248/0 35 116. 	1 484/3 78,60 90,16 203. 7 98 
Juin 	  248/0 35 116. 3 464/9 77,07 88,44 203. 4 98 
Juillet 	  248/0 35 113. 	3 452/9 78,60 90.16 194. 9 93 
Août 	  248/0 35 113.13 455/3 78,50 90,16 188.12 91 
Septembre 	  248/0 35 111. 	2 444/6 78,60 90,16 187. 7 90 
Octobre 	  248/0 35 107.14 431/6 77,- 88,15 185. 5 89 

(1) Cotation 	par 	oz. 	stand. 
N. 	B. 	-- 1 	oz. 	troy = 31,1035 grammes; 1 tola = 11,6638 grammes; 1 roupie = 16 armas; 1 roupie = 18 pence. 

II - COURS OFFICIELS DES CHANGES AU 31 OCTOBRE 1951 
fixés par la Banque Nationale de Belgique 

en vertu de l'arrêté n° 6 pris à Londres le lei  mai 1944 par les Ministres réunis en Conseil 
(« Moniteur belge » du 5 septembre 1944, n° 22) 

(en francs belges) 

DEVISES Coma contractuel 
OU moyen 

Transferts 

Cours acheteur Cours vendeur 

1 livre sterling 	  140,-- 139,90 140,10 
100 florins Pays-Bas 	  1..316,7908 1.314,-- 	' 1.317,- 
1 couronne suédoise   	 9,6652 9,64 9,69 
1 deutsche Mark 	  11,90475 11,88 11,93 
100 francs congolais 	  100,-- 100,-- 
100 francs luxembourgeois 	  100,-- 100,-- 
1 couronne danoise 	  7,2389 7,21 7,26 
1 couronne norvégienne 	  7,- 6,98 7,02 
100 escudos 	  173,913 173,- 174,80 
100 couronnes tchéco-slovaques 	  100,-- 99,70 100,30 

COURS OFFICIELS DES CHANGES 
arrêtés par les banquiers réunis en Chambre de Compensation à Bruxelles 

(en francs belges) 

Périodes 	 100 francs suisses 1 $ U.S.A. 100 francs français 1 	canadien 

1950 Moyenne annuelle 	  1.161,88 50,21 14,35 (1) 46,82(2) 

Moyennes mensuelles : 
1950 Août 	  1.160,24 50,40 14,35 45,82 

Septembre 	  1.157,74 50,40 14,37 45,82 
Octobre 	  1.154,53 50,29 14,37 47,64(3) 
Novembre 	  1.153,58 50,25 14,36 47,98 
Décembre 	  1.159,61 50,- 14,35 47,41 

1951 Janvier 	  1.167.91 50,12 14,31 47,56 
Février 	  1.169,90 50,27 14,29 47,85 
Mars 	  1.168,26 50,39 14,30 48.16 
Avril 	  1.166,08 50,40 14,29 47,66 
Mai 	  1.162,13 50,40 14,26 47,23 
Juin 	  1.147,11 50,38 14,24 46,97 
Juillet 	  1.145,72 60,34 14,24 47,35 
Août 	  1.146,85 50,28 14,22 47,50 
Septembre 	  1.147,23 50,32 14,21 47,61 
Octobre 	  1.152,10 60,40 14,27 47,99 

(1) Moyenne du 19 juin au 31 décembre 1950. 
(2) Moyenne du 26 juin au 31 décembre 1950. 
(3) Moyenne du 16 octobre au 31 octobre 1950. Le dollar canadien n'a pas été coté du 2 octobre au 13 octobre 1050. 

- 228 - 



3 
5 ô. 
R 

24 
'en g 

.11 0 .› 

Indices par rapport aux cours du mois précéden 

Indices par rapport à la période 1936 à 1938 = 100 

101 101 103 103 109 103 
99 106 92 102 109 	107 100 100 

105 I 103 105 	100 
104 	103 

LE MARCHÉ DES CAPITAUX 

14 	I - COURS COMPARES DE QUELQUES FONDS PUBLICS 

DÉSIGNATIONS DES TITRES Cotation 
pour 

COURA AU 

2 	juillet 
1951 

ler août 
1951 

3 septemb. 
1951 

ler octobre 
1951 

2 novembre 
1951 

1.- 	Dette 	intérieure 	directe 	de l'Etat belge (inféras à bonifier). 
Dette 2 1/2  % 	  100 , -- 52,40 52,40 52,50 53,35 63,30 
Dette 3 %, 2 0  série (1) (2) 	  1 00 , -- 88,15 88,20 88,15 88,10 87,90 
Dette 3 % °/ , 1937 	  100, -- 78,50 78,55 78,65 78,60 78,75 
Dette 3 4 e„, 1943 (1) (2) 	  100, -- 75,50 76,- 76,15 78,35 78,25 
Dette unifiée 4 % 	  100, -- 85,60 86,15 86,65 87,- 87,- 
Emprunt de la Libération, 4 %, 1945 (2) 	  100, -- 83,70 84,25 84,45 84,70 84,85 
Certificats de Trésorerie à 15 ans au plus, 3 % %, 1942, Ire série 	 100, -- 105,65 105,70 106,25 108,50 108,95 
Certificats de Trésorerie à 5, 10, 20 ans, 3 y, %, 1943 (1) (2) (3) 	 100, -- 100,50 101,50 102,-- 102,70 103,- 
Certificats de Trésorerie à 10 ans, 3 % 0;0 , 1944, ire  série (1) (2) 	 100, -- 95,65 96,50 97,-- 97,75 98,10 
Certificats de Trésorerie à 5 ou 10 ans, 4 %, 1947 (2) 	  100, -- 99,10 99,35 99,60 99,35 100,06 
Certificats de Trésorerie à 5 ou 10 ans, 4 %, 1948 (2) 	  100, -- 98,75 99,45 100.- 100,20 100,15 
Certificats do Trésorerie à 5 ou 10 ans, 4 %, 1949 (2) 	  100, -- 94,- 96,10 96,55 97,- 98,80 
Emprunts à lots 1933, 4 % 	  1.050, -- 958,- 963,-- 968,-- 968,- 970,-- 
Emprunts à lots 1938, 4 % 	  500, -- 448,- 449,-- 451,-- 455,- 454,-- 
Emprunts à lots 1941 (3 % jusqu'en 1946; 3 y2 % de 1946 à 1951; ensuite 4 %) 1.000, -- 850 - , 857,-- 865,-- 871,- 883,-- 

II. - Dette indirecte et dette garantie par l'Etat (inférait à bonifier). 
Dommages de guerre à lots 1923, 4 % 	  525, -- 458,- 481,- 462, -- 468,- 488,- 
Emprunt de la Reconstr. 1 1O tranche 1947 (2 % jusqu'en 1957; ensuite 5 %) (2) 1.000, -- 944, -- 945, -- 954,- 967,- 970,- 
Emprunt de la Reconstr. 20  tranche 1049 (2 % jusqu'en 1958; ensuite 5 %) (2) 1.000, -- 956, -- 958,- 970,- 985,- 992,- 
Emprunt de la Reconstr. 3. tranche 1950 (2 % jusqu'en 1960; ensuite 5 %) (2) 1.000, -- 967,- 973,- 983, -- 988.- 995,- 
Soc. Nat. dos Chem. de for belges (tranche suisse), action privil. 6 % (1) (2) 500, -- 532,- 535,- 537, -- 646,- 538, -- 
Soc. Nat. des Chem. de fer belges (tranche hollandaise), action privil. 6 % (1) (2) 500, -- 529, -- 531, -- 537, -- 54f,- 532, -- 
Soc. Nat. des ()hein. de fer belges (tranche belge), action privil. 4 % (1) (2) 500, -- 427, -- 425, -- 427, -- 427,- 423, -- 

(°) 	Soc. Nat. des Chem. do fer vicinaux, 3 %, coup. janvier-juillet (1) (2) (4) 	 100, -- 64,95 64,65 64,25 64,25 63,85 
Régie dos Télégraphes et Téléphones, 3 Y2  cY , 1943 	  100, -- 78,80 78,25 78,- 77,20 76,50 
Régie des Télégraphes et Téléphones, 4 y2  Gy:, 1949 (2) 	  100, -- 97,30 97,70 97,85 97,75 97,55 
Régie des Télégraphes et Téléphones, 4 %, 1950 (2) 	  100, -- 94,80 94,90 95,30 95,85 98,15 
Régie des Télégraphes et Téléphones, 4,5 %, 1951 (2) 	  100, -- 98,-- 98,-- 98,10 98,-- 

III. - Dette directe de la colonie. 
Sana coupons d'intérét : Congo belge, emprunt à lots 1888 	  100,- 212,- 209,- 209,- 209,- 212,- 
'Médie à bonifier : 

Dette coloniale 1904, 3 % (1) (2) 	  100,-- 70,75 70,65 70,60 70,50 70,50 
Dette coloniale 1936, 4 % 	  100,-- 91,70 91,45 91,49 91,55 91,60 

(S) 	Dette coloniale 1937, 3 y2  % 	  100,-- 80,30 80,55 80,55 80,75 80,95 
Dette coloniale 1050-60, 4 % (2) 	  100,-- 98,90 99,75 99,50 98,85 97,80 
Certificats de Trésorerie à 5 ou 10 ans. 4 %, 1950 (2) 	  100,-- 100,20 99,60 99,45 98,90 98,35 
(*) Les coupons des emprunts ci-dessus sont nets d'impôts; ceux passibles d un impôt de 2 % sont marqués d'un astérisque. 
(1) Titres pour lesquels une opération est en cours en vertu des arrêtés du 6 octobre 1944. 
(2) Titres créés après le 6 octobre 1944. 
(3) Le taux de l'intérêt a été porté à 4 % le 14 octobre 1948. 
(4) Emprunts 1930, 1931, 1932, 1934, 1935 et 1936. 

II - INDICE MENSUEL DES ACTIONS AUX BOURSES DE BRUXELLES ET D'ANVERS 

15 	Source : Institut National. de Statistique. 

DATES 

iS 

4) Irs u k 

El 
e oa 

ô te 
PeW 

s ! S E S  
N 

0 

    

s G2 

	
n  

Q*5 
Pea 	

O 

4 ) 

1951 ler octobre 	  104 
2 novembre 	  103 

1950 ler septembre 	 76 
2 octobre 	  79 
3 novembre 	  89 
ler décembre 	 78 

1951 2 janvier 	  85 
ler février 	  96 
ler mars 	  97 
2 avril 	  99 
2 mai 	  204 
ler juin 	  200 
2 juillet 	  197 
ler août 	  205 
3 septembre 	 214 
ler octobre 	  223 
2 novembre 	  230 

61 79 145 177 148 
61 83 153 174 157 
64 83 156 175 163 
63 78 149 168 158 
60 78 147 167 158 
62 84 ,159 186 181 
82 83 162 184 189 
63 86 170 190 189 
61 85 167 188 195 
60 84 166 187 209 
58 81 163 184 206 
60 84 176 193 227 
71 89 182 198 254 
72 90 187 204 266 
72 95 190 204 29] 

96 107 108 104 97 106 
100 101 102 106 101 106 

134 192 217 330 140 187 
134 191 207 332 142 163 
135 196 213 342 146 168 
129 190 212 341 142 161 
120 184 211 378 139 158 
132 194 242 386 146 167 
129 195 241 390 149 177 
130 198 240 407 150 176 
133 201 230 423 150 169 
127 191 223 404 152 168 
120 183 209 394 149 170 
119 191 212 401 151 182 
119 191 212 422 158 185 
114 204 225 440 153 197 
114 206 230 485 155 208 

152 	102 
157 	108 
159 	108 
155 	104 
163 	100 
171 	114 
169 	112 
174 	111 
170 	108 
173 	102 
170 	98 
16S 	107 
178 	108 
187 	108 
194 	111 

148 	184 	89 
150 	191 	88 
155 	191 	97 
151 	178 	90 
149 	180 	84 
158 205 	96 
155 	204 	90 
157 	193 	90 
158 	188 	91 
156 	193 	90 
155 	210 	87 
169 	230 	89 
175 	240 	90 
181 	262 	93 
193 240 	92 

- 224 - 



TYPES DOMINANTS 

Rendement 
(eu égard au cours seulement) 

IV 
Entreprises 
industrielles 

et commerciales 

IV 
Entreprises 
industrielles 

et commerciales 
Rende- 

ment net 
moyen 

4 % 1 4  3Z % 4 % 1 4  3Z % 

4,49 	4,88 
4,49 	4,72 
4,47 	4,69 
4,49 	4,74 
4,54 	4,73 
4,51 p 4,68 
4,58 p 4,73 
4,59 p 4,79 
4,59 p 4,80 
4,56 p 4,79 
4,57 p 4,80 
4,63 p 4,81 
4,58 p 4.75 
4,67 p 4,74 
4,61 p 4,82 

	

89,08 	96,33 

	

89,01 	95,46 

	

89,42 	98,06 

	

89,02 	95,07 

	

88,11 	95,24 
p 88,73 p 96,22 
p 87,27 p 95,07 
p 87,24 p 93,99 
p 87,11 p 93,72 
p 87,73 p 93,93 
p 87,48 p 93,75 
p 86,47 p 93,61 
p 87,35 p 94,77 
p 87,46 p 94,91 
p 86,69 p 93,36 

I 

Dette 
unifiée 

4 % 

II 

Dette 
coloniale 

1936 

4 % 

III 

Provinces, 
villes et 

communes 

4 % 

4,37 4,32 4,18 
4,48 4,30 4,25 
4,48 4,30 4,26 
4,48 4,28 4,28 
4,49 4,29 4,31 
4,58 4,30 p 	4,48 p 
4,62 4,35 p 	4,55 p 
4,61 4,37 p 4,59 p 
4,62 4,37 p 	4,81 p 
4,65 4,36 p 	4,61 p 
4,67 4,38 p 	4,62 • p 
4,64 4,37 p 	4,55 p 
4,62 4,38 p 	4,61 p 
4,60 4,37 p 	4,60 p 
4,60 4,37 p 	4,59 p 

OBLIGATIONS 
DE SOCIÉTÉS 
Types divers 

Valeur 
boursière 
moyenne 

	

94,33 	4,63 

	

93,56 	4,67 

	

94,08 	4,64 

	

93,41 	4,68 

	

93,24 	4,68 

	

p 95,13 	p 4,87 
p 93,78 p 4,74 
p 93,-  p 4,78 
p 92,94 p 4,78 
p 93,42 p 4,78 
p 93,10 p 4,77 
p 92,90 p 4,79 
p 93,64 p 4,75 
p 93,89 p 4,73 
p 92,60 p 4,80 

DATES 

Cours 

I 

Dette 
unifiée 

II 

Dette 
coloniale 

III 

Provinces, 
villes et 

1936 communes 

4 % 4 % 4 % 

1950 ler septembre 	 91,45 92,60 95,55 
2 octobre 	 89,20 93,- 94,19 
3 novembre 	 89,20 93,- 93,89 
1er décembre 	 89,20 93,50 93,53 

1951 2 janvier 	 89,- 93,20 92,91 
le,  février 	 87,35 93,10 p 89,38 
1er mare 	 86,50 91,95 p 87,97 
2 avril 	 86,75 91,45 p 87,23 
2 mai 	 88,55 91,50 p 86,83 
lei juin 	 88,- 91,70 p 86,73 
2 juillet 	 85,60 91,70 p 88,55 
le,  août 	 86,15 91,45 p 87,87 
3 septembre 86,65 91,40 p 86,82 
ter octobre 	 87,- 91,55 p 86,98 
2 novembre 	 87,- 91,60 p 87,08 

III - MOUVEMENT DES OPERATIONS A LA BOURSE DE BRUXELLES 

Source : Bulletin mensuel des statistiques publié par la Commission de la Bourse de Bruxelles. 
	 15 

PÉRIODES 
Nombre 

de séances 

Obligations de sociétés Actions Total 

Milliers de titres 21=2) Milliers de titres 
Capitaux traités . 	. 

Mdbers de titres 
yeux traités 

(mi ionadelrancs) 

1949 	  244 189 173 9.829 8.119 9.818 8.292 
1950 	  248 191 180 14.734 11.698 14.925 11.878 

1950 Août 	 21 15 14 1.062 983 1.077 997 
Septembre 	 21 21 19 1.510 1.336 1.531 1.355 
Octobre 	 22 17 16 1.504 1.168 1.521 1.184 
Novembre 	 19 15 13 1.477 1.108 1.492 1.121 
Décembre 	 20 14 13 1.188 1.047 1.202 1.060 

1951 Janvier 	 22 18 17 1.701 1.644 1.719 1.861 
Février 	 20 21 19 2.156 1.771 2.177 1.790 
Mars 	 20 19 18 1.847 1.531 1.866 1.549 
Avril 	 21 18 17 1.731 1.518 1.749 1.535 
Mai 	 20 15 14 1.407 1.435 1.422 1.449 
Juin 	 21 14 13 1.042 1.071 1.056 1.084 
Juillet 	 20 14 13 1.005 1.137 1.019 1.150 
Août 	 21 12 11 1.277 1.507 . 1.289 1.518 
Septembre 	 20 12 11 1.694 1.981 1.706 1.992 
Octobre 	 23 21 19 2.452 2.981 2.473 3.000 

IV - COURS ET RENDEMENTS DES PRINCIPAUX TYPES DE VALEURS A REVENU FIXE 

	  16 

N. B. -- Méthode d'établissement: voir Bulletin d'information et de Documentation de mars 1939 p. 

- 225 - 



V - EMISSIONS DES SOCIETES INDUSTRIELLES ET COMMERCIALES BELGES 
ET CONGOLAISES 

Tableau rétrospectif 

(milliers de francs) 

17 Source : Institut National de Statistique. 

PÉRIODES 

CONSTITUTIONS DE SOCIÉTÉS 
AUGMENTATIONS DE CAPITAL 

(Sociétés anonymes) 
(Sociétés en commandite par actions) 

(Sociétés de personnes à responsabilité limitée) 
anonymes et en commandite 

par actions 
de personnes à respcMsabilité 

limitée 

Nombre Montant 
nominal 

Montant 
libéré 

sur valeur 
nominale 

Nombre Montant 
nominal 

Montant 
libéré 

sur valeur 
nominale 

Nombre Capital 
• ancien 

Augment. 
nominale 

Montant 
libéré 

sur valeur 
nominale 

1949 	  1.274 2.278.205 1.852.443 978 305.791 292.958 775 7.849.624 8.649.986 8.363.713 
1950 	  1.284 2.235.507 1.953.204 1.111 434.418 402.643 851 7.090.563 9.258.665 8.342.871 

7 premiers mois 1950 	 723 1.464.873 1.310.742 649 188.489 181.858 479 4.598.408 6.076.927 6.339.248 
7 premiers mois 1961 	 617 211.634 202.942 482 4.867.124 4.448.942 4.020.879 

1950 Juillet 	  103 130.580 97.502 68 25.701 24.797 53 443.394 348.017 342.692 
Août 	  87 102.213 98.839 80 50.928 37.395 38 166.785 263.039 280.938 
Septembre 	  92 90.898 87.388 75 36.548 35.840 47 253.931 327.088 279.877 
Octobre 	  110 339.632 232.283 83 42.191 41.059 74 143.602 312.618 302.744 
Novembre 	  79 134.480 121.655 73 37.980 35.460 63 556.439 420.982 408.906 
Décembre 	  123 188.185 181.737 127 38.975 36.618 144 1.506.347 1.963.311 1.827.409 

1951 Janvier 	  76 366.485 161.387 115 48.219 42.277 41 329.301 278.388 213.902 
Février 	  73 332.601 123.555 79 41.622 33.867 47 79.689 178.298 168.164 
Mars 	  93 724.700 553.817 98 41.117 39.668 73 295.787 541.090 528.250 
Avril 	  73 142.730 92.214 117 79.170 73.112 90 1.695.804 1.055.399 975.688 
Mai 	  76 118.472 104.227 79 34.351 32.188 76 1.130.933 904.192 685.170 
Juin 	  70 218.817 164.931 89 35.586 33.441 87 1.013.138 1.144.701 1.108.983 
Juillet 	  62 405.125 209.785 74 24.259 23.934 68 322.472 348.876 340.722 
Août 	  45.471 41.586 90 27.602 27.272 27 45.738 88.870 85.520 
Septembre 	  125.013 103.893 21.835 21.255 349.792 348.836 

LIBÉRATIONS 
AUTRES QU'EN imetoss 

Montant 
nominal 

ÉMISSIONS 
D'OBLIGATIONS 

Nombre 

Ensemble 
des 

émissions 

Montant 
nominal 

Apports 
en nature 

(2 ) 

Incorporations 
de réserves 
au capital 

(3) 

PÉRIODES 
Pansu 

n'tessiorr 
(1) 

Emissions 
nettes 

(4) 

1949 	  
1950 	  

7 premiers mois 1960 	 
7 premiers mois 1951 	 

1950 Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	  
Octobre 	  
Novembre 	  
Décembre 	  

1951 Janvier 	  
Février 	  
Mars 	  
Avril 	  
Mai 	  
Juin 	  
Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	 

	

(5) 73 	(5) 1.908.182 	(5) 18.140.144 	3.839 	1.658.586 	7.116.851 	(5)8.845.678 

	

55 	1.092.672 	18.021.262 	58.445 	2.008.694 	6.695.930 	3.142.211 

	

22 	409.700 	8.139.989 	5.938 	1.171.894 	4.403.192 	1.672.400 

	

25 	1.472.500 	8.534.596 	117.905 	1.143.297 	2.341.694 	3.814.696 

	

6 	 84.500 	688.798 	-- 	 90.921 	260.667 	187.908 
- - 	 -- 	 418.180 	-- 	 79.848 	251.004 	84.820 

	

1 	 30.000 	484.584 	-- 	 118.959 	196.919 	119.227 

	

5 	 117.000 	811.441 	 268 	229.261 	209.181 	254.940 
- - 	 -- 	 598.442 	-- 	 66.964 	346.468 	188.889 

	

3 	 26.500 	2.218.871 	10.000 	 240.813 	1.522.465 	819.488 

	

3 	 01.000 	764.090 	-- 	 132.650 	112.777 	288.189 

	

7 	1.172.000 	1.722.421 	 430 	 70.078 	135.298 	1.292.842 

	

2 	 8.000 	1.314.907 	2.000 	 497.704 	217.295 	418.736 

	

6 	 101.500 	1.378.799 	104.225 	 98.831 	475.028 	772.880 

	

2 	 37.000 	1.094.015 	10.500 	 114.541 	188.873 	686.871 

	

3 	 33.000 	1.432.104 	 75 	 100.269 	982.417 	277.744 

	

2 	 60.000 	838.260 	 676 	 129.226 	270.206 	235.684 

	

3 	 42.000 	203.943 	 88 	 50.742 	60.003 	85.721 

	

115.000 	811.640 	 •203.290 	175.012 	208.681 

(1) Non comprises dans les montants libérés. 
(2) Compris dans les constitutions et augmentations de capital. 
(3) Comprises dans les augmentations de capital. 
(4) Comprennent les montants libérés sur souscriptions d'actions, les émissions d'obligations, les primes d'émission, moins 

les libérations autres qu'en espèces, ainsi que les émissions destinées au remboursement d'anciens emprunts. 
(5) Par suite de rectifications, les montants annuels ne correspondent pas aux totaux des douze montants mensuels corres-

pondants 

- 226 - 



o  

z @, 
e 

a 0. 
à El 

 e 
qa 

Constitutions 
de sociétés 

O 
e 
e 

0. 

u  e 
a e 
O 

CONSTITUTIONS DE SOCIÉTÉS 

u  

AUGMMTTATION DE CAPITAL 
Sociétés par actions 

et sociétés de personnes 

Te 

e 
C.) e 

LIBÉRATIONS AUTRES QU'EN ESPÈCES 

Apports en nature 

DISSOLUTIONS 
Sociétés par actions 

et sociétés 
de personnes 

Liqui- 
dations 

z 

RÉDUCTION 
DE CAPITAL 
Soc. par ace 
et soc. de 
personnes 

o 
e 

O 

Fusions 	 

2 z 

EnussioNs 
D'OBLIGATIONS 

de personnes 

o  

Gr e a= 4 
A 

par actions 

RUBRIQUES 

4 655 6.900 
126.000 

25.000 

1 4 6.900 

2 1.300 
2 5.600 

1 4 655 6.900 

	

655-- 	- 

	

2 	34.500 

- 1 	1.750 

	

655 3 	36.250 

	

655-- 	-3- .750  
- - 	2 

	

1 	32.500 

	

655 3 	36.250 

855 	151.000 

655 

85.000 
66.000 

151.000 

4 6.55 6.900 36.250 5 237.500 189.495 189.495 38.200 204.315 9 30.475 151.000 11.000 6513  

4 151.000 655 36.250 655 3 6.900 11.000 189.495 189.495 204.315 9 38.200 30.475 5 237.500 

1- 
55.600110 

55.600110 

Sociétés de droit belge... 
Sociétés de droit congolais 

Totaux... 

- 1.530 

- 1.530 

V - EMISSIONS DES SOCIETES INDUSTRIELLES ET COMMERCIALES CONGOLAISES 
	

17 
(milliers de francs) 

JUILLET 1951 
Source : Institut National de Statistique. 

Détail des émissions 

Banques, soc. financières 	 
Sociétés commerciales 	 
Sociétés industrielles 	 
Mines 	  
Construction, bâtiments 	 
Sociétés agricoles 	 

I3 Transports 	  
Services publics 	 
Divers 	  

Totaux... 

1 million et moins 	 
de 1 à 5 millions 
de 5 à 10 millions 
de 10 à 20 millions 
de 20 à 50 millions 
de 50 à 100 millions 
plue de 100 millions   

Totaux... 

1 
	

200.000 	40.000 
1 
	

3.000 	3.000 
2 
	

14.600 	7.600 

1 
	

20

- 

.000 	5.000 

5 	237.500 	55.600 

2 
	

7

- 

.500 
1 
	

10.000 
1 
	

20.000 

1 
	

20

- 

0.000 
	

40.000 

5 
	

237.500 
	

55.600 10 38.200 

-- 	1 	30.000 	20.000 	20.000 

	

13.400 3 	3.315 	5.995 	5.995 

	

3.000 3 	141.000 	136.000 	136.000 

	

1.500-- 	 -- 

	

12.575 1 	25.000 	25.000 	25.000 

	

1 	5.000 	2.500 	2.500 

	

30.475 9 	204.315 	189.495 	189.495 

	

1.700 1 	655 	655 	655 

	

7.275 3 	7.660 	7.840 	7.840 

	

9.000-- 	 - 

	

12.500 1 	30.000 	20.000 	20.000 

	

3 	100.000 	95.000 	95.000 

	

1 	66.000 	66.000 	66.000 

	

30.475 9 	204.315 	189.495 	189.495 

6 14.200 
3.000 

1 
	

1.500 
2 19.500 

I0 38.200 

	

3 
	

2.500 

	

6.600 5 
	

9.200 

	

4.000 1 
	

9.000 
5.000 1 17.500 

1.530 

1.530 

500 
3.000 

7.500 

11.000 

1.530 

1.530 

500 
3.000 

7.500 

11.000 

Groupement des sociétés selon l'importance du capital nominal émis ou annulé 

Répartition des sociétés suivant la nature du droit qui les régit 



V - EMISSIONS DES SOCIETES INDUSTRIELLES ET COMMERCIALES BELGES 
Détail des émissions 
(milliers de francs) 

17 
AOUT 1951 

Source : Institut National de Statistique. 

'Umm- 
TIONS DE 
CAPITAL 

(sociétés 
anonymes) 
(sociétés en 
command. 
par actions) 
(sociétés de 
personnes à 
responsab. 

limitée) 

DIssoL. DE socrtrés(1) 
(sociétés anonymes) 

(sociétés en comman- 
dite par actions) 

(sociétés de personnes 
à responsabilité 

limitée) 

CONSTITUTIONS DE SOCIÉTÉS (1) LIBÉRATIONS AUTRES QU'EN ESPÈCES 
AUGMENTATIONS DE CAPITAL 

(sociétés anonymes) 
(sociétés en commandite 

par actions) 
(sociétés de personnes 

à responsabilité limitée) 

EMISSIONS 
D'OBLIGATIONS Apports en nature 

de personnes 
à responsabilité 

limitée 

anonymes 
et en commandite 

par actions Constitutions 
de sociétés RUBRIQUES 

Augmen. 
tations 

de 
capital 

2à 

! ob 

Liquida- 
tions 

Fusions Montant 
libéré 
sur 

valeur 
nominale 

Montant 
libéré 
sur 

valeur 
nominale 

Montant 
libéré 
sur 

valeur 
nominale 

-g 
n 
0 

2 Montant Montant Capital Augmen• 
tation 

nominale .0 nominal nominal ancien Montant Montant Montant 

Banques 	  
Assurances 	  
Opérations financières et immobilières 
Commerce de détail 	  
Comm. de gros et commerce extérieur 
Fabrications métalliques 	  
Métallurgie du fer 	  
Métaux non ferreux 	  
Industrie textile 	  
Industries alimentaires 	  
Industrie du bois 	  
Industrie chimique 	  
Industrie du verre 	  
Electricité 	  
Gaz 	  
Eau 	  
Cuir 	  
Papier et imprimerie 	  
Transport 	  
Tourisme 	  
Intermédiaires 	  
Déchets et matières de récupération. 
Constructions 	  
Charbons 	  
Terre cuite 	  
Ciment et industries connexes 	 
Carrières 	  
Chaux 	  
Industries céramiques 	  
Industrie du tabac 	  
Industrie du diamant 	  
Editions, librairies, presse 	 
Films, théâtres, attractions 	 
Artisanat 	  
Agric., hortic., pêche, élevage 	 
Divers non dénommés 	  

10.5

- 

00 
167 

2.950 
23.750 

3 
2 

12 

4.900 
600 

11.625 
3.171 

7.128 
9.300 

1.012 

1.000 

1.375  

2.000 

2.500 

4.900 
520 

11.255 
3.171 

7

- 

.128 
6.077 

912 

3 
2 
3 
2 

16.600 
101 
650 

1.910 

8.100 
167 

2.950 
23.750 

5.000 

	

1.450 	- 	2.484 	-- 	4 11.150 

	

400 	2.477 	150 	- 	3 	230 

	

6.621 	3.783 	50 	500 5 	410 

	

171 	645 	- 	22.850 3 	2.100 

16 
23 

2 

5 
1 
4 
2 
1 

3.642 
10.300 

700 

3.592 
10.250 

700 2 

2

- 

.108 
375 

1.825 
870 
400 

450 
51 

925 
50 

801 

2

- 

.310 

40.2

- 

50 
5.500 

200 
438 

1.000 

6 20.350 
1.100 

600 
62 

2.000 

2.108 
375 

1.825 
870 
400 

450 
51 

925 
50 

951 

2.310 

7 
2 
1 
1 
1 

40.250 
5.500 

50 
438 

1.000 

2.000 4.410 	1.920 	7.840 32.240 2 	1.200 
3.698 	342 	2.300 	3.200 2 	350 
- 1.215 	- 	375 3 	8.550 

139 	560 	 438 	  
325 

3 

3 88 

1

- 

.000 

1.175 

2.000 

2.500 

1 2 
1 

450 
51 

560 2.5

- 

65 2 
1 
9 

2 465 2.585 

	

1 	1.000 - 

- 

	

2 	560 - 

	

400 2 	140 - 

- - 1 1.5e 2  
- 1 	500 - 
- 1 	50 - 

- 2 	195 - 

- 

	

1 	1.000 - 
- 2 	250 - 

60.003 36 29.535 I 

440 1 

5 375 

1

- 

.894 

295 

2.199 1.4

- 

00 1 3 1 1.600 600 

1 2.437 9.900 
1 35.000 

3

- 

50 1 270 250 

1 50 

100 

310 

50 

100 

298 

1 50 1 50 100 50 50 

1 13 

3 

90 

1.335 1.335 

910 

621 

525 3 910 1 200 100 100 55 

TOTAUX... 44 44.971 41.086 27.602 27.272 27 45.738 88.870 85.520 3 42.000 88 21.650 	16.268 9.900 440 12.824 

(1) Coopératives 12 sociétés constituées au capital minimum de 641.4o0 francs; 2 sociétés dissoutes au capital minimum de 110.000 francs 



1 - Selon le lieu où s'exerce leur activité 

44 44.971 41.0861 90 27.602 27.272 27 1 45.738 88.870 85.520! 3 42.000 88 50.742 

1

60.003 29.535 9.900 440 

44 44.971 41.086 	90 27.602 27.272 27 45.738 88.870 85.520 	3 42.000 88 50.742 50.003 29.535 9.900 440 

2 - Selon l'importance du capital nominal émis ou annulé 

31 11.123 10.581 86 22.317 21.987 13 5.568 3.540 3.390 88 15.474 938 8.985 440 
12 26.848 26.482 4 5.285 5.285 10 20.850 27.350 24.150 2 	7.000 25.706 9.215 12.550 

7.000 4.023 1 4.770 7.530 7.530 9.562 8.000 9.900 
2 
1 

13.000 
1.550 

27.000 
23.450 

27.000 
23.450 1 35.000 

27.000 
22.850 

44 44.971 41.086 90 27.602 27.272 27 45:738 88.870 85.520 3 42.000 88 50.742 60.003 29.535 9.900 440 

Belgique 	 
Étranger 	 

Totaux... 

1 million et moins .. 
do 1 à 5 millions 
de 5 à 10 millions 
de 10 à 20 millions 
de 20 à 50 millions 
de 50 à 100 millions 
plus de 100 millions 

Totaux... 

PÉRIODES 
en 

Belgique 
à 

l'étranger 

millions de 
francs 

14.540 

9.477 

millions 

I/fr. s. 50 
$ U.S. 56 
fr. s. 60 

1949 	  

1950 	  

1950 Août 	 
Septembre 	 
Octobre 	 
Novembre 	 
Décembre 	 

1951 Janvier 	 
Février 	 
Mars 	 
Avril 	 
Mai 	 
Juin 	 
Juillet 	 
Août 	 
Septembre 	 
Octobre 	 

1.327 

100 
1.000 

150 
1.000 

500 

1.250 

fr. 8. 60 

Montant 
d'après 

les droits 
d'inscription 

perçus 

PÉRIODES 

milliers de fr. 

1949 Moyenne mens .  1.094.065 

1950 Moyenne mens. 1.245.326 

1950 Août ........ 1.319.810 
Septembre ... 1.426.415 
Octobre 	 1.496.922 
Novembre 	 1.135.242 
Décembre 	 1.133.888 

1951 Janvier 	 1.052.468 
Février 	 941.405 
Mars 	 1.063.689 
Avril 	 1.005.874 
Mai 	 1.030.910 
Juin 	 1.078.935 
Juillet 	 1.145.549 
Août 	 899.345 
Septembre 	 947.432 
Octobre 	 1.077.094 

VIII - INSCRIPTIONS 
HYPOTHECAIRES (3) 

18 
19 
20 

V - EMISSIONS DES SOCIETES INDUSTRIELLES ET COMMERCIALES BELGES 

Groupement des sociétés selon le lieu où s'exerce leur activité et selon l'importance 
du capital nominal émis ou annulé 

17 (milliers de francs) 
Source : Institut National de Statistique. 	

AOUT 1951  
11■MM■  

CLASSIFICATION 

CONSTITUTIONS DE SOCIÉTÉS 
AUGMENTATIONS 

DE CAPITAL 

(sociétés anonymes) 
(sociétés en command. 

par actions) 
(soc. de pers. à resp. lim.) 

EMISSIONS 
D'OBLIGA- 

TIONS 

PR
IM

ES
 D

'É
M

IS
SI

ON
 

(n
on

  c
om

pr
is

es
  d

an
s  

le
s  

m
on

ta
nt

s  
lib

ér
és

)  

ro
g

ÿ
p

  

anonymes 
et en 

commandite 
par actions 

de personnes 
à 

responsabilité 
limitée 

F
us

io
ns

  

N
om

br
e  

M
on

ta
nt

  
no

m
in

al
 

M
on

ta
n
t  

lib
ér

é 
su

r  
v

al
eu

r  
no

m
in

al
e  

N
om

br
e  

M
on

ta
nt

  
no

m
in

al
 

M
on

ta
n
t
 li

bé
ré

  
su

r  
v

al
eu

r  
no

m
in

al
e  

N
om

br
e  

C
ap

it
a

l 
an

ci
en

  

A
ug

m
en

ta
ti

on
  

no
m

in
al

e  

M
on

ta
nt

  l
ib

ér
é 

su
r  

v
al

eu
r  

no
m

in
al

e  

N
o

m
br

e  

M
on

ta
nt

  
no

m
in

al
 

do
nt

  e
m

pr
un

ts
  

de
  c

o
nv

er
si

on
  

VI - EMPRUNTS 
DES POUVOIRS PUBLICS 

ET DES ORGANISMES 
D'UTILITE PUBLIQUE (1 ) 
(Emprunts à long et moyen terme 
ayant fait l'objet d'une émission 

publique.) 

VII - OPERATIONS BANCAIRES 
DU CREDIT COMMUNAL 

(Avances et remboursements opérés sur emprunts 
consentis aux pouvoirs publics et aux organismes 
d'utilité publique pour le paiement des dépenses.) 

PÉRIODES 

DÉPENSES 
EXTRAORDINAIRES 

DÉPENSES 
ORDINAIRES 

Prélèvements 
sur comptes 

Rembour- 
sements nets 

Avances 
nettes 

(millimdetranes) 

1949 	  1.818.541 782.096 1.960.000 
1950 	 (2) 4.368.750 417.497 3.705.248 

1950 Juillet 	 326.975 22.274 358.614 
Août 	 428.512 13.683 148.385 
Septembre 	 317.419 17.255 307.295 
Octobre 	 501.833 42.911 308.441 
Novembre 	 429.546 18.586 267.688 
Décembre 	 459.499 29.271 348.428 

1951 Janvier 	 424.994 205.709 308.903 
Février 	 487.099 38.985 316.619 
Mars 	 512.792 35.555 415.610 
Avril 	 306.275 56.956 375.876 
Mai 	 435.149 52.974 370.641 
Juin 	 498.296 906.081 293.894 
Juillet 	 428.156 324.901 276.606 

. 	Août 	 421.150 43.974 303.603 

(1) Emprunts de l'Etat, de la Colonie, des provinces et des communes, des organismes d'utilité publique, tels que la Société 
Nationale des .  Chernins de fer belges, la Société Nationale des Chemins de fer vicinaux, la Société Nationale de Distribution 
d'Eau, le Crédit Communal, etc. (à l'exception des emprunts de la Société Nationale de Crédit à l'Industrie). 

(2) Depuis le 1er juin 1950, dans les prélèvements sur comptes sont compris les retraits sur subsides accordés par la pro-
vince et l'Etat. 

(3) Y compris les renouvellements au bout de quinze ans qui se montent à environ 1 p. c. du total, mais non compris 
les hypothèques légales. 

- 229 - 



LES FINANCES PUBLIQUES 

I - SITUATION DE LA DETTE PUBLIQUE 

(millions de francs) 

ÉPOQUES 

Dette consolidée Dette à moyen terme (3) Dette à court terme (4) Avoirs 
des 

particu. 
liera en Dette 

(fin de mois) intérieure comptes- totale 
exté- 
rieurs 

s  

inté- 
rieure 

exté- 
rieure totale 

inté- 
rieure 

exté- 
rieure totale 

chèques 
postaux 

( 1 ) 	(6) 

directe indirecte totale (1) 	(21 (2) 
(5) 

1940 Mare 	  26.184 8.910 35.094 4.936 1.259 -- 1.259 6.234 713 6.947 3.384 51.620 

1950 Août 	  106.263 8.956 115.219 13.992 39.051 1.512 40.563 59.323 1.364 60.687 18.274 248.735 
Septembre 	 105.973 8.949 114.922 13.985 39.654 1.260 40.914 58.993 1.383 60.358 17.517 247.694 
Octobre 	  105.271 8.939 114.210 14.054 40.049 1.255 41.304 58.593 1.993 60.586 17.951 248.105 
Novembre 	 104.942 8.932 113.874 13.986 39.671 1.248 40.819 60.335 1.981 62.316 17.560 248.555 
Décembre 	 104.549 8.924 113.473 13.982 38.824 1.250 40.074 60.229 1.995 62.224 18.609 248.362 

1951 Janvier 	  104.311 8.902 113.213 13.965 39.204 1.258 40.462 59.251 2.012 61.263 18.015 246.918 
Février 	  103.939 8.895 112.834 13.992 39.081 1.257 40.318 59.505 2.010 61.515 18.058 246.715 
Mare 	  103.557 8.888 112.445 13.993 39.420 2.648 42.068 57.945 1.758 59.703 18.380 246.589 
Avril 	  103.228 8.879 112.107 13.936 39.550 2.638 42.088 57.396 1.642 59.038 18.720 245.889 
Mai 	  102.947 8.873 111.820 13.913 38.962 2.402 41.364 59.046 1.373 60.419 18.417 245.933 
Juin 	  102.675 8.861 111.536 13.813 38.989 2.296 41.285 59.253 1.273 60.526 18.625 245.785 
Juillet 	  102.400 8.858 111.258 13.753 38.863 2.185 41.048 58.115 756 58.871 18.843 243.773 
Août 	  102.100 8.857 110.957 13.709 39.206 2.081 41.287 61.210 757 61.967 19.050 246.970 
Septembre 	 101.785 8.850 110.835 13.701 40.188 1.727 41.915 61.360 759 62.119 18.710 247.080 

(1) Non compris les dettes intergouvernementales résultant de la guerre 1914-1918. 
(2) Le montant des dettes extérieures est établi d'après le cours des changes à la date indiquée. Au 31 mars 1940, les 

emprunts 5 1/2 p. c. 1932 et 1934 sont décomptés sur la base de fr. belges 195,675 pour 100 francs français de capital nominal. 
(3) Certificats de trésorerie à échéance de plus d'un an. 
(4) Certificats à un an d'échéance au plus. 
(5) Sauf au 31 mars 1940, ces avoirs sont représentés à concurrence de 6.494 millions de francs par des certificats de tré-

sorerie. 
(6) Non compris la Dotation des Combattants. 

II - SITUATION DES AVOIRS EN EFFETS PUBLICS 
'DE LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE 

(millions de francs) 

ÉPOQUES 
(fin de mois) 

A 120 jours 
au maximum 

A cinq ans au plus 

(3) 

A plus de cinq ans 

(4) 

Créance consolidée 
sur I'Etat 

( 5 ) 

Effets•publics 
nationaux 

(6) 

Total 

Certificats 
de trésorerie 

1940 Mare 	  3.338 (1) 152 931 4.421 

1947 Décembre 	  50.193 560 1.137 51.880 
1948 Mare 	  50.219 550 1.137 51.908 

Juin 	  49.541 550 1.137 51.227 
Septembre 	  3.239(2) 35.000 742 38.981 
Décembre 	  4.840 35.000 865 40.705 

1949 Mars 	  3.529 34.991 915 39.435 
Juin 	  2.640 34.991 916 38.547 
Septembre 	  5.499 34.991 915 41.405 
Décembre 	  6.288 34.991 915 42.194 

1950 Mare 	  5.852(2) 34.939 1.013 41.804 
Juin 	  5.016 (2) 34.939 1.062 41.017 
Septembre 	  2.881 (2) 34.939 1.079 38.899 
Décembre 	  4.136(2) 34.939 1.077 40.152 

1961 Mare 	  555 (2) 34.860 1.093 36.508 
Juin 	  1.222(2) 34.860 1.172 37.254 

(1) Dont 263 millions de francs de titres assimilés. 
(2) Convention du 14 septembre 1948, conclue en vertu de l'art. 13 de la loi organique de la Banque Nationale de Belgique. 
(3) Sauf au 31 mars 1940, titres acquis en vertu de la loi du 19 Juillet 1932. 
(4) Sauf au 31 mars 1940, y compris le montant du Bon du Trésor remis à la Banque Nationale en vertu de la loi du 

27 décembre 1930, soit 500 millions de francs. 
(5) Art. 3, § b), de la loi du 28 juillet 1948 relative à l'assainissement du bilan de la Banque Nationale de Belgique. 
(6) Art. 14 de la loi organique de la Banque Nationale de Belgique. 



III - RENDEMENT DES IMPOTS 

a) Recettes fiscales sans distinction d'exercice 

(non compris les additionnels provinciaux et communaux) 

Source : Moniteur belge. 
	 (millions de francs) 

P ÉRIODES Contributions directes 

(1) 

Douanes et accises Enregistrement Recettes globales 
pour la période 

( 1 ) 

Recettes globales 
cumulatives de janvie 

au mois indiqué 
inclusivement 

(1) 

1949 	  24.098 11.459 19.791 55.348 - 
1950 	  26.454 11.793 19.851 58.098 - 

1950 Août 	  1.625 954 1.613 4.192 38.570 
Septembre 	  1.493 1.097 1.750 4.340 42.910 
Octobre 	  1.918 1.085 2.013 5.014 47.924 
Novembre 	  2.045 1.060 1.885 4.990 52.914 
Décembre 	  2.255 986 1.943 5.184 58.098 

1951 Janvier 	  3.722 1.015 1.875 6.612 6.612 
Février 	  2.615 982 1.861 5.458 12.070 
Mars 	  5.111 	(2) 1.140 1.977 8.228 (2) 20.298 (3) 
Avril 	  3.621 (2) 1.089 2.105 6.815 (2) 27.113 (3) 
Mai 	  2.925 (2) 1.069 1.984 5.978 (2) 33.091 (3) 
Juin 	  2.919 (2) 1.031 1.913 5.863 (2) 37.531 (3) 
Juillet 	  4.814 (2) 1.008 1.851 7.671 (2) 45.201 (31 
Août 	  1.925 (2) 1.008 1.767 4.700 (2) 49.901 (3) 
Septembre 	  2.056 (2) 954 1.923 4.933 (2) 54.834 (3) 
Octobre 	  1.964 (2) 1.096 2.041 5.101 (2) 59.935 (3) 

b) Recettes totales effectuées jusqu'au 31 octobre 1951 pour les exercices 1950 et 1951 

(non compris les additionnels provinciaux et communaux) 

Source : Moniteur belge. 
	 (millions de francs) 

EXERCICE 1950 EXERCICE 1951 OCTOBRE 1951 

• 
Recettes Evaluations Recettes Evaluations Recettes 	effectuées 
effectuées budgétaires effectuées budgétaires pour l'exercice 	1951 

I. Contributions directes 	 23.652 24.949 24.529(3) 16.573 1.964 (2 ) 
II. Douanes et accises 	  11.807 11.238 10.309 9.527 1.096 

dont douanes 	  3.975 3.000 3.678 3.092 381 
accises 	  

	

taxes spécialesde consommat 	 
7.040 

682 8121 . 5.978 
537 6360 . 538 

52 
III. Enregistrement 	  19.924 19.486 19.291 16.557 2.041 

dont enregistrement 	  1.928 1.800 1.657 1.648 186 
successions 	  877 975 864 738 110 
timbres et taxes assimilées..: 16.920 16.500 16.605 13.994 1.729 

TOTAL 	 55 383 55.673 54.129 (3) 
-...... 

42.657 5.101 (2) 
- 

' 	+ 11.472 Différence par rapport aux éval. budgét. - 290 

(1) De janvier à mai 1951, les recettes des contributions directes sint brutes : elles comprennent les ordonnances de' 
dégrèvement d'impôts portant sur des cotisations enrôlées mais non payées que l'Administration des contributions directes 
prend en recette et en dépense depuis le fer janvier 1951. 

A partir de juin 1951, ces recettes sont nettes. Les recettes cumulatives indiquées à. partir de juin 1951 sont nettes pour 
la partie se rapportant à l'exercice 1951. 

(2) Y compris le produit des versements anticipatifs à valoir sur la taxe professionnelle afférente aux exercices 1951 et 
1952, soit respectivement 10 et 34 millions de francs en octobre 1951. 

(3) Y compris le produit des versements anticipatifs à valoir sur la taxe professionnelle afférente aux exercices 1951 et 
1952, soit respectivement 3.728 millions de francs, et 2.497 millions de francs à fin octobre 1951. 

NOTE. - Pour les impôts directs, la période de perception dépasse l'année civile. Les chiffres pour cette catégorie d'im-
pôts ne sont donc définitifs qu'à la clôture de l'exercice. L'exercice 1950, commencé le fer janvier 1950, s'est clôturé le 
31 mars 1951. 

-231- 



RÉSULTATS NETS 

Bénéfice ! Perte 

Dividende 
brut 

mis en 
paiement 

Coupons 
d'obliga- 

tions brute 
( 2 ) RUBRIQUES 

Capital 
versé Réserves 

Dette 
obliga- 
taire 
(1) 

(mar ers de francs) 

NOMBRE 
DE SOCIÉTÉS 

recen-
sées 

en 
perte 

en 
béné-
fice 

-
 - 

I 

- 
III  

6.500 
- 
4.800 

20.448 
__ 

650 

840 
__ 

12 
__ 
-- 

782 
__ 
__ 

-- 
1.642 

__ 

- 
82 

- 
196.350 59.824 24.151 637 20.433 -- - 
310.227 101.653 41.100 11.445 26.126 -- - 

14 ' 	3 517.877 182.575 66.103 12.082 47.341 1.642 82 

812 243 13.110.782 10.082.032 2.885.792 95.781 1.343.353 1.794.593 79.428 

Electricité 
	

1 
Chemins de fer 	  
Tramways 	  
Plantations, sociétés coloniales  

	
6 

Sociétés diverses  
	

9 

	

TOTAL... 	17 

Total général... 1.055 

LES REVENUS ET L'ÉPARGNE 
I - RENDEMENT DES SOCIETES PAR ACTIONS BELGES ET CONGOLAISES 

Dividendes et coupons d'obligations mis en paiement en juin 1951 
Source : Institut National de Statistique. 

A - Sociétés ayant leur principale exploitation en Belgique 
Banques 	  2 2 650.000 615.910 176.230 58.500 20.883 421 
Assurances 	  30 28 2 168.002 73.414 64.328 215 30.839 12 
Opérations 	financières 	et 	immobilières 	 67 44 23 597.937 289.220 50.174 1.854 34.856 841.527 36.116 
Commerce de détail 	  36 29 7 215.788 79.950 29.237 698 13.310 14.722 604 
Commerce de gros et commerce extérieur 	 183 142 41 461.535 359.944 132.693 9.696 31.785 5.605 332 
Fabrications métalliques 	  85 71 14 1.596.235 1.243.329 413.792 3.236 198.598 139.388 5.864 
Métallurgie du fer 	  11 6 5 678.745 748.733 78.318 1.067 52.428 113.047 5.117 
Métaux non ferreux 	  11 9 2 102.960 1.089.254 230.502 519 80.322 6.109 270 
Industrie textile 	  88 75 13 501.592 735.914 108.615 3.510 28.224 9.512 545 
Industries alimentaires 	  60 38 22 312.404 327.937 56.127 2.628 22.257 7.117 374 
Industrie du bois 	  26 19 7 59.105 36.644 11.235 363 2.695 
Industrie chimique 	  41 31 10 378.265 90.520 18.714 1.475 7.230 43.903 2.099 
Industrie du verre 	  4 4 258.750 212.268 11.424 11.948 
Electricité 	  7 7 1.124.900 75.335 100.835 81.699 342.821 18.094 
Gaz 	  1 1 4.000 7.657 1.471 30.504 1.675 
Eau 	  
Cuir 	  27 23 4 171.781 236.632 24.824 348 6.184 3.750 194 
Papier et imprimerie 	  14 13 1 17.620 27.367 6.161 40 511 2.000 100 
Transport 	  44 28 16 179.441 187.864 31.605 23.080 19.887 37.250 1.273 
Tourisme 	  19 10 9 13.330 5.636 1.524 639 814 
Intermédiaires 	  21 14 7 10.310 6.429 1.898 615 503 2.680 133 
Déchets et matières de récupération 	 2 2 1.000 8 934 37 
Constructions 	  26 15 11 104.625 171.515 27.579 2.478 1.327 12.500 650 
Charbons 	  2 2 675.000 1.436.756 137.103 123.857 99.726 4.390 
Terre cuite 	  8 8 44.850 89.107 11.639 4.985 1.500 82 
Ciment et industries connexes 	  9 8 1 92.886 98.993 17.949 103 10.182 15.000 760 
Carrières 	  5 3 2 7.780 3.515 99 1.314 24 5.000 250 
Chaux 	  2 2 9.560 10.281 952 499 25 
Industries céramiques 	  4 2 2 7.300 -- 4.116 388 1.647 200 
Industrie du tabac 	  6 5 1 175.427 .21.100 18.952 394 12.944 
Industrie du diamant 	  2 1 1 1.100 2.201 45 120 
Editions, librairies, presse 	  7 6 12.500 476 1.537 4 770 
Films, théâtres, attractions 	  12 11 3.650 8.924 1.798 330 53 
Artisanat 	  34 25 9 20.829 23.043 5.235 1.387 452 
Agriculture, 	horticulture, 	pêche, 	élevage 	 4 3 9.750 -- 	210 184 19 
Divers non dénommés 	  50 40 10 88.036 149.581 30.069 1.365 15.376 27.841 1.511 

TOTAL 	 950 724 226 8.756.991 8.460.131 1.801.747 81.587 832.377 1.783.776 78.879 

B - Sociétés ayant leur priicipale exploitation au Congo belge 
Banques, sociétés financières 	  10 9 1 410.957 30.913 54.290 923 27.970 
Sociétés commerciales 	  9 5 4 139.700 32.099 28.522 3.136 10.450 5.350 241 
Sociétés industrielles 	  30 24 6 1.835.516 712.866 436.710 13.182 247.235 2.925 175 
Sociétés agricoles 	  19 19 -- 570.387 237.028 152.804 -- 72.778 900 51 
Services publics 	  -- -- -- -- -- -- -- - 
Mines 	  13 11 2 560.409 334.351 269.467 1.095 38.104 
Construction 	  1 1 -- 10.000 2.997 1.932 -- 600 
Transports 	  2 2 -- 225.000 3.164 12.758 -- 12.857 
Sociétés 	diverses 	  4 3 1 83.925 85.908 61.459 3.796 53.641 

88 74 14 3.835.894 1.439.326 1.017.942 22.132 463.635 9.175 407 

C - Sociétés ayant leur principale exploitation à 1 étranger 

(1) Les emprunts recensés se rappor ent à des sociétés différentes de celles faisant l'objet des colonnes p 'écédentes. 
(2) En outre, il a été mis en paiement pendant le mois de juin 1951 : 

(milliers de francs) 
Coupons d'emprunts de l'Etat 	  352.075 
Coupons d'emprunts de la Colonie 	2.114 
Coupons d'emprunts des Provinces et Communes 	49.064 
Coupons d'emprunts d'organismes divers 	63.991 

467.244 

Coupons d'emprunts extérieurs de l'Etat  	36.259 

- 232 - 



I - RENDEMENT DES SOCIETES PAR ACTIONS BELGES ET CONGOLAISES 

Source : Institut National de Statistique. 	 Tableau rétrospectif 	 30  

PÉRIODES 

NOMBRE 
DE SOCIÉTÉS Capital 

versé 
Réserves 

RÉSIJLTATS NETS Dividende 
brut 

mis en 
paiement 

Dette 
obligataire 

(1) 

Coupons 
d'obliga-

tions 
bruts bénéfice perte 

recen- 
sées 

en 
béné- 
fice 

en 
perte 

(milliers de francs) 

1949 	  9.929 6.952 2.977 86.319.526 85.095.717 13.222.364 1.062.170 7.493.830 (2)20.216.654 821.978 
1950 	  10.949 7:509 3.440 97.400.406 84.895.220 13.768.637 1.383.190 8.422.531 (2)20.162.032 977.418 

1950 Avril 	  2.876 1.941 935 20.934.861 15.604.703 2.136.873 431.746 1.208.053 1.948.487 87.619 
Mai 	  2.417 1.875 742 20.839.159 21.031.802 2.869.689 232.935 1.655.755 1.535.829 70.246 
Juin 	  1.091 795 296 15.773.015 12.162.527 2.897.529 165.555 1.796.997 1.746.823 76.444 
Juillet 	  578 418 160 8.007.980 7.200.000 1.586.011 49.944 886.294 2.042.301 91.118 
Août 	  209 137 72 562.620 461.331 93.433 27.953 43.795 1.632.779 71.036 
Septembre 	 383 248 135 1.645.403 1.635.639 204.977 35.044 80.302 1.716.112 75.632 
Octobre 	 662 434 228 9.709.089 9.162.230 1.023.328 125.095 729.439 1.826.988 81.577 
Novembre 	 329 229 100 6.566.112 5.426.432 637.960 36.478 474.957 1.468.232 65.643 
Décembre 	 321 207 114 3.307.061 2.490.965 476.512 59.398 310.176 1.891.098 85.458 

1951 Janvier 	  94 71 23 1.943.143 642.076 183.683 5.882 111.445 2.809.357 128.101 
Février 	  157 129 28 529.065 836.108 403.008 10.652 148.244 1.922.426 87.209 
Mars 	  1.419 1.119 300 8.068.684 8.881.388 1.589.892 62.034 973.060 1.652.030 75.559 
Avril 	  2.442 1.897 645 23.544.608 15.863.293 3.116.139 235.286 1.817.398 1.969.516 88.393 
Mai 	  2.067 1.608 459 21.583 962 17.482 651 3.563.969 146.631 1.945.125 1.575.893 72.340 
Juin 	  1.055 812 243 13 110.762 10.082.032 2.885.792 95.781 1.343.353 1.794.593 79.428 

(1) En ce qui concerne les résultats mensuels, les emprunts recensés se rapportent à des sociétés différentes de celles 
faisant l'objet des colonnes précédentes. - (2) Au 31 décembre. 

II - CAISSE GENERALE D'EPARGNE ET DE RETRAITE 
a..) Dépôts sur livrets particuliers à la Caisse d'Epargne (Epargne pure) 

(milliers de francs)' 

PÉRIODES Versements Remboursements Excédents Solde des dépôts 
à fin de période 

Nombre de livrets 
à fin d'année 

1949 	  8.850.226 6.572.012 2.278.214 30.626.051 (1) 6.953.986(2) 
1950 	  8.749.313 7.512.399 1.236.914 32.765.216(1) 

1950 Août 	  593.197 586.548 8.649 31.857.056 
Septembre 	 536.424 779.743 -243.319 31.613.737 
Octobre 	 670.417 579.378 91.041 31.704.778 
Novembre 	 665.834 498.557 167.277 31.872.055 
Décembre 	 683.608(3) 692.698 -- 	9.090 32.765.216(1) 

1951 Janvier 	 892.801 562.116 330.485 33.095.701 
Février 	  627.223 726.055 -- 98.832 32.996.889 
Mars 	  854.741(4) 814.984 39.757 33.036.626 
Avril 	 p 636.827 • 	815.191 -178.364 32.858.262 
Mai 	 p 664.272 661.033 3.239 32 861.501 
Juin 	 p 710.667 710.991 -- 	324 32.861.177 
Juillet 	p 825.458 634.043 191.415 33.052.592 
Août 	 p 779.618 609.295 170.323 33.222.915 
Septembre 	p 703.231 571.592 131.839 33.354.554 
Octobre 	p 828.079 658.573 169.508 33.524.060 

(1) Y compris les intérêts capitalisés de l'exercice et la dotation aux prisonniers de guerre. -- (2) Y compris les livrets des 
prisonniers de guerre. -- (3) Y compris les intérêts échus sur obligations de l'Assain'ssement monétaire s'élevant à 71,4 mil-
lions de francs. -- (4) Y compris 254,1 millions de francs à la disposition des prisonniers de guerre. 

b) Versements inscrits aux comptes des affiliés à la Caisse de Retraite (*) 
(milliers de francs> 

PÉRIODES 

Travailleurs manuels 
Employés 

(Lois des 10 mars 1925 
et 18 juin 1930) 

Totaux 
Loi du 16 mars 1865 

Loi du 15 décembre 1937 

Versements obligatoires I Versements facultatifs 

1949 	  27.625 392.028 70.042 246.870 736.665 
1950 	  32.496 389.803 86.337 247.739 756.375 

1949 Décembre 	 2.320 34.321 6.355 21.377 84.373 
1950 Janvier 	  2.498 34.088 7.227 20.070 63.883 

Février 	  3.113 32.055 57.169 19.335 61.672 
Mars 	  2.673 33.471 V1.442 20.787 84.373 
Avril 	  2.062 33.595 F7.139 20.765 63.551 
Mai 	  1.723 32.344 57.207 20.129 81.403 

'Juin 	  2.501 29.408 6.803 20.820 59.532 
Juillet 	  2.792 32.315 r6.863 19.983 61.953 
Août 	  2.654 32.444 6.926 20.954 62.978 
Septembre 	 3.712 33.353 57.372 20.967 65.404 
Octobre 	 2.639 33.115 L7.155 21.685 64.574 
Novembre 	 3.005 40.844 7.066 20.326 61.241 
Décembre 	 3.124 32.771 7.968 21.948 65.811 

1951 Janvier 	  4.295 35.850 12.177 20.808 73.130 
Février 	  3.035 33.504 12.171 20.821 69.531 

(*) Les versements inscrits aux comptes des affiliés « Ouvriers mineurs » (lois coordonnées par arrêté royal du 25 août 1937 
et arrêté du 25 février 1947) au Fonds National de Retraite des Ouvriers Mineurs ont été respectivement de 146,1 millions de 
francs en 1947, 195,5 millions de francs en 1948 et 208,3 millions de francs (montant provisoire) en 1949. (Source : Fonds Natio-
nal de Retraite des Ouvriers Mineurs.) 

- 233 - 

31 



	

113 
	

117 
	

110 

	

400 
	

382 
	

376 
405 400 384 

	

404 
	

392 
	

391 

	

407 
	

392 
	

389 
407 404 390 

	

416 
	

412 
	

397 

	

421 
	

415 
	

398 

	

439 
	

463 
	

418 
444 466 424 
466 466 446 

p 473 477 p 456 

	

115 
	

113 
	

112 

	

388 
	

358 367 

	

391 
	

366 
	

371 

	

393 
	

371 
	

379 

	

395 
	

371 
	

374 

	

397 
	

371 
	

376 

	

403 
	

371 
	

377 

	

409 
	

371 
	

376 

	

427 
	

396 
	

395 

	

433 
	

398 
	

397 

	

455 
	

424 422 

	

p 461 
	

424 p 425 

113 
384 
390 
390 
391 
392 
402 
408 
427 
429 
450 

p 457 

112 
352 
363 
372 
372 
372 
372 
372 
399 
398 
419 
419 

112 
379 
380 
387 
386 
388 
387 
393 
412 
416 
438 

p 439 

b) Indice des salaires des ouvriers qualifiés ou spécialisés 
126 
384 
385 
369 
374 
374 
377 
380 
401 
411 
441 
441 

117 
387 
392 
387 
385 
384 
390 
421 
449 
440 
457 
464 

114 
386 
394 
397 
400 
398 
402 
402 
418 
423 
447 
448 

119 
386 
390 
385 
389 
387 
391 
396 
415 
421 
446 
448 

107 
365 
369 
376 
375 
375 
380 
387 
404 
397 
416 
417 

111 
356 
360 
371 
377 
368 
368 
372 
424 
428 
434 
434 

115 
379 
380 
384 
391 
394 
394 
400 
419 
428 
453 
453 

110 
370 
371 
371 
374 
383 
388 
394 
416 
410 
439 
442 

111 
419 
425 
432 
435 
433 
433 
452 
471 
473 
492 
502 

111 
425 
422 
428 
427 
424 
438 
448 
465 
472 
499 
507 

I11 
422 
424 
430 
431 
428 
435 
450 
468 
473 
496 
504 

114 
377 
376 
383 
389 
392 
409 
411 
412 
425 
433 
460 

109 
344 
350 
349 
348 
351 
373 
379 
396 
390 
415 
437 

c) Indice des salaires des ouvriers non qualifiés ni spécialisés 
125 
406 
406 
394 
392 
394 
397 
399 
425 
431 
458 
458 

117 
'412 
422 
414 
414 
415 
413 
434 
464 
465 
483 
491 

109 
377 
392 
389 
391 
394 
399 
399 
421 
419 
442 
443 

116 
392 
401 
394 
394 
397 
400 
403 
428 
429 
453 
455 

379 
385 
392 
392 
392 
404 
411 
436 
447 
469 
469 

336 
329 
346 
348 
362 
367 
374 
422 
433 
424 
425 

116 
352 
354 
359 
366 
366 
370 
375 
400 
410 
423 
427 

111 
353 
354 
354 
358 
364 
366 
371 
394 
391 
417 
417 

112 
415 
417 
427 
427 
418 
427 
437 
459 
459 
484 
495 

112 
415 
417 
411 
411 
413 
432 
446 
479 
475 
502 
511 

112 
415 
417 
419 
417 
415 
429 
441 
469 
467 
493 
503 

113 
368 
372 
378 
381 
383 
410 
410 
411 
419 
422 
450 

106 
348 
384 
384 
380 
376 
401 
398 
410 
413 
435 
467 

106 	113 

Pe
au

x  
e
t  

cu
ir

s  

(S) 

A
rt

  e
t  

p
ré

ci
si

on
  

Transporte 

f.. o E 	PI 
o o 

,g PI 	IP' 

Tl 	
§ 

.c. Q 	14 
El C

] 

118 
	

110 
	

119 
	

106 
	

106 
	

112 
	

104 	106 
378 
	

332 
	

326 
	

387 
	

388 
	

353 
	

393 	385 
382 
	

344 
	

326 
	

387 
	

410 
	

360 390 	384 
372 
	

347 
	

326 
	

389 
	

410 
	

365 
	

394 	388 
383 
	

366 
	

326 
	

388 
	

408 
	

374 
	

395 	391 
380 
	

348 
	

330 
	

398 
	

406 
	

375 
	

397 	392 
403 
	

374 
	

330 
	

397 
	

421 
	

369 
	

394 	389 
401 
	

365 
	

343 
	

397 
	

431 
	

382 
	

400 	396 
426 
	

384 
	

363 
	

417 
	

438 
	

412 
	

401 	403 
428 
	

378 
	

369 
	

416 
	

441 
	

418 
	

408 	410 
456 405 
	

387 440 460 
	

450 418 424 
461 401 
	

387 455 467 p 435 415 p 419 

120 
	

112 
	

118 
	

107 
	

126 
	

113 
377 
	

323 
	

328 
	

409 400 
	

315 
383 
	

321 
	

329 
	

408 
	

402 
	

315 
389 
	

340 
	

328 
	

409 
	

397 
	

315 
392 
	

340 
	

328 
	

407 
	

397 
	

315 
387 
	

338 
	

330 418 
	

399 
	

330 
412 
	

339 
	

330 
	

416 
	

407 
	

330 
409 
	

339 
	

348 
	

416 
	

406 
	

335 
437 
	

351 
	

365 
	

434 
	

416 
	

364 
439 
	

357 
	

373 
	

427 
	

416 
	

379 
467 
	

410 
	

391 
	

468 
	

433 
	

394 
469 
	

410 
	

391 
	

486 430 
	

394 

116 
	

113 
	

118 
	

106 
	

119 
	

108 
	

116 
358 
	

326 
	

291 
	

375 
	

388 
	

339 
	

378 
359 
	

322 
	

292 
	

375 
	

397 
	

339 
	

378 
341 
	

352 
	

291 
	

375 
	

389 
	

339 
	

394 
343 
	

353 
	

291 
	

379 
	

401 
	

339 
	

420 
342 
	

352 
	

297 
	

384 
	

398 
	

351 
	

428 
362 
	

351 
	

297 
	

384 
	

413 
	

351 
	

430 
362 
	

352 
	

311 
	

384 
	

422 
	

375 
	

429 
383 
	

386 
	

333 406 439 
	

408 
	

450 
396 380 
	

336 
	

393 444 
	

394 
	

442 
413 419 
	

352 
	

425 
	

463 
	

413 
	

464 
420 418 352 439 453 413 

	
465 

G
az

  e
t  

é
le

ct
ri

ci
té

 

114 
385 
391 
405 
442 
448 
456 
453 
478 
474 
500 
510 

115 
388 
389 
425 
458 
464 
467 
467 
485 
487 
516 
516 

14 
14 ô 
g là 

e 

Métallurgie 

o 

In
du

st
ri

es
  v

er
ri

èr
es

  

In
du

st
ri

es
  c

hi
m

iq
ue

s  

In
du

st
ri

es
  a

lim
en

ta
ir

es
  

Industries textiles 

o 

s 

s 
CI 75  
O n 

ULa 

o B
oi

s  
e

t  
am

eu
bl

em
en

t  

III — INDICE TRIMESTRIEL DES SALAIRES (Période 1936 à 1938 = 100) 
	

32 
INDICES PAR INDUSTRIES . 

PÉRIODES 

1940 Mars 	  
1949 Mars 	  

Juin 	  
Septembre 	  
Décembre 	  

1950 Mars 	  
Juin 	  
Septembre 	  
Décembre (3) 	  

1951 Mars 	  
Juin 	  
Septembre 	  

N) 
ce 	1940 Mars 	  

1949 Mars 	  
Juin 	  
Septembre 	  
Décembre 	  

1950 Mars 	  
Juin 	  
Septembre 	  
Décembre (3) 	  

1951 Mars 	  
Juin 	  
Septembre 	  

1940 Mars 	  
1949 Mars 	  

Juin 	  
Septembre 	  
Décembre 	  

1950 Mars 	  
Juin 	  
Septembre 	  
Décembre (3) 	  

1951 Mars 	  
Juin 	  
Septembre 	  

113 
	

109 
385 
	

391 
382 401 
389 401 
394 398 
395 394 
418 
	

411 
419 
	

419 
421 
	

435 
432 426 
439 455 
472 468 

a) Indice des salaires horaires moyens 
123 	115 	114 	118 	107 	114 	114 	110 	112 	113 	112 
417 	384 405 	407 	369 	368 	381 	383 	415 	410 	412 
417 	395 	412 	412 	371 	380 	387 	388 	419 	420 	419 
403 	386 	416 	407 	372 	377 	389 	387 	413 	416 	415 
404 	387 	419 	409 	378 	377 	391 	395 	418 	412 	415 
403 	387 	417 	408 	379 	383 	392 	392 416 	417 	417 
409 	393 	424 	414 	388 	389 	394 	397 	426 	431 	428 
414 	415 	425 	420 392 	396 402 	401 	438 	438 	438 
443 449 443 444 416 438 431 	429 457 	461 	459 
454 450 446 449 401 	441 	455 	420 462 	466 464 
481 	468 	469 	473 	427 	456 	472 	448 	491 	487 	489 
487 478 471 478 427 459 476 450 499 492 495 

(1) Ces indices ne tiennent pas compte des primes et allocations ajoutées aux salaires, sauf en décembre 1950. 
(2) Nous ne possédons pas d'éléments pour le calcul des indices des salaires des ouvriers qualifiés et non qualifiés des chemins de fer. Seul le salaire moyen nous est connu. 
(3) Ces indices tiennent compte de la partie, relative au mois de décembre, de la prime compensatoire prévue par le Moniteur beige du 13 janvier 1951. 
(*) Nous attirons l'attention sur le fait que, à la suite de nouvelles informations reçues, notre indice du secteur « tabac » a été modifié. Il en résulte une légère rectification de 

notre indice général. 



PÉRIODES I 1948119491 1950 

Salaires horaires moyens. 

Mus 	 373 
Juin 	 382 
Septembre 	 387 
Décembre 	 396 

Salaires ouvriers qualifiés. 

Mars 	 370 
Juin 	 377 
Septembre 	 382 
Décembre 	 386 

Salaires ouvriers non qualifiés. 

Mars 	 365 384 392 
Juin 	 374 390 402 
Septembre 	 378 390 408 
Décembre 	 381 391 427 

1951 

400 407 444 
405 416 466 
404 421 p473 
407 439 

388 397 433 
391 403 455 
393 409 p481 
395 427 

429 
450 

p457 

_ 	SALAIRES NOR. MOYENS SAL. OUVR. QUALIF, SAL. OUVR. NON QUALIF. 
- 

• 
_ 

1951 - 

1950, 

4  1951 
1951 - 

	es 1949 

......... "..7.19413  ,.. ......... 

150/ 
.o. .00. 

..ee  

.1.C! ...... . 

I 	 i 

' ......... 

 

•• 

1948 

1950, 	. 
. 

 e..  .......... 

1949 1948 

I I 
M. 	 s. 	D. 	M. 	 M. 	 S. 	D .  

480 

460 

440 

420 

400 

380 

360 

480 

460 

440 

420 

400 

380 

■ 

360 

III - INDICE TRIMESTRIEL DES SALAIRES (Période 1936. à 1938 = 100) 
	

32 

LE MOUVEMENT DES AFFAIRES 
I - ACTIVITE DES CHAMBRES DE COMPENSATION 

a) Mouvement du débit 	 35 

PÉRIODES 

CHAMBRES.  DE COMPENSATION 

Nombre 
de 

chambres 
à 	fin 

de période 

BRUXELLES PROVINCE BRUXELLES ET PROVINCE 

Nombre 
de pièces 

compensées 
(milliers) 

Capitaux 
compensés 
(millions 

de francs) 

Nombre 
de pièces 

compensées 
(milliers) 

Capitaux 
compensés 
(millions 

de francs) 

Nombre 
de pièces 

compensées 
(milliers) 

Capitaux 
compensés 
(millions 

de francs) 

1949 Moyenne mensuelle 	 38(1) 136 198.476 146 43.700 282 242.176 
1950 Moyenne mensuelle 	 38(1) 148 195.102 158 45.361 306 240.463 

1950 Octobre 	  38 158 200.788 173 50.887 331 251.475 
Novembre 	  38 149 193.081 161 45.123 310 238.204 
Décembre 	  38 154 220.077 170 55.367 324 275.444 

1951 Janvier 	  38 158 213.396 171 51.754 329 285.150 
Février 	  38 150 204.387 167 52.036 317 256.423 
Mars 	  38 183 240.439 184 60.502 347 300.941 
Avril 	  38 164 207.213 175 57.132 339 264.345 
Mai 	  38 161 212.741 172 51.973 333 264.714 
Juin 	  38 186 228.672 175 53.951 341 282.623 
Juillet 	  38 160 198.864 161 54.568 321 253.420 
Août 	  38 152 233.175 161 58.572 313 289.747 
Septembre 	  38 150 233.259 158 58.377 308 291.636 
Octobre 	  38 164 256.190 179 64.015 343 320.205 

(1) Au 31 décembre. 

b) Détail du mouvement de la compensation à Bruxelles (mouvement du débit) 

PÉRIODES 

Cali money (1) 
Titres, 

effets publics 
et coupons  etc.  

Virements, chèques, 
lettres de change, 

promesses, quittances, 
, 

Opérations 
sur l'étranger Totaux 

Nombre Capitaux  Nombre  Capitaux Nombre  Capitaux Nombre Capitaux Nombre Capitaux 

de  pièces  
(millions 
de francs) de  pièces  

(millions 
de francs) de pièces  

(millions 
de francs) de pièces  

(millions 
de francs) de  pièces  

(millions 
de francs) 

. 	- 
1949 Moyenne mensuelle 	 3.813 131.062 1.518 7.356 128.758 57.274 2.158 2.784 136.245 198.476 
1950 Moyenne mensuelle 	 3.231 122.070 1.685 7.613 139.970 81.386 2.638 4.033 147.524 195.102 

1950 Octobre 	  4.078 122.169 1.604 8.530 148.765 65.159 3.176 4.930 157.623 200.788 
Novembre 	  3.020 115.897 1.407 5.591 141.468 67.364 2.772 4.229 148.667 193.081 
Décembre 	  2.312 136.902 1.639 6.246 147.529 71.852 3.008 5.077 154.488 220.077 

1951 Janvier 	  2.205 134.924 1.580 8.523 151.777 65.324 2.753 4.625 158.405 213.396 
Février 	  2.217 123.174 1.498 6:556 143.440 70.837 2.445 3.820 149.600 204.387 
Mars 	  2.311 147.215 1.582 9.077 156.976 79.520 2.613 4.627 163.482 240.439 
Avril 	  2.567 123.012 1.504 7:707 157.222 72.406 2.579 4.088 163.872 207.213 
Mai 	  2.284 128.205 2.492 5.618 153.679 75.189 2.393 3.731 160.748 212.741 
Juin 	  2.418 142.860 1.873 7.380 158.795 74.697 2.536 3.735 165.622 228.672 
Juillet 	  2.391 114.161 1.891 6.512 152.958 74.708 2.366 3.483 159.606 198.884 
Août 	  '2.367 141.407 1.612 8.870 146.081 78.968. 2.288 3.930 152.328 233.175 
Septembre 	  2.280 149.103 1.312 9.052 143.604 71.033 2.336 4.071 149.532 233.259 Octobre 	  2.489 181.606 1.740 10.729 166.717 78.351 3.415 5.504 164.361 258.190 

(1) Y compris les remboursements des capitaux prétés la veille en. colt money. 

-235 - 



II - MOUVEMENT DES CHEQUES POSTAUX 

36 
	

(millions de francs) 

PÉRIODES 

Nombre 
de - comptes 

à 	fin 
de période 

Avoir 
global ( 5 ) 

(moyenne 

Avoir des 
particuliers 

(5 
ournahère) 

CRÉDIT DÉBIT 
Mouve- 
ment 

général énéral 

Opérations 
sans emploi 

de 
numéraire 
% 

Vitesse 
do 

circulation 
(2) Versements Virements Chèques 

et divers 
Virements 

1949 Moyenne mensuelle 	 (1)832.415 27.972 20.287 22.948 61.427 22.946 61.427 188.748 91 3,31 
1950 Moyenne mensuelle 	 (1)637.348 27.093 19.529 23.037 61.823 23.210 61.823 169.893 91 3,44 

1950 Août 	  835.960 26.372 19.548 22.779 59.221 22.772 59.221 163.993 91 3,30 
Septembre 	  636.499 26.105 19.243 22.024 59.891 21.825 59.891 163.830 90 3,31 
Octobre 	  637.168 26.746 19.525 24.389 65.103 23.797 85.103 178.392 92 3,51 
Novembre 	  637.382 27.038 19.678 23.057 65.172 24.622 65.172 178.023 92 3,79 
Décembre 	  637.348 26.487 19.717 ' 23.758 63.299 21.872 63.299 172.028 91 3,55 

1951 Janvier 	 637.293 28.056 19.985 24.850 69.496 26.608 69.496 190.448 91 3,59 
Février 	  637.378 26.223 19.413 24.913 65.890 25.297 65.890 181.990 92 3,97 
Mars 	  637.297 26.949 19.834 28.978 73.672 25.060 73.672 201.380 90 3,85 
Avril 	  637.273 29.813 19.675 25.287 75.524 28.483 75.524 204.798 92 3,81 
Mai 	  636.846 27.152 19.918 26.379 70.273 26.974 70.273 193.899 92 4,05 
Juin 	  636.878 28.421 20.088 25.822 66.773 24.207 66.773 183.375 91 3,61 
Juillet 	  636.715 28.873 20.376 26.579 88.897 27.513 68.897 191.886 91 3,78 
Août 	  637.002 28.539 20.307 27.052 68.473 26.815 68.473 190.813 92 3,77 
Septembre 	  838.082 28.595 20.290 24.230 62.157 23.169 62.157 171.713 91 3,48 
Octobre 	  639.255 27.480 20.818 25.457 89.977 28.458 69.977 191.867 90 3,53 

(1) Au 31 décembre. 
(2) Rapport par mois-type de 25 Jours, du mouvement du débit à l'avoir ournalier moyen. 
(*) Ces avoirs comprennent : les avoirs libres temporairement indisponibles et les titres de l'Emprunt d'Assainissement 

monétaire remis en représentation des avoirs définitivement bloqués. 

LES PR IX 
a) INDICES DES PRIX DE GROS EN BELGIQUE 

Base : période 1936 à 1938 = 100 

Source : Ministère des Affaires économiques -- Service de l'index. 

PÉRIODES Indice 
général 

Produits 
agricoles 
du régne 
animal 

Produits 
agricoles 
du règne 
végétal 

Matières 
grimmes 

Produits minéraux Produits chimiques 

Peaux 
et cuirs 

Indice 
l é é a g -n-r-  du 

groupe 

Charbon 
Sous- 

d it produits 
du 

charbon 

. Produits 
pétro- 
liers 

Minerais 
e t 

métaux  bruts 

Produits 
des 

carrières 

Indice  général 
du  groupe 

Produits ohirm. 
nues 'I 

Engrais 
ohimi- 
quel 

ffinnbredeproduüe 	 135 13 14 2 19 4 4 3 5 3 tt 8 3 5 

1949 Moyenne mens. 370 410 408 372 370 504 362 253 377 420 286 295 262 976 
1950 Moyenne mens 	 388 370 458 383 372 529 351 230 355 443 287 295 267 419 

1950 Août 	 898 398 460 385 374 529 336 229 374 447 283 292 262 400 
Septembre 	 417 393 481 '430 388 529 369 229 398 448 294 304 267 487 
Octobre 	 423 399 485 434 395 529 373 243 405 449 299 312 268 508 
Novembre 	 428 398 468 440 398 529 390 243 402 460 298 311 267 498 
Décembre 	 438 423 479 458 403 529 390 243 421 454 298 311 265 533 

1951 Janvier 	 458 419 498 502 415 529 395 251 455 454 305 319 270 584 
Février 	 471 421 506 535 421 529 395 254 477 458 319 339 271 611 
>hue 	 479 419 506 523 423 529 400 254 483 453 328 353 271 607 
Avril 	 478 400 508 631 428 547 400 259 483 454 347 381 271 571 
Mai 	 478 391 501 501 433 547 417 259 490 454 385 408 271 510 
Juin 	 475 405 489 475 436 547 417 259 503 454 388 412 273 497 
Juillet 	 469 412 474 448 452 547 427 259 565 454 365 407 273 483 
Août 	 467 426 467 460 455 647 439 259 567 454 370 408 286 451 
Septembre 	 484 421 453 455 457 547 439 259 575 454 372 410 286 457 
Octobre 	 473 

PÉRIODES Caout• 
chouo Bois 

Papiers 
et 

cartons 

Produits textiles 
Maté- 

riaux de 
construc- 

tion 

Métaux et produits métalliques 
Indice 
général 

du 
groupe 

Laine Lin Coton Jute 
Fibres 
artifi- 
vielles 

Indice 
général 

du 
groupe 

Sidé- 
rurale - 

Fabr. 
métal- 
ligue 

Non 
ferreux 

Nombre de produite 	 1 6 4 21 5 5 6 2 3 13 26 9 13 4 

1949 Moyenne mens. 158 546 384 368 345 323 441 540 275 390 336 330 321 405 
1950 Moyenne mena. 
ee 

384 552 424 431 493 .367 519 553 267 410 348 344 322 465 

1950 Août 	 460 530 450 424 475 349 521 544 271 413 367 378 328 499 
Septembre 	 498 556 506 464 601 368 659 556 273 413 390 405 344 535 
Octobre 	 807 569 535 481 628 405 565 579 264 414 392 408 346 541 
Novembre 	 645 809 530 508 665 456 587 589 264 414 383 401 336 532 
Décembre 	 642 831 567 538 680 478 656 621 271 414 387 409 336 543 

1951 Janvier 	 692 841 597 807 777 543 773 680 276 414 399 423 347 551 
Février 	 756 856 665 634 820 577 801 719 279 423 413 438 361 566 
Mars 	 722 682 714 654 868 577 788 795 304 426 425 443 366 632 
Avril 	 641 691 738 633 803 560 767 795 307 427 432 450 372 841 
Mai 	 495 691 743 604 701 664 715 797 313 427 434 452 374 647 
Juin 	 497 686 744 557 599 522 660 781 315 428 473 503 413 637 
Juillet 	 477 686 744 506 576 480 583 725 315 428 476 613 414 636 
Août 	 483 692 744 485 480 486 545 670 313 427 478 518 414 642 
Septembre 	 628 708 722 488 442 482 544 587 313 426 482 625 416 647 

45 

- 286 - 



S. 	O. 	N. 	D. A. D. 	I. 	F. 	M. 	A. 	M. 	1. 

INDICE GENERAL DES PRIX DE DETAIL EN BELGIQUE 
Base : période 1936 à 1938 = 100 . 

b) INDICES DES PRIX DE GROS EN BELGIQUE 
ET A L'ETRANGER 

Base : moyenne 1948 = 100 

Etats- S Suisse 

Belgique 
Unis France Pays. 

Bas Boyau.  Suède 
(Office 
fédéral 

(Minie" 
(Depart- 
ment of 

(Statis- 
tique (Cell" me-Uni (Admi-  de l ' in" 

PÉRIODES tare des 
Affaires 

éeenu " 
miques) 

Labor, 
Bureau 
Labor 
Statis- 
tics) 

énérale générale 
 de la 
France) 

(1) 

traal  

Bureau voor de 
Statis- 
tiek) 

(Board  
d  

Tratio‘  
' 

nistra- 
fion du 
Com- 

merce) 

dustrie, 
des Arts 

et 
Métiers 
et du 

Travail) 

1949 Moyenne mens 	 95 94 100 104 105 101 95 
1950 Moyenne mens 	 100 98 108 117 120 106 94 

1950 Août 	 102 101 107 117 120 105 94 
Septembre 	 107 103 112 120 124 106 96 
Octobre 	 109 103 113 122 127 107 98 
Novembre 	 110 104 117 125 132 114 99 
Décembre 	 113 106 121 128 133 118 101 

1951 Janvier 	 117 109 123 135 137 124 104 
Février 	 121 111 130 139 139 128 106 
Mars 	 123 112 134 144 143 134 107 
Avril 	 123 111 140 145 145 139 106 
Mai 	 122 111 141 146 146 141 107 
Juin 	 122 110 138 145 146 143 105 
Juillet 	 121 109 135 142 146 143 103 
Août 	 120 108 134 142 148 142 103 
Septembre 	 
Octobre 	 

119 
122 

p 108 p 137 
p 146 

142 p 148 103 

(1) France : nouvel indice des prix de gros (319 articles) base 100 en 
1949. L'ancien indice (135 articles), ramené à la base 100 en 1948, s'élevait 
approximativement à 112 en 1949. 

INDICE GENERAL DES PRIX DE GROS EN BELGIQUE 
Base : période 1936 à 1938 = 100 

100 

180 

460 

140 

120 

400 

380 

24A 

I 	i 1 	I I I I 	1 7,1V 

480 

460 

44° 

420 

400 

380 

mn 

- 	1951 - 

- 
♦ 

1950. ♦  - 
..."' 

1 
.1  ....... ......, 1948 I 

....... I 	I 

'''--. 

.....,.......1.  

••• ... 	1949 

I 

i  

. ..... t ....... ..••• 
.. 	 ..:, 

45 

46 
PÉRIODES 1948 1949 1110 1951 

Janvier 	 366 393 373 389 

Février 	 387 388 373 399 

gars 	  393 382 371 410 

Avril 	  398 380 370 414 

gai 	  398 379 370 415 

Juin 	  397 381 368 416 

Juillet 	 396 379 369 416 

Août 	  400 378 376 415 

Septembre 	 403 379 392 417 

Octobre 	 395 378 395 419 

Novembre 	 394 377 388 

Décembre 	 895 375 384 

I I I 1 1 ' 1 1 T.,  

440 

420 

400 

3 80 

360 

1051 

...1■0"" 

1048 

......... . 
e 

♦• 
• - • .... 

""••••••  "`'.... 

........ 

.. ... 1950 
--- 

.... .....••• 

...1 
." 1949 

................... 

■ ■ 1 1 1 1 t J --...-• 
F. 	M. 	A. 	M. 	1. 1. S. 	O. 	N. 	O. A. 

45 
46 

PÉRIODES 	, Indice 
général 

Produits 
alimeu.  

taires  

Produite 
non 

alimen- 
taires 

Nombre de produite . . . 	 56 34 22 

1949 Moyenne mensuelle 381 364 408 
1950 Moyenne mensuelle 377 354 414 

1950 Août 	  . 	376 353 413 
Septembre 	 392 371 422 
Octobre 	 395 373 428 
Novembre 	 388 365 424 
Décembre 	 384 359 423 

1951 Janvier 	 389 364 428 
Février 	 399 370 444 
Mare 	  410 376 487 
Avril 	  414 378 475 
Mai 	  415 374 479 
Juin 	  416 375 480 
Juillet 	 416 	' 377 476 
Août 	  415 378 475 
Septembre 	 417 382 472 
Octobre 	 419 387 469 

c) INDICES DES PRIX DE DETAIL 
EN BELGIQUE 	 45 

Base : période 1936 à 1938 = 100 	46 

PÉRIODES 1948 1949 1950 1951 

Janvier 	 378 390 366 456 

Février 	 389 384 364 471 

gare 	  389 378 360 479 

Avril 	  391 373 382 478 

Mal 	  391 372 365 473 

Juin 	  391 366 365 475 

Juillet 	 391 364 379 469 

Août 	  390 363 396 467 

Septembre 	 388 361 417 464 

Octobre 	 387 361 423 

Novembre 	 389 361 428 

Décembre 	 392 365 438 

460 

440 

420 

400 

380 

360 



LA PRODUCTION 
I - PRODUCTION CHARBONNIERE ET METALLURGIQUE 

55 Source :-Ministère des Affaires économiques et des Classes moyennes (Direction générale des Mines). 

MINES DE HOUILLE 

PÉRIODES 
Nombre 
moyen 

de jours 
d'ex-

traction 

NOMBRE MOYEN 
D'OUVRIERS 

PRÉSENTS 

du fond I fond 
et surface 

PRODUCTION PAR BASSIN (milliers de tonnes) 

Mons 	Centre 	Charleroi  Liège 	Campine I TOTAL  

Stock 
à fin 

de mois 
(milliers 

de tonnes) 

1936-1938 Moyenne mensuelle 	 
1949 Moyenne mensuelle 	 
1950 Moyenne mensuelle 	 

1950 Juin 	  
Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	  
Octobre 	  
Novembre 	  
Décembre 	  

	

1951 Janvier 	  
Février 	  
Mare 	 
Avril 	 
Mai 	 
Juin 	 
Juillet 
Août 	 

PÉRIODES 

Colzas AGGLOMÉRÉS Hau Hauts 
fourneaux 

en 
, activité 

(à la fin de 
la période) 

PRODI7CTION MÉTALLURGIQUE (milliers de tonnes) 

Production 
(milliers 

de tommes) 

Nombre 
moyen 

d'ouvriers 

,Production 
(milliers 

de tonnes) 

Nombre 
moyen 

d'ouvriers 
Fonte 

Acier 
brut 

Pièces 
d'acier 

moulées 

Acier 
fird Fer fini 

1936-1938 Moyenne mensuelle 	 451 3.831 113 855 (1) 37 261 253 6,0 198 3,8 
1949 Moyenne mensuelle 	 414 4.481 63 503 (2) 34 312 315 5,8 256 2,3 
1950 Moyenne mensuelle 	 382 4.157 85 526 (2) 	45 308 310 3,7 243 2,5 

1950 Juin 	  342 3.956 59 443 36 295 297 3,6 238 2,2 
Juillet 	  300 4.279 48 487 33 220 212 2,2 155 1,4 
Août 	  343 4.272 72 511 38 289 262 3,6 220 2,5 
Septembre 	  391 4.287 110 562 41 333 364 4,2 288 3,2 
Octobre 	  439 4.407 123 618 44 384 397 4,3 310 3,2 
Novembre 	  409 4.357 120 830 48 362 364 4,3 286 2,7 
Décembre 	  459 4.430 124 874 45 373 374 4,2 290 3 ,4 .--___■-....------- 

1951 Janvier 	  475 4.450 152 681 49 380 400 319 
Février 	  435 4.604 146 758 49 368 383 306 

. 	Mars 	  511 4.521 175 717 49 411 423 330 
Avril 	  504 4.568 167 711 49 407 422 334 
Mai 	  621 4.561 142 744 49 404 410 316 
Juin 	  494 4.575 132 680 49 408 433 341 
Juillet 	  609 4.617 109 673 49 389 390 278 
Août 	 p 536 4.531 130 698 49 413 429 328 

p 
(1) Y compris 32.000 tonnes provenant du bassin de Namur. Les charbonnages qui faisaient partie de ce bassin ont été 

répartis en 1942 entre les bassins de Liège et de Charleroi. 	(2) A fin d'année. 

87.252 
102.742 
92.154 

94.410 
84.305 
86.060 
87.630 
89.054 
93.340 
91.731 
88.416 
90.289 
95.202 
95.622 
96.214 
93.277 
91.139 

125.866 
146.394 
133.320 

136.089 
123.443 
125.663 
128.269 
129.752 
134.414 
132.262 
126.864 
129.031 
134.608 
134.919 
135.291 
132.134 
129.332 

408 
383 
387 

382 
249 
358 
410 
423 
409 
390 
419 
314 
457 
425 
416 
437 
352 
383 

353 
312 
276 

286 
159 
236 
291 
299 
286 
270 
300 
221 
304 
320 
313 
322 
236 
308 

640 
588 
883 

617 
377 
502 
584 
599 
577 
548 
590 
548 
620 
615 
604 
626 
477 
598 

451 
375 
372 

404 
269 
285 
400 
405 
395 
395 
410 
304 
436 
413 
406 
424 
336 
370 

541 
6d3 
677 

638 
577 
646 
672 
699 
716 
712 
782 
729 
818 
795 
755 
789 
710 
745 

(1)2.425 
2.321 
2.275 

2.326 
1.621 
2.025 
2.357 
2.425 
2.383 
2.313 
2.501 
2.116 
2.635 
2.569 
2.494 
2.598 
2.111 
2.404 

24,0 
23,9 
23,8 

24,3 
18,4 
22,9 
25,7 
25,9 
24,1 
23,3 
25,8 
22,2 
25,5 
24,7 
23,8 
24,3 
21,3 

1.502 
(2) 1.813 
(2) 1.031 

2.682 
2.610 
2.436 
2.019 
1.661 
1.337 
1.031 

735 
529 
353 
260 
233 
234 
212 
224 

56 
PRODUCTION DE FILS 

(tonnes) 

PRODUCTION DE TISSUS ÉCRUS TOMBÉS DE 
MÉTIERS (POUR COMPTE PROPRE, SERVICES 

PUBLICS ET ORDRES A FAÇON) (tonnes) 
PÉRIODES 

Fil 
de 
lin 

Fil 
de 

jute 

1949 Moyenne mensuelle 	 616 3.686 
1950 Moyenne mensuel-e 	 791 4.331 

1950 Juin 	  266 3.382 
Juillet 	  075 3.797 
Août 	  837 4.268 
Septembre 	  951 4.726 
Octobre 	  972 4.951 
Novembre 	  897 4.792 
Décembre 	  925 4.797 

1951 Janvier 	  1.074 5.064 
Février 	  937 5.388 
Mare 	  994 5.799 
Avril 	  1.014 5.812 
Mai 	  917 5.229 
Juin 	  1.092 6.235 
Juillet 	  826 5.222 
Août 	  1.005 5.542 

(1) Au 31 décembre 1938. 	(2) Au 31 décembre. 

II - INDUSTRIE TEXTILE 
Source : Ministère des Affaires économiques et des Classes moyennes (Institut National de Statistique). 

Fil 
de 

chanvre 	fin 	I cardé 

183 
201 

113 
176 
165 
229 
302 
237 
270 
333 
297 
275 
322 
293 
275 
229 
177 

6.181 
7.174 

2.556 
6.256 
7.967 
8.211 
8.365 
8.875 
8.031 
7.853 
8.099 
9.438 
8.359 
8.527 
8.326 
5.982 
8.140 

846 
1.029 

661 
1.010 
1.090 
1.135 
1.190 
1.163 
1.104 
1.170 
1.159 
1.293 

730 
627 
566 
513 
396 

  

Fil de coton 

peignée cardée 

1.471 
1.181 
1.840 
1.822 
2.215 
1.899 
1.854 
2.017 
1.998 
1.943 
1.716 
1.627 
1.406 

771 
1.154 

1.485 
1.759 

Fil de laine 

1.484 
1.590 

1.290 
1.264 
1.667 
1.968 
1.936 
1.769 
1.658 
1.379 
1.375 
1.490 
1.528 
1.621 
1.691 
1.022 
1.132 

198 
635 
646 
723 
816 
787 
747 
794 
801 
871 
806 
744 
770 
623 

p 515 

Lin 

422 
642 

1.344 
3.195 
3.269 
3.919 
3.789 
3.907 
3.782 
3.675 
3.647 
3.884 
3.669 
3.481 
4.131 
3.661 

p 3.602 

2.658 
. 3.239 

Jute 

(1) 

2.344 
6.547 
6.550 
7.198 
7.459 
7.646 
6.868 
7.347 
7.862 
8.050 
7.622 
7.202 
6.925 
5.173 

p 5.566. 

Coton 

(2) 

4.955 
6.122 

1.596 
1.759 
2.204 
2.438 
2.646 
2.578 
2.331 
2.437 
2.920 
2.676 
2.703 
2.479 
2.282 
1.714 

p 1.822 

Laine 

(3) 

1.780 
2 ..200 

Rayonne 

163 
628 
640 
838 
612 
626 
631 
608 
648 
746 
705 
627 
590 
393 

p 477 

438 
516 

(1) Y compris les tapis en jute. - 
et les tapis en coton, les torchons, le 
1948. A partir de 1949, les tissus spéc 
fibres de rayonne. - (3) Y compris 

(2) Tissus en coton purs ou mélangés• de fibres de rayonne, y compris les couvertures 
coutil à matelas, les tissus d'ameublement, le velours et es tissus pour pantoufles pour 
iaux ont été répartis, selon leur nature, entre les rubriques lin, coton, rayonne et 
couvertures et tapis en laine. 

- 238 - 



158.079 
152.841 

15.095 
14.341 

178.159 
195.122 
186.916 
190.932 
165.269 
156.081 
143.778 
103.231 
104.505 
122.461 
216.406 
256.532 
269.675 

p 254.964 

17.790 
17.179 
15.368 
14.632 
13.487 
15.476 
16.746 
16.146 
12.891 
14.566 
12.141 
13.827 
13.781 

p 14.748 p 

90.133 
115.488 
131.629 
95.721 
85.451 

104.757 
150.630 
155.135 
131.638 
127.082 
85.706 

128.809 
132.897 
146.086 

p 

14.205 
13.113 

10.397 
11.475 
12.233 
13.416 
12.063 
14.395 
16.182 
13.769 
18.325 
14.555 
16.667 
18.307 
16.697 
16.951 
13.787 

1938 Moyenne mensuelle 	 
1949 Moyenne mensuelle 	 
1950 Moyenne mensuelle 	 

250.000 (1) 117.382 

	

243.750 
	

128.794 

	

296.436 
	

105.219 

(1) 155.538 
114.883 
139.799 

1950 Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	  
Octobre 	  
Novembre 	  
Décembre 	  

1951 Janvier 	  
Février 	  
Mars 	  
Avril 	  
Mai 	  
Juin 	  
Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	  

288.149 
328.280 
346.577 
375.665 
322.976 
286.588 
240.587 
322.928 
390.363 
377.318 
384.899 
393.648 
380.805 
395.901 
400.580 

133.032 
166.558 
160.986 
168.523 
144.478 
83.958 

129.606 
160.251 
171.775 
187.971 
187.308 
226.090 
216.473 

p 236.289 

15.462 

	

20.101 
	

1.545 

	

23.458 
	

1.641 

1.307 
1.595 
1.993 
2.035 
2.075 
1.967 
2.175 
4.398 
4.541 
4.778 
3.870 
4.743 
4.123 

r 	3.895 
2.602 

18.837 
22.875 
25.805 
26.278 
24.889 
25.925 
27.512 
23.667 
25.995 
22.740 
22.809 
23.742 
18.993 
21.887 
23.810 

12.619 
12.235 

9.381 
10.567 
11.572 
12.243 
11.482 
13.807 
13.330 
12.565 
14.828 
12.920 
15.218 
15.342 
15.856 
15.802 
15.232 

4.956 
4.860 

1.105 
2.646 
6.106 
4.317 
5.793 
5.120 
9.431 

10.940 
10.629 
6.042 
3.313 

222 
1.137 
3.471 
8.179 

III - PRODUCTIONS DIVERSES 

Source : Ministère des Attatres économiques et des Classes moy ennes (Institut National de Statistique). 
	 56 

PAPIER BRIQUES 

CIMENT 

(tonnes 
d'azote 

primaire) 

(tonnes 
d'azote 

dans les 
engrais 

finis) 

PÉRIODES CALCAIRES ENGRAIS 
composés 

(tonnes) 

Briques 
ordinaires 

Briques 
de 

parement 

(milliers de pièces) 

AMMONIAQUE 
DE SYNTRÈSE 
ET DÉRIVÉS 

(tonnes) 

Papier Cartons 

(tonnes) 

(1) Moyenne mensuelle 1937-1938-1939. 
r : Chiffre rectifié. 

Source : Administration des Douanes 6t Accises. 

SUCRES BRASSE- 
RIES 

DISTILLE- 
RIES 

ALLU- 
METTES 

PÉCrFIE 

PÉRIODES 
Production Stocks 

Quantités 
de matières 

Vente de 	poisson 	(2) 
aux rabiques d'Ostende 

(sucres Déclara- premières Nieuport, Zeebrugge 
bruts et tions en 

eonsom- 
déclarées 
(substances d'alcool 

 

Production Production et Blankenberge 
sucres 
brute 

sucres 
raffinés 

raffinés)
fin de mation farineuses  mois et substan- Quantités Valeurs 

ces sucrées) (millions de 
(tonnes) (tonnes) (hectolitres) tiges) (tonnes) (milliers )r.) 

19384938 Moyenne mensuelle 	 17.493 17.183 120.910 20.667 (1) 	18.412 35.046 4.421 2.260 7.189 
1949 Moyenne mensuelle 	 28.403 13.741 111.882 20.276 11.132 28.640 4.237 3.438 31.717 
1950 Moyenne mensuelle 	 34.458 14.372 138.634 21.748 11.629 24.213 4.851 3.243 28.489 

1950 Juillet 	  -- 14.153 80.287 37.094 12.817 14.829 4.573 2.789 21.169 
Août 	  -- 18.054 43.586 27.766 13.208 30.716 4.040 2.736 23.812 
Septembre 	  2.043 18.090 12.288 26.244 11.801 24.738 5.579 2.332 25.828 
Octobre 	  142.794 20.037 89.249 24.096 9.637 34.460 6.000 3.800 33.260 
Novembre 	  181.110 18.412 185.125 15.758 9.909 25.209 5.351 3.015 31.370 
Décembre 	  104.355 16.375 238.059 21.482 9.824 25.489 5.655 2.895 31.531 

1951 Janvier 	  5.048 13.321 203.630 20.702 8.990 28.224 5.809 3.893 41.086 
Février 	  -- 13.507 156.048 20.567 10.760 21.439 5.718 3.577 37.711 
Mars 	  -- 18.893 126.879 18.852 12.760 27.751 5.998 3.891 35.281 
Avril 	  -- 13.627 111.573 17.543 12.237 26.256 8.019 3.182 33.452 
Mai 	  -- 18.359 119.634 16.330 • 	13.691 18.270 5.873 3%822 27.041 
Juin 	  -- 14.316 118.446 17.688 14.690 21.891 6.499 3.100 23.718 
Juillet 	  -- 12.300 99.834 18.731 12.923 18.391 4.392 2.727 28.813 
Août 	  -- 12.719 69.183 21.693 13.362 17.122 4.028 
Septembre 	  7 12.484 25.486 37.631 11.890 21.539 4.244 

(i) )C. compris le Grand-Duché de Luxembourg. 
(2) Non compris les harengs, esprots et crevettes. En 1936-1938 : vente à la minque d'Ostende uniquement. 

- 239 - 



IV - ENERGIE ELECTRIQUE (") 

(milliers de kWh) 

Source : Ministère des Affaires économiques et des Classes moyennes - Administration du Combustible et de l'Eue 'orle. 

PÉRIODES 

Production (1)  

Importation 

[5] 

Exportation 

[6] 

Total 
énergie absorbée 

par les 
réseaux 

[7] 	= 
[4]1[5]-46] 

Centrales des producteurs- 
distributeurs 

Centrales 
des 

auto- 
producteurs 
industriels 

Pl 

Total 
pour 

la 
Belgique 
[4] 	= 

[ 1 ] -4211[3] 

Régies 
communales 

[1] 

Sociétés 
privées 

[2] 

1936-1938 Moyenne mensuelle 	 20.361 189.899 227.802 438.062 5.472 2.168 441.366 
1949 Moyenne mensuelle 	 31.143 359.976 289.140 680.258 8.755 3.902 685.111 
1950 Moyenne mensuelle 	 31.204 387.592 '287.939 706.735 12.092 4.653 714.174 

1950 Juillet 	  20.153 325.298 227.045 572.496 13.124 1.666 583.954 
Août 	  25.664 367.643 255.601 648.908 18.901 1.328 666.481 
Septembre 	  30.677 398.631 295.156 724.464 12.989 1.468 735.985 
Octobre 	  35.580 436.109 327.129 798.818 6.459 7.437 797.840 
Novembre 	  36.661 438.863 320.521 796.045 8.652 11.400 793.297 
Décembre 	  40.907 476.393 323.180 839.480 12.513 13.821 838.172 

1951 Janvier 	  39.553 479.532 326.059 845.144 14.087 13.219 845.992 
Février 	  34.893 422.925 291.024 748.842 23.182 11.982 760.082 
Mars 	  36.824 453.303 328.762 816.889 20.728 6.441 832.176 
Avril 	  32.532 419.314 315.104 766.950 16.847 2.504 .781.293 
Mai 	  29.423 402.867 310.924 743.214 29.974 4.354 768.834 
Juin 	  28.903 399.319 r 	311.326 r 	739.548 30.801 7.707 r 	762.642 
Juillet 	  24.094 377.596 300.945 702.635 17.327 5.284 714.678 
Août 	  28.142 399.484 326.997 754.623 25.626 4.101 776.148 
Septembre 	  29.676 418.707 333.603 781.986 8.781 7.779 782.988 

01) Nombre de centrales en activité au début de l'année 1948: 268; au début de l'année 1949: 258; au début de l'année 
1950: 247. 

(1) Production brute aux bornes des génératrices diminuée de la, consommation des circuits auxiliaires dans les centrales 
d'une puissance installée totale de plus de 100 kW. 

r: chiffres rectifiés. 	. 

V - GAZ 

(Production, Importation et Exportation) (1) 

(milliers de mètres cubes) 

Source : Ministère des Affaires économiques et des Classes moyennes - Administration du Combustible et de l'Energte. 

PÉRIODES 

Production 
des usines à gaz 

Production des cokeries 

Total 
de gaz 
produit 

en 
Belgique 

[6] = [1] 
+[2]+[3] 
+[4] -1- [5 ] 

Impor- 
tations 

[7 ] 

Expor• 
tations 

[8] 

Solde : 

?ri' 
`"`"?na  
moins 
expor- 
tations 

[9] == ' 
[7]-[8] 

Total 
de gaz 

diapo. 
ni  bic en 
Belgique 

[10] = 
[6] -1[9] 

Régies et 
associa- 
tions de 

communes 

[1] 

Sociétés 
privées 

[2] 

Régies 

[3] 

Sociétés privées 

Production ducon ti 
destinée à 
la distri-

bubon
publique 

[4] 

Production 
destinée aux  

fournitures 
industriel- 

les 
[5] 

1949 Moyenne mensuelle 	 
1950 Moyenne mensuelle 	 

1950 Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	  
Octobre 	  
Novembre 	  
Décembre 	  

1951 Janvier 	  
Février 	  
Mars 	  
Avril 	  
Mai 	  
Juin 	  
Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	  

156 
182 

216 
219 
208 
174 
147 
165 
161 
99 
39 
44 
52 
55 
60 
59 
56 

3.691 
2.373 

2.796 
2.458 
1.431 
2.174 
6.388 
3.333 
1.519 

972 
1.087 
1.064 
1.167 
1.254 

132 
1.294 
1.259 

6.348 
5.851 

4.861 
4.832 
5.258 
5.821 
6.154 
6.929 
6.515 
5.560 
5.681 
5.643 
5.543 
5.211 
4.865 
5.028 
5.235 

56.586 
51.577 

46.192 
48.791 
51.557 
52.848 
49.136 
61.225 
59.594 
54.409 
60.528 
58.997 
58.113 
56.865 
55,810 
56.953 
56.894 

69.197 
60.692 

43.640 
54.348 
64.708 
67.189 
61.771 
67.534 
72.050 
67.429 
76.475 
74.616 
76.011 
74.516 
72.271 
77.055 
73.970 

135.978 
120.475 

97.705 
110.648 
123.162 
128.206 
123.596 
139.186 
139.839 
128.469 
143.810 
138.364 
140.888 
137.901 
133.138 
140 389 
137.414 

95 
119 

484 
488 

74 
30 
29 
31 
32 
29 
32 
32 
35 
37 
41 
45 
46 

1.862 
1.770 

1.541 
1.401 
1.560 
1.794 
1.908 
2.207 
2.020 
2.201 
3.012 
2.715 
2.225 
2.082 
1.633 
1.642 
2.005 

-- 1.767 
-- 1.651 

-- 1.057 
-- 913 
-- 1.486 
-- 1.764 
-- 1.879 
-- 2.176 
-- 1.988 
-- 2.172 
-- 2.980 
-- 2.683 
-- 2.190 
-- 2.045 
-- 1.592 
-- 1.597 
-- 1.959 

134.211 
118.824 

96.648 
109.735 
121.676 
126.442 
121.717 
137.010 
137.851 
126.297 
140.830 
135.681 
138.696 
135.856 
131.546 
138.792 
135.455 

(1) La présente statistique se rapporte à la production de gaz par distillation pyrogénée de la. houille dans les usines 
à gaz et dans les cokeries, gaz 'auquel sont éventuellement ajoutés du gaz à l'eau, du gaz à l'air, du restgas des synthèses 
chimiques et du gaz des hauts fourneaux. Elle ne comprend pas les volumes de gaz à l'eau, gaz à l'air, restgaz ou gaz 

. de hauts fourneaux, qui sont mélangés en dehors de l'usine de production au gaz provenant ce la distillation pyrogénée 
de la houille, à l'exception de ceux qui sont fournis directement à la distribution publique. El e ne comprend pas le gaz 
produit ou reçu par les cokeries (gaz de houille ou autres) et utilisé pour leurs besoins propres (chauffage de fours, etc.). 

N. B. -- a) La production de gaz indiquée dans les colonnes (1) (2) (3) (4) est destinée à la distribution publique. 
b) La production de gaz indiquée à la. colonne (5) est destinée aux fournitures directes faites par les cokeries aux 

autres divisions de la société auxquelles appartiennent les cokeries envisagées ou à d'autres sociétés indus-
trielles Juridiquement indépendantes. 

- 240. - 



MOIS 
GRANDS MAGASINS 

MAGASINS 
A SUCCURSALES 

Vêtements Ameublement 	
'Articles de ménage 

et divers Alimentation 

1949 1950 1949 1950 1949 1950 1949 1950 

Septembre 	  388 779 469 661 453 613 351 491 
Octobre 	  491 515 463 489 444 518 346 363 
Novembre 	  436 440 397 456 677 791 379 328 
Décembre 	  427 497 485 504 813 830 455 447 

1950 1951 1950 1951 1950 1951 1950 1951 

Janvier 	  430 614 464 641 433 555 338 445 
Février 	  352 617 418 772 390 550 324 439 
Mars 	  440 515 458 666 444 647 347 409 
Avril 	  429 442 458 584 464 562 344 . 372 
Mai 	  437 404 471 538 450 527 347 376 
Juin 	  407 441 418 521 478 571 366 375 
Juillet 	  447 431 419 495 558 595 498 367 
Août 	  362 318 400 511 526 600 388 p 	401 
Septembre 	  779 387 661 589 613 575 491 p 416 

COOPÉRATIVES ET MAGASINS PATRONAUX (1) 

Boulangerie 	Alimentation I 	Vêtements 

1949 

191 
195 
196 
209 

1950 

227 
220 
242 
229 
228 
242 
230 
225 
244 

1950 

244 
241 
230 
258 

1951 

224 
227 
265 
249 
248 
264 
204 
210 
225 

1949 

392 
394 
446 
498 

1950 

445 
417 
452 
439. 
432 
445 
630 
457 
577 

1950 

577 
428 
445 
588 

1951 

564 
545 
565 
501 
504 
497 
450 
480 
489 

1949 

463 
511 
449 
459 

1950 

556 
412 
512 
464 
479 
392 
459 
410 
921 

1950 

921 
510 
476 
554 

1951 

795 
868 
713 
530 
487 
417 
357 
360 
472 

MAGASINS A RAYONS MULTIPLES 

Tabacs Libra'rie-Papeterie Parfum. 

s›.9. 
Û 

E.E.1 
I 
H 

102 87 77 78 174 109 
99 96 133 128 133 90 

109 98 189 176 147 60 
88 103 99 104 104 117 
98 249 143 159 107 503 

181 226 198 200 150 313 
97 104 116 114 135 48 
91 93 104 103 127 62 

105 125 109 II 1 125 90 
102 103 103 103 108 82 
84 93 89 89 105 88 
88 125 90 95 115 109 
83 109 92 94 124 145 
88 106 162 154 117 110 
81 98 204 189 111 68 

Ameublement Ménage 

s  e  
o  

o  

e 1 
mp -2 -e 

3 

93 105 101 122 120 122 
87 101 92 125 151 127 

158 148 154 138 245 149 
93 119 102 113 217 123 
86 110 94 108 200 116 
95 112 101 133 242 143 

178 106 152 126 194 132 
169 153 163 133 183 138 
131 149 138 145 215 152 
I 1 I 135 120 126 198 133 
98 137 112 120 182 126 
93 136 109 121 189 127 
98 138 112 122 180 128 
87 127 102 129 207 136 

101 163 123 120 264 134 

LA CONSOMMATION (*) 
I — INDICES DES VENTES A LA CONSOMMATION 

A — Indices des ventes mensuelles : base moyenne mensuelle 1936 à, 1938 = 100 
Source : Banque Nationale de Belgique. 

(1) Les chiffres des coopératives et magasins patronaux ont été corrigés à, partir de janvier 1950 pour tenir compte de 
l'adjonction d'une société supplémentaire. 

B — Indices des ventes mensuelles : base moyenne mensuelle 1948 = 100 
Source : Institut National de Statistique. 

GRANDS 

Alimentation Habillement 

o 2 e 
MOIS 

.-121 e 
o  

2  
0 E 

71 
ri I rzlee 
z 

1950 Juillet 	 125 141 187 109 158 80 128 112 132 118 
Août 	 107 132 123 110 125 65 74 94 99 90 
Septembre 	 158 177 179 127 172 162 181 168 165 165 
Octobre . 123 171 129 123 146 85 148 164 125 122 
Novembre 	 141 185 157 126 165 83 116 123 126 116 
Décembre 	 163 250 219 138 222 78 122 127 161 136 

1951 Janvier 	 141 209 172 126 182 120 92 118 143 132 
Février 	 141 204 177 125 182 149 124 109 125 128 
Mars 	 144 230 194 138 202 111 142 133 122 122 
Avril ... 129 196 155 134 170 96 154 143 118 117 
Mai 	 122 185 157 122 165 80 133 135 114 110 
Juin 	 128 184 145 130 160 89 144 145 130 123 
Juillet 	 128 163 131 126 144 76 136 138 134 122 
Août 	 115 174 136 130 152 55 81 106 97 88 
Septembre . . 123 186 147 126 161 73 107 120 103 99 

Coortagrivies 
&SM 

MAGASINS A  GROS. 
SUCCURSALES  

GRANDES ENTREPRISES 
SPÉCIALISÉES 

DANS L'HABILLEMENT 

o 
iii 

72 	74 	62 	129 	34 	102 	157 	83 	88 
53 	56 	47 	64 	09 	100 	118 	78 	102 

144 	154 	124 	174 	54 	109 	148 	204 	181 
100 	97 	107 	88 	10 	106 	111 	100 	103 
72 	70 	78 	70 	09 	102 	112 	95 	96 
77 	71 	88 	97 	37 	120 	149 	107 	93 
93 	106 	67 	110 	34 	98 	149 	136 	88 

124 	141 , 	92 	132 	42 	101 	140 	193 	147 
114 	120 	101 	129 	41 	119 	145 	141 	177 
95 	93 	97 	98 	23 	111 	128 	104 	143 
90 	93 	85 	80 	20 	111 	128 	92 	121 
73 	74 	71 	83 	19 	118 	130 	77 	107 
71 	67 	74 	130 	09 	107 	120 	69 	124 
48 	46 	48 	68 	18 	110 	129 	68 	104 
63 	60 	69 	69 

13. 

e 

âb 
j 

eb 

di" e 

8 
• 

î 

a 0 

82 144 158 114 117 176 114 115 160 
102 127 266 106 113 135 102 74 126 
139 150 254 136 102 188 117 168 148 
104 116 134 112 96 142 85 120 89 
107 125 225 124 96 135 76 99 79 
111 163 178 140 118 169 61 137 108 
102 117 119 104 89 140 90 104 121 
135 148 95 106 96 137 107 109 113 
148 184 120 126 108 152 97 132 103 
121 190 184 112 104 142 91 II 1 91 
124 107 166 111 115 148 111  121 93 
105 116 198 113 103 156 107 106 96 
98 120 198 106 116 126 124 129 88 

115 137 328 111 113 169 103 88 p 108 
103 p 113 

MOIS 

1950 Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	 
Octobre 	 
Novembre 	 
Décembre 	 

1951 Janvier 	 
Février 	 
Mare 	  
Avril 	  
Mai 	  
Juin 	  
Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	 

In
di

ce
  g

én
ér

al
  

In
di

ce
  g

én
ér

a l
  

A
m

eu
bl

em
e n

t 

Pour la consommation de sucre, voir tableau no 56. 



II - CONSOMMATION DE TABAC 

(Fabrication et importation) 

66 Source : Administration des Douanes et Accises. 

PÉRIODES 

Cigares Cigarillos Cigarettes Tabac à fumer, 
priser et mâcher 

(tonnes) (milliers de pièces) 

1936-38 Moyenne mensuelle 	 16.187 49.414 430.048 1.097 
1949 Moyenne mensuelle 	  7.073 21.753 701.157 832 
1950 Moyenne mensuelle 	  6.927 21.776 699.935 819 

1950 Juillet 	  5.928 21.461 725.378 767 
Août 	  6.486 20.969 797.205 891 
Septembre 	  8.356 25.011 800.877 1.004 
Octobre 	  8.113 26.580 648.850 776 
Novembre 	  8.853 22.493 585.614 721 
Décembre 	  7.937 27.363 692.595 774 

1951 Janvier 	  6.520 21.188 741.111 803 
Février 	  3.317 11.952 693.708 847 
Mars 	  2.120 5.557 843.089 666 
Avril 	  2.575 45.602 838.294 1.179 
Mai 	  5.806 32.572 576.610 786 
Juin 	  5.610 24.267 523.280 783 
Juillet 	  4.886 18.831 722.835 818 
Août 	  6.030 25.343 692.163 893 
Septembre 	  6.641 27.389 700.483 781 

III - ABATAGES DANS LES 12 PRINCIPAUX ABATTOIRS DU PAYS 

PÉRIODES 
Gros bétail 

(Boeufs, taureaux, 
vaches, génisses) 

Chevaux Veaux Pore, porcelets 
Moutons, agneaux 

cdvne 

1936-38 Moyenne mensuelle 	 16.561 698 12.242 26.679 6.462 
1949 Moyenne mensuelle 	  17.261 3.633 11.386 35.794 4.815 
1950 Moyenne mensuelle 	  17.613 3.430 11.978 40.719 6.244 

1950 Juillet 	  16.266 3.242 11.865 40.020 1.206 
Août 	  18.469 4.145 11.840 37.988 1.779 
Septembre 	  17.450 4.467 9.562 36.555 6.936 
Octobre 	  18.118 4.258 9.435 40.208 9.945 
Novembre 	  18.734 4.324 10.438 41.801 12.925 
Décembre 	  16.501 4.464 8.669 34.993 14.557 

,951 Janvier 	  20.867 5.415 11.951 40.415 9.597 
Février 	  15.845 4.547 11.308 28.851 6.435 
Mars 	  16.191 4.294 12.647 28.740 4.402 

' 	Avril 	  17.778 3.598 14.080 32.628 2.463 
Mai 	  18.491 3.442 14.713 36.086 2.417 
Juin 	  15.655 2.812 11.510 30.536 1.586 
Juillet 	  15.551 2.691 9.866 28.512 1.371 
Août 	  20.072 3.753 12.431 34.298 2.247 
Septembre 	  17.993 3.201 9.654 28.839 4.737 

LES TRANSPORTS 
I - ACTIVITE DE LA SOCIETE NATIONALE DES CHEMINS DE FER BELGES 

a) Recettes et dépenses d'exploitation 

(millions de francs) 

PÉRIODES 

Recettes 

Dépenses 

Excédent 
des 

recettes 
totales 
eur les 

dépenses 

Coefficient 
d'exploita- 

tion Voyageurs 
et bagages 

Marchan- 
dises Diverses Total 

Intervention 
de l'Etat 	Total 

(2) 	
général 

1938 Moyenne mens. (1) 	 73,8 146,6 5,2 225,6 225,8 238,9 -- 	13,3 105,9 
1940 Moyenne mensuelle 	 199,9 421,8 34,9 656,6 216,7 873,3 881,5 -- 	8,2 100,9 
1950 Moyenne mensuelle .p 245,1 459,4 32,6 737,0 129,9 866,9 840,9 26,0 97,0 

1950 Juillet 	  302,6 368,0 23,2 693,8 121,0 814,8 820,1 -- 	5,3 100,7 
Août 	  294,3 399,0 25,1 718,4 121,0 839,4 832,6 8,8 99,2 
Septembre 	 254,8 531,3 27,5 813,6 234,0 1.047,6 835,0 212,6 79,7 
Octobre 	 p 235,8 577,0 46,2 859,0 123,0 982,0 852,2 129,8 86,8 
Novembre 	 211,5 541,2 48,6 801,3 113,0 914,3 814,2 100,1 89,1 
Décembre 	 239,7 494,1 52,7 786,5 113,0 899,5 853,2 46,3 94,9 

1951 Janvier 	 233,9 532,4 40,4 806,7 91,7 898,4 883,9 14,5 98,4 
Février 	  202,1 505,8 30,3 738,2 91,7 829,9 846,9 -- 	17,0 102,1 
Mare 	  239,3 568,5 31,2 839,0 91,7 930,7 899,8 31,1 96,7 
Avril 	  231,9 534,2 29,8 795,9 91,6 887,5 859,2 28,3 98,8 
Mai 	  246,6 585,0 30,0 801,6 91,7 953,3 885,6 67,7 92,9 
Juin 	  238,2 590,6 44,3 873,1 91,7 964,8 945,8 19,0 98,0 
Juillet 	  
Août 	  

328,0 
303,2 

620,8 
559,9 

30',0 
32;4 

876,8 
895,5 

91,6 
91,7 

988,4 
987,2 

924,8 
910,7 

43,6 
76,5 

95,8 
92,2 

(1) Y compris le Nord-Belge. 
(2) Subventions de :l'Etat pour compenser l'insuffisance des tarifs et la hausse des prix des combustibles. 

67 

70 

- 242 - 



(milliers de tonnes) 

S 
g' 	M ô 

1  
T; 

'5 
 

b
Qg

M  

fs 	el81 

C
om

bu
st

ib
le

s  

g 

2.540 	472 	516 	659 
1.798 	683 	832 	428 
1.897 	418 	643 	412 

1.392 	315 	476 	383 
1.779 	275 	387 	400 
2.219 	444 	768 	484 
2.299 	622 	821 	479 
2.205 	504 	852 	433 
2.147 	549 	845 	345 
2.379 	617 	848 	409 
1.982 	609 	738 	437 
2.378 	589 	863 	491 
2.279 	483 	785 	465 
2.206 	567 	816 	494 
2.231 	631 	757 	534 
1.883 	685 	779 	614 
2.095 	684 	839 

64 	225 	77 	977 
38 	209 	70 	398 
38 	249 	80 	856 

20 	-176 	73 	272 
71 	181 	82 	338 
62 	282 	88 	409 
38 	311 	97 	439 
30 	259 	93 	419 
37 	264 	90 	371 
40 	289 	109 	425 
39 	278 	84 	461 
36 	332 	92 	519 
24 	265 	87 	484 
22 	241 	89 	447 
22 	254 	90 	454 
21 	256 	86 	445 

934 
668 
662 

636 
709 
892 
875 
641 
392 
511 
834 
711 
740 
795 
878 
809 

I - ACTIVITE DE LA SOCIETE NATIONALE DES CHEMINS DE FER, BELGES (suite) 
	

70 

PÉRIODES 

b) Nombre de wagons fournis 
à l'industrie 	(1) 

c) 	Statistique du trafic (2) 

1° Trafic général 

A B A + 

VOYAGEURS GROSSES MARCHANDISES 

Nombre 
(milliers) 

Voyageurs 
km. 

(millions) 

Tonnes 
transp. 

(milliers) 

Tonnes-km. (millions) 

Service interne  
belge  

Service 
internat: 

Transit Total 

1938 Moyen. mens. (3) 388.982 114.745 90.665 479.647 16.004 611 6.169 186 154 88 428 
1949 Moyen. mens. 	 300.931 95.949 45.426 346.357 18.451 593 5.011 195 178 99 472 
1950 Moyen. mens. 	 296.111 94.630 49.696 345.807 18.079 587 5.055 199 166 90 455 

1950 Juillet 	  231.065 65.552 41.494 272.559 16.087 609 3.856 157 130 77 364 
Août 	  276.562 87.435 41.236 317.798 17.231 643 4.319 209 109 45 383 
Septembre 	 343.036 110.922 52.945 395.981 17.959 584 5.839 241 180 92 513 
Octobre 	 376.617 112.717 81.030 437.647 18.214 582 8.637 265 198 116 579 
Novembre 	 344.850 107.997 62.084 406.934 20.078 582 6.296 230 193 134 557 
Décembre 	 308.037 104.694 61.399 369.436 19.178 675 5.805 203 191 121 515 

1951 Janvier 	 323.845 117.570 60.170 393.815 20.025 600 5.846 227 211 111 649 
Février 	 304.820 95.943 57.941 382.561 18.162 545 6.464 213 194 103 510 
Mars 	  348.816 118.465 82.461 411.277 19.188 609 6.198 244 206 126 576 
Avril 	  335.978 111.869 58.862 394.840 17.840 570 6.774 236 170 100 506 
Mai 	  327.282 107.306 62.316 889.598 19.199 629 5.868 235 190 113 538 
Juin 	  345.238 110.951 63.307 408.543 17.491 588 5.970 248 198 89 535 
Juillet 	  304.493 90.312 56.223 360.716 17.462 654 5.594 216 208 118 542 
Août 	  336.495 101.595 55.493 391.998 17.560 651 6.032 235 214 125 574 

A. -- Nombre de wagons fournis pour transports taxés au départ des stations de la Société, y compris ceux pour transports 
de houille, coke et briquettes. 

B. -- Nombre de wagons fournis spécialement pour le transport de houille, coke et briquettes. 
C. -- Nombre de wagons chargés en provenance de réseaux étrangers et destinés,. soit à des stations du réseau de la Société, 

soit à des stations d'autres réseaux situés au delà. 

(1) Wagons chemins de fer et particuliers. 
(2) Non compris les transports militaires. 
(3) Y compris le Nord-Belge. 

e) Statistique du trafic (1) 

2° Transport des principales grosses marchandises 

° 	A - Ensemble du trafic 

PÉRIODES 3 
î e 

o 

s 

1938 Moyenne mensuelle (2) 	 428 8.169 405 
1949 Moyenne mensuelle 	  472 5.011 289 
1050 Moyenne mensuelle 	  455 5.055 300 

1950 Juillet 	  364 3.858 113 
Août 	  363 4.919 117 
Septembre 	  513 5.839 191 
Octobre 	  579 6.637 758 
Novembre 	  557 6.296 860 
Décembre 	  516 5.605 565 

1951 Janvier 	  549 5.846 221 
Février 	  510 5.464 204 
Mars 	  576 6.198 187 
Avril 	  506 5.774 162 
Mai 	  538 5.868 191 
Juin 	  635 5.970 122 
Juillet 	  642 5.694 115 
Août 	  574 6.032 

(1) Non compris les transports militaires. 
(2) Y compris le Nord-Belge. 

- 243 - 



Mat, de 
constr., 

verres et 
glaces 

Produits 
des car-
rières, 
sables, 
silex et 
terres 

Soc. Nat. 
dee 

Chemins 
de ter 

vicinaux 

Tonnes. 
km. 

trans- 
portées 

(milliers) 

5.858 
3.833 
3.523 

3.893 
63 .116 
6.211 
3.952 
2.217 
2.459 
2.632 
2.669 
2.924 
2.997 
2.805 
3.050 

SORTIES 

Nombre 
do 

bateaux 

Capacité 

(milliers 
de m3) 

Marchan- 
dises 

(milliers 
de tonnes 
métriques) 

(2) 

	

3.762 	1.268 

	

2.794 	1.095 	553 

	

2.937 	1.207 	693 

	

3.492 	1.462 	737 

	

3.222 	1.351 	723 

	

3.041 	1.272 	899 

	

3.587 	1.553 	814 

	

3.422 	1.440 	810 

	

3.830 	L838 	942 

	

3.668 	1.605 	867 

	

3.610 	1.549 	850 

	

3.461 	1.514 	809 

	

3.495 	L444 	805 

	

3.511 	1.484 	849 

	

3.455 	1.487 	815 

12 259 84 258 
10 345 112 233 

7 166 105 105 
2 230 35 118 

10 380 96 279 
11 382 72 323 
15 556 156 416 
11 438 100 325 
15 424 186 304 
10 386 99 378 
12 461 132 367 
12 377 85 355 
16 476 102 408 
17 408 172 304 
23 417 128 367 

6 
16 

5 
5 

11 
33 
42 
21 
18 
20 
16 
14 
16 
12 
19 

I - ACTIVITE DE LA SOCIETE NATIONALE DES CHEMINS DE FER BELGES (fin) 

B - Service interne belge 

Produits 
agricoles 

et 
aliment. 

Produits Graisses 
chimi- 	et huiles 
ques et 	industr., 
phar- 	pétrole, 

maceu- 	brais et 
tiques 	goudrons 

11 

PÉRIODES 
Total 

1938 Moyen. mens. (1) 8.250 
1949 Moyen. mens. 	.. 8.188 
1950 Moyen. mens. 	.. 3.266 

1950 Septembre 	 8.862 
Octobre 	 4.366 
Novembre 	 4.009 
Décembre 	 3.431 

1951 Janvier 	 3.562 
Février 	 3.361 
Mars 	 8.902 
Avril 	 3.806 
Mai 	 3.735 
Juin 	 8.909 
Juillet 	 8.854 
Août 	 9.709 

Produits 
métal- 

lurgiques 

(ralliera de tonnes) 

1.523 10 130 312 673 12 85 26 248 
1.606 12 194 308 458 12 104 28 306 
1.605 12 188 286 550 9 122 28 280 

1.912 11 224 329 745 20 144 37 319 
1.925 
1.811 

13 
9 

228 
219 

329 
280 

712 
522 

8 
4 

139 
117 

37 
30 

352 
332 

1.814 22 216 198 311 5 128 28 290 
2.074 17 243 226 406 6 135 36 345 
1.705 17 219 286 528 5 141 29 380 
2.058 20 234 332 588 5 150 32 432 
1.988 18 254 331 607 4 122 33 403 
1.900 20 233 349 852 4 118 38 382 
1.935 20 288 384 728 4 126 40 394 
1.673 20 195 336 864 3 118 33 388 
1.753 17 229 365 694 32 142 34 407 

231 
162 
186 

121 
825 
685 
419 

74 
61 
61 
46 
41 
32 
44 
36 

Com- 
bustibles Minerais 

Textiles, 
tanne-
ries et 

vêtement 

Divers 

' (1) Y compris le Nord-Belge en ce qui concerne la S.N.C.F.B. 

III - MOUVEMENT DES PORTS 
a) Port d'Anvers 

Sources : Administration du Port d'Anvers et Institut National de Statistique. 

NAVIGATION MARITIME NAVIGATION FLUVIALE 

PÉRIODES 

ENTRÉES SORTIES ENTRÉES 

Nombre 
de 

navires 

Tonnage 
net belge 
(milliers 

de tonnes 
de jauge) 

Marchan- 
dises 

(milliers 
de tonnes 
métriques) 

(1) 

Nombre de navires 
• 

Marchan-
dises 

(milliers 
de tonnes 
métriques) 

(1) 

Nombre 
de 

bateaux 

Capacité 

(milliers 
de m3) 

Marchan- 
dises 

(milliers 
de tonnes 
métriques) 

( 2 ) 

chargés sur lest 

1936.1938 
Moy. mens. 988 2.008 1.072 837 151 1.072 3.917 1.317 

1949 Moy. m 795 L817 942 655 140 707 2.803 1.095 401 
1950 Moy. m. 807 1.884 870 689 135 900 2.978 1.228 568 

1950 Octobre 992 2.415 1.140 840 128 989 3.630 1.500' 689 
Novem. 906 2.238 1.121 773 125 1.038 3.019 1.282 817 
Décem. 933 2.378 1.085 756 155 1.544 3.215 1.371 893 

1951 Janvier 909 2.108 1.087 795 158 1.188 3.360 1.439 872 
Février 873 1.944 1.133 724 127 L208 3.352 1.427 660 
Mars .. 996 2.265 1.245 855 138 1.216 3.792 L831 768 
Avril .. 971 2.297 1.289 839 125 1.243 3.546 1.647 752 
Mai .. 978 2.182 1.204 854 133 1.074 3.439 1.482 737 
Juin 	.. 946 2.092 1.269 813 139 L276 3.505 1.488 709 
Juillet. 1.004 2.212 1.144 832 170 1.228 3.489 1.606 697 
Août .. 950 2.213 1.187 767 181 1.228 8.423 1.446 687 
Sept... 902 2.028 732 172 3.456 1.521 874 
Octobre 1.001 2.341 844 158 

(1) Trafic international. - (2) Trafic international et intérieur. 

NAVIGATION MARITIME : TRAFIC INTERNATIONAL. 

PÉRIODES  
Objets d'alimentation 

et boissons 
Matières brutes 

ou simplement préparées Produits fabriqués Total (1) 

Exportation 	Transit 
(2) 	accompli  

Exportation I 	Transit 
( 2 ) 	accompli  

Exportation I 	Transit 
( 2 ) 	accompli  

Exportation I 	Transit 
(2) 	accompli 

Marchandises sorties (chargements) milliers 

1949 Moyen. mens. 	 
1950 Moyen. mens. 	 

1950 Août 	 
Septembre 	 
Octobre 	 
Novembre 	 
Décembre 	 

1951 Janvier 	 
Février 	 
Mars 	 
Avril 	 
Mai 	 
Juin 	 
Juillet 	 
Août 	 

de tonnes métriques (poids 

99 
184 

175 
41 

213 
215 
359 
295 
261 
322 
255 
231 
259 
315 
274 

524 	 195 
594 	 308 

	

275 	 288 

	

351 	 78 

	

650 	 319 

	

738 	 208 

	

1.014 	 530 

	

782 	 406 

	

748 	 402 

	

784 	 431 

	

844 	 399 

	

746 	 328 

	

898 	 378 

	

724 	 504 

	

803 	 425 

brut). 

(1) y compris : animaux vivants, or et argent non ouvrés et monnaies d'or et d'argent, marchandises non classables. 
(2) Commerce spécial. 

- 244 - 



III - MOUVEMENT DES PORTS (Mite) 

a) Port d'Anvers 
Source : Institut National de Statistique. 

PÉRIODES 

NAVIGATION MARITIME : TRAFIC INTERNATIONAL 

Objets d'alimentation 
et boissons 

Matières brutes 
ou simplement préparées Produits fabriqués Total (1) 

Importa- 
tion (2) 

Entrées 
en 

entrepôt 

En vue 
du 

transit 

Importa- 
tion (2) 

Entrées 
en 

entrepôt 

En vue 
du 

transit 

Importa- 
tion (2) 

Entrées 
en 

entrepôt 

En vue 
du 

transit 

Importa- 
tion (2) 

Entrées 
en 

entrepôt 

En vue 
du 

transit 

Marchandises entrées (déchargements) 	Milliers de 	tonnes métriques 	(poids 	brut). 

1949 Moyenne mensuelle . 167 7 87 461 41 131 20 3 21 651 51 240 
1950 Moyenne mensuelle 	 157 6 86 423 46 109 19 3 20 800 55 215 

1950 Août 	  121 1 66 140 55 46 3 -- 12 264 56 124 
Septembre 	 166 3 90 383 47 59 27 3 12 578 53 162 
Octobre 	  200 3 88 593 51 181 21 3 20 814 57 269 
Novembre 	 ,138 2 122 589 53 159 23 3 30 751 58 312 
Décembre 	 175 2 102 560 60 140 21 2 22 756 64 285 

1951 Janvier 	  158 3 108 568 48 154 24 2 22 750 53 284 
Février 	  193 10 103 542 19 201 25 3 37 760 32 341 
Mars 	  239 5 127 609 59 154 25 3 24 873 67 305 
Avril 	  195 18 136 617 51 196 24 3 27 837 72 360 
Mai 	  183 30 116 591 62 167 24 2 29 798 94 312 
Juin 	  183 11 118 689 27 187 20 2 31 893 40 336 
Juillet 	  131 9 116 554 40 238 23 2 30 708 51 385 
Août 	  166 2 72 648 20 228 20 2 28 834 24 329 

(1) Y compris : animaux vivants, or et argent non ouvrés et monnaies d'or et d'argent, marchandises non classables 
(2) Commerce spécial. 

b) Port de Gand 
Sources : Administration du Port de Gand et Institut National de Statistique. 

PÉRIODES 

NAVIGATION MARITIME NAVIGATION FLUVIALE . 

ENTRÉES SORTIES 
MARCHANDISES(1) 

(milliers de tonnes métriques) 

Nombre 
de navires 

Tonnage 
(milliers 

de tonnes 
de jauge) 

Marchandises 
(milliers 

de tonnes 
métriques) 

( 1 ) 

Nombre 
de navires 

Tonnage 
(milliers 

de tonnes 
de jauge) 

Marchandises 
(milliers 

de tonnes 
métriques) 

(1) 

Entrées Sorties 

1936-38 Moyenne mensuelle 169 177 208 170 178 92 174 152 
1949 Moyenne mensuelle 	 105 118 132 105 119 60 82 35 
1950 Moyenne mensuelle 	 122 117 108 121 116 74 117 43 

1950 Octobre 	  150 135 157 133 114 63 148 35 
Novembre 	  162 153 147 174 172 44 117 48 
Décembre 	  154 134 127 144 119 124 104 64 

1951 Janvier 	  170 136 142 178 146 108 83 43 
Février 	  122 99 114 131 109 104 122 82 
Mars 	  150 130 146 141 122 77 152 72 
Avril 	  153 122 116 163 121 78 137 82 
Mai 	  156 114 147 157 115 74 147 77 
Juin 	  151 115 129 156 116 78 153 84 
Juillet. 	  146 113 88 146 109 65 137 64 
Août 	  166 137 164 187 144 83 204 73 
Septembre 	  134 115 131 113 
Octobre 	  149 122 153 124 

(t) Trafic international. 

IV - MOUVEMENT GENERAL DE LA NAVIGATION INTERIEURE 
Source : Institut National de Statistique. 

PÉRIODES 

BATEAUX CHARGÉS 

Nombre Milliers de tonnes métriques Millions de tonnes-km. 

Trafic 
inté- 
rieur 

Impor- 
tations 

Expor- 
tations Transit 

Ensem- 
ble des 
trafics 

Trafic 
inté- 
rieur 

Impor- 
tations 

Expor- 
tations Transit 

Ensem-
ble des 
trafics 

Trafic 
inté- 
rieur 

Impor- 
tations 

Expor- 
tations Transit 

Ensem-
ble des 
trafics 

1949 Moyénne mensuelle 6.541 1.983 1.623 336 9.483 1.302 633 520 90 2.545 138,6 35,3 33,3 11,4 219,1 
1950 Moyenne mensuelle 6.020 2.435 1.814 317 10.586 1.437 905 609 72 3.023 150,9 50,3 39,6 9,0 249,8 

1950 Août 	  5.525 2.450 1.516 391 9.882 1.233 774 451 90 2.548 123,3 47,6 33,3 11,5 215,7 
Septembre 	 7.116 2.787 1.840 314 12.037 1.641 979 621 71 3.312 168,2 54,4 38,0 9,1 269,7 
Octobre 	  7.413 2.892 1.993 395 12.693 1.779 1.144 697 92 3.712 185,0 64,3 43,9 11,6 304,8 
Novembre 	  6.302 2.484 2.011 339 11.136 1.594 918 746 79 3.337 116,0 51,9 44,0 9,8 221,7 
Décembre 	 5.605 2.044 1.646 307 9.602 1.401 869 646 75 2.991 148,3 48,2 37,0 9,2 242,7 

1951 Janvier 	  4.961 1.890 1.422 282 8.555 1.321 785 584 70 2.760 138,5 40,0 30,0 7,7 216.2 
Février 	  6.766 2.451 1.695 297 10.209 1.445 966 657 72 3.140 157,5 56,1 36,0 9,2 258,8 
Mars 	  6.477 2.853 2.138 323 11.791 1.649 1.098 796 80 3.623 179,8 64,2 46,1 9,9 300,0 
Avril 	  6.335 2.854 2.259 360 11.808 1.627 1.119 ' 	835 87 3.668 180,7 63,5 48,9 11,1 304,2 
Mai 	  8.146 2.789 2.283 314 11.532 1.532 1.092 768 69 3.461 174,3 62,3 51,2 9,2 297,0 
Juin 	  6.404 2.814 2.257 304 11.779 1.645 1.105 786 66 3.582 180,5 66,5 48,9 7,9 303.8 
Juillet 	  5.650 2.850 2.306 281 11.427 1.473 1.069 791 61 3.394 163,1 65,2 51,7 8,4 288,4 
Août 	  5.702 3.308 2.392 308 11.710 1.459 1.157 849 74 3.539 159,4 72,0 52,3 10,0 293,7 

- 245 - 



12 

MILLIARDS 	 MILLIARDS DE FR. 

14 

10 

8 

6 

2 

4 

IIIIII 	r 	I 	l I 	I 	I 	I 	 I 	I 	I 	I 	I I 	I 	I 	I 	I 	l 	I 	r 	I 	r 	1 I 	r 	I 	Tl 	I 	I 	I 	l 	I 	r r 	I 	I 	f 	r 	II 

/ 
s 

e 
• 

st 	e 
• 5 s 

% 	
I
l t 	„.• 

el 
e 

; 
1 	, 

i 1 , 

I If I v 

I 
I 
/ 

■ 

IMPORTÂT 

AL à 

	

1 	1.■ 

Ie%1  

	

P 	A 

	

/ 
	, • 	I.% 	I 

	

ft 	I 	% I 	% 	. I 

	

% 	I 	15 	% . ■ / 
g  e 

À 	
I 

te 1 
	

À 	à 	 1 . 

\el 
%, 	 1.!..' 

• *à 

	

 I 

	1 
A 	I 
	t 
	g> 	I 

	

e % t 	• 	s• 	I 

	

%, 	'1 	I % 	8  
1 	t 
t 	t 
1 	I 
1 , 

It 
e ‘ 

	

e n 	g 	‘..../ 

	

1 	1 
, 

	

. 	1 e 

	

e
e 	te 

	

i 	 U 

II  
Y 

EXPORTATIONS 

1 	 0 
1 	I 
I 8 
■ É 

1 

...... 1∎  1 	I 	I 	I 	1 	I 	I 	I 

1947 1948 1949 1950 1951 

14 

12 

10 

8 

6 

2 

LE COMMERCE SPÉCIAL DE L'UNION ÉCONOMIQUE 
BELGO-LUXEMBOURGEOISE AVEC LES PAYS ÉTRANGERS 

RESUME D'ÂPRES LES CINQ CATEGORIES DE LA NOMENCLATURE COMMUNE 
ADOPTEE PAR LA CONVENTION DE BRUXELLES DU 31 DECEMBRE 1913 

PÉRIODES 

dIMILCNTFTES 
(milliers de tonnes) 

VALEURS 
(millions de trama) 

PRIX 
MOYEN 
PAR 

TONNE 
(/ranes) 1 

n 
o 

1: 

u 

7. 

F 

g 

ai 

Anim. 
vivants 

Objets 
eidi-
menta-
tion 
et 

boissons 

Matières 
brutes 
ou 

simple. 
ment 

préparées 

Produits 
fabriqués 

Totaux Anim. 
vivants 

Objets 

mente- 
tion 
et 

boissons 

Matières 
brutes 
OU 

simple-
ment 

préparées 

Produits 
fabri-
qués 

Or 
et argent 

non 
Ouvrés 

et 
monnaies 

Totaux 

1936-38 Moy. mens. 
1949 Moy. 	mens... 
1960 Moy. 	mens... 

1950 Août 	 
Septembre 	 
Octobre 	 
Novembre 	 
Décembre 	 

1951 Janvier 	 
Février 	 
Mars 	 
Avril 	 
Mai 	 
Juin 	 
Juillet 	 
Août 	 
Septembre 	 
Octobre 	p 

1936.38 Moy. mens. 
1949 Moy. 	mens... 
1950 Moy. 	mens... 

1950 Août 	 
Septembre 	 
Octobre 	 
Novembre 	 
Décembre 	 

1961 Janvier 	 
Février 	 
Mare 	 
Avril 	 
Mai 	 
Juin 	 
Juillet 	 
Août 	 
Septembre 	 
Octobre 	p 

1,0 
4,3 
1,5 

0,8 
1,3 
1,3 
1,2 
2,0 
2,4 
2,3 
2,1 
2,5 
2,2 
1,6 
0,5 
1,0 
1,2 

0,5 

0,1 

0,1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 

0,1 

0,1 
1,3 
2,5 
2,6 
2,5 

331,5 
251,4 
258,1 

223,3 
282,8 
313,7 
238,9 
278,9 
250,9 
319,2 
385,1 
308,4 
298,2 
276,6 
220,6 
253,6 
218,8 

54,4 
27,9 
47,4 

27,7 
28,2 
44,9 
75,1 
77,9 
51,5 
80,3 
77,5 
83,0 
48,1 
39,8 
28.0 
43,3 
41,9 

2.473,8 
1.974,1 
2.125,1 

1.702,8 
2.177,3 
2.690,0 
2.555,8 
2.492,9 
2.301,6 
2.571,7 
2.787,8 
2.891,4 
2.696,9 
2.857,1 
2.592,6 
2.835,1 
2.872,4 

1.447,0 
782,5 
928,1 

829,0 
788,2 
905,0 

1.005,1 
1.222,5 
950,1 
914,6 

1.019,2 
1.095,7 
1.026,4 
1.169,0 
1.102,9 
1.187,7 
1.126,7 

82,1 
85,8 
95,8 

77,7 
120,7 
108,9 
117,4 
99,1 
101,6 
102,4 
119,8 
120,1 
118,8 
114,3 
109,7 
101,4 
108,3 

410,6 
399,8 
387,8 

238,8 
323,7 
433,7 
471,2 
581,0 
488,5 
487,8 
675,0 
550,3 
547,8 
605,8 
490.6 
550,7 
528,0 

2.868,4 
2.295,6 
2.478,5 

2.004,8 
2.582,1 
3.113,9 
2.913,3 
2.870,9 
2.656,5 
2.995,6 
3.274,6 
3.122,4 
3.113,9 
3.249,7 
2.923,4 
3.191,1 
3.198,7 
3.482,9 

1.912,4 
1.210,2 
1.383,4 

893,5 
1.118,2 
1.383,7 
1.551,5 
1.881,5 
1.490,2 
1.482,5 
1.671,9 
1.729,0 
1.820,4 
1.815,7 
1.624,0 
1.784,3 
1.699,1 
1.899,9 

IMPORTATIONS 

EXPORTATIONS 

3,1 
72,9 
22,4 

11,4 
18,2 
17,6 
17,8 
28,8 
28,4 
31,6 
31,0 
40,8 
39,6 
28,5 
9,9 

20,1 
19,0 

5,6 
3,7 
4,4 

1,1 
2,7 
3,9 
6,1 
6,1 
2,7 
2,6 
4,8 
1,8 
3,9 

36,1 
71,7 
79,6 
80,3 

407,8 
1.803,1 
1.613,2 

1.270,5 
2.121,2 
2.290,5 
1.818,7 
1.720,3 
1.719,5 
1.889,5 
2.490,8 
2.153,8 
1.964,4 
1.626,5 
1.453,5 
1.584,1 
1.570,2 

99,4 
262,1 
406,7 

278,8 
282,3 
398,4 
648,8 
737,7 
553,0 
724,1 
703,8 
623,1 
445,9 
537,9 
506,7 

611,1 

1.112,4 
2.952,8 
3.833,2 

2.357,9 
4.459,9 
4.704,8 
4.815,8 
5.721,5 
5.834,6 
5.169,2 
5.805,7 
5.578,9 
5.417,8 
4.972,6 
4.838,7 
5.053,4 
4.157,7 

831,0 
1.993,2 
2.374,4 

1.536,2 
2.427,1 
2.875,5 
2.643,9 
3.651,7 
2.979,3 
3.714,8 
4.079,9 
3.550,7 
3.064,5 
3.449,7 
3.023,0 
3.163,5 
3.101,2 

459,8 
2.129,1 
2.595,3 

1.918,7 
3.107,3 
3.230,7 
3.005,4 
2.847,5 
3.008,8 
3.103,1 
3.804,4 
3.521,9 
3.582,5 
3.304,3 
3.001,2 
2.894,8 
2.891,7 

902,1 
4.374,6 
4.072,5 

2.510,6 
3.418,5 
4.614,2 
4.719,8 
8.049,0 
5.463,9 
5.457,6 
6.944,7 
6.847,4 
6.972,9 
7.844,3 
6.800,7 
7.275,7 
7.494,1 

35,7 
52,0 
61,2 

52,2 
52,5 
97,6 
40,1 
38,1 
62,3 
65,0 
89,5 
65,0 
79,0 
116,3 
68,1 
86,7 
70,3 

21,1 
15,4 
22,9 

44,1 
15,7 
21,7 
12,9 
15,4 
19,0 
7,5 
37,6 
49,0 
34,8 
19,1 
20,1 
24,9 
31,9 

2.018,6 
8.809,9 
8.125,3 

5.610,7 
9.759,1 
10.341,1 
9.695,6 
10.354,0 
10.653,6 
10.258,4 
12.221,4  
11.380,2  
11.083,2  
10.048, 2  
9.371, 4  
9.638,9 
8.708,9 
10.936,9 

1.859,2 
6.849,1 
6.880,9 

4.370,8 
6.148,2 
7.711,7 
8.029,3 
10.459,9 
9.017,9 
9.906,6 
11.770,8 
11.071,8 
10.522,0 
11.887,1 
10.422,2 
11.169,1 
11.318,8 
12.474,5 

704 
2.966 
3.278 

2.799 
3.780 
3.321 
3.328 
3.607 
4.010 
3.424 
3.732 
3.638 
3.643 
3.092 
3.208 
3.021 
2.723 
3.140 

972 
5.493 
5.047 

4.892 
5.497 
5.574 
5.175 
5.559 
8.051 
8.682 
7.040 
6.404 
6.493 
6.547 
6.418 
6.260 
6.662 
6.566 

- 159,4 
- 180,8 
-1.244,4 

-1.239,9 
-3.612,9 
__2.828,4 
--1.888,3 
HI- 105,9 
-1.835,7 
-- 351,8 
-- 450,8 
_- 288,4 
-- 541,2 
+1.838,9 
H-1.050,8 
+1.530,2 
H-2.609,7 
+1.537,8 

92,1 
97,6 
84,7 

77,9 
63,0 
74,6 
82,8 
101,0 
84,8 
96,8 
96,3 
97,5 
95,1 
118,3 
111,2 
115,9 
130,0 
114,1 



NOMBRE DE CHOMEURS CONTROLES 
MOYENNES IOURNALIERES MILLIERS MILLIERS 

1947 1948 1949 1950 1951 

• 
Flandre 
occiden-

tale 

Nombre 
de jours 
ouvra-

bles 

Flandre 
orien- 
tale 

Lim- 
bourg 

Luxem- 
bourg Anvers Hainaut Liège Namur Brabant Royaume 

du I au 

Semaine 
MOIS 

STATISTIQUE 

LE CHOMAGE 
I - CHOMAGE COMPLET ET PARTIEL 

Source : Fonds de Soutien des Chômeurs. 

PÉRIODES 

NOMBRE DE CHOMEURS CONTROLÉS MILLIERS DE JOURNÉES PERDUES 

CIrÔMEURS INSCRITS MI COURS DU MOIS MOYENNES JOURNALIÈRES 
Chômeurs 

Totaux Chômeurs 

Totaux 

Chômeurs 

Totaux 
complets partiels et 

accidentels 
complets partiels et 

accidentels 
complets partiels et 

accidentels 

1950 Octobre 	  178.835 109.471 288.306 138.000 25.994 163.994 4.014 751 4.765 
Novembre 	 186.693 127.119 313.812 153.198 37.826 191.024 3.531 871 4.402 
Décembre 	 222.195 296.331 518.526 181.316 120.314 301.630 5.077 3.415 8.492 

1951 Janvier 	  231.259 151.707 382.966 189.888 50.949 240.837 4.563 1.194 5.757 
Février 	  204.404 103.580 307.984 171.482 31.877 203.359 4.121 760 4.881 
Mars 	  184.105 120.174 304.279 154.842 30.959 185.801 3.560 711 4.271 
Avril 	  182.353 170.005 352.358 146.698 40.356 187.052 4.112 1.131 5.243 
Mai 	  173.118 143.495 316.613 140.362 42.088 182.430 3.233 962 4.195 
Juin 	  189.311 148.294 317.805 135.517 55.181 190.698 3.259 1.320 4.579 
Juillet 	  185.333 183.043 368.376 141.242 58.947 200.189 4.095 1.702 5.797 
Août 	  177.054 183.365 360.409 138.914 60.276 199.190 3.200 1.381 4.581 
Septembre 	 188.289 167.757 356.046 139.800 53.728 193.528 4.199 1.606 5.805 
Octobre 	  140.795 56.340 197.135 

81 

300 

200 

100 

0 

lI - REPARTITION DES CHOMEURS CONTROLES PAR PROVINCE 
Source : Fonds de Soutien des Chômeurs. 

Moyenne journalière par mois  
28 163.994 49.640 29.780 27.051 30.296 13.248 6.312 4.339 655 2.673 
23 191.024 54.518 34.371 31.842 35.445 16.508 8.246 5.273 1.455 3.366 
28 301.630 70.039 51.941 50.904 57.822 30.938 16.655 10.640 5.085 7.826 
24 240.837 63.375 44.885 40.095 45.147 20.208 11.330 7.630 3.289 4.878 
26 203.359 55.689 38.979 35.399 37.337 16.548 8.095 6.131 1.705 3.478 
23 185.801 50.206 35.637 32.850 34.744 14.342 7.457 6.012 1.448 3.105 
28 187.052 50.299 34.911 33.539 37.019 14.732 7.558 5.429 788 2.777 
23 182.430 48.093 34.504 31.934 37.609 14.967 7.534 4.961 354 2.474 
24 190.698 47.434 36.672 31.435 42.541 18.323 9.078 4.585 353 2.277 
29 200.189 47.474 37.446 33.779 48.132 15.880 10.057 4.751 367 2.303 
23 199.190 45.070 36.281 34.551 48.785 16.019 11.153 4.722 333 2.296 
30 193.528 47.348 34.141 34.874 44.990 14.525 10.807 4.341 380 2.322 
23 197.135 

Moyenne journalière par semaine 
2 6 194.438 47.033 34.968 33.328 46.276 15.153 10.841 4.322 361 2.356 
9 15 6 192.959 46.796 34.386 33.709 45.689 14.390 11.067 4.201 397 2.324 

16 22 8 193.268 48.117 34.123 34.748 44.640 14.139 10.710 4.120 365 2.308 
23 29 6 192.865 46.953 33.717 35.545 44.510 14.562 10.811 4.114 360 2.293 
30 6 194.112 47.835 33.514 36.038 43.836 14.384 10.806 4.949 418 2.332 

7 13 6 189.598 47 507 32.740 35.260 42.852 13.986 10.645 3.933 385 2.290 
14 20 6 191.100 48.448 32.504 35.852 42.986 13 877 10.901 3.887 391 2.256 
21 27 6 193.138 49.319 32.599 36.194 43.392 13.921 11.004 3.949 393 2.367 
28 3 5 218.218 51.681 35.269 44.003 51.388 15.280 12.892 4.646 547 2.512 

4 10 6 203.446 51.424 34.771 38.806 45.657 14.362 11.266 4.163 540 2.457 

300 

200 

100 

0 

1950 Octobre 	  
Novembre 	 
Décembre 	 

1951 Janvier 	  
Février 	  
Mars 	  
Avril 	  
Mai 	  
Juin 	  
Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	 
Octobre 	  

1951 Septembre 	 

Octobre 	  

Novembre 	 

1 1111111111 	1111111111 111 	1 	 1 	11111 	 1 	1 	 1 	 1 	1111111 

PARTIELS RT LS ET ACCIDENTELS  

jraol ria 	men 

r 	
CHOMEURS COMPLETS 



a
e 

Période 

g 

'eD>  e 

o 

F .A) 
a Ll e 

n «al 

"j 
,à 

â n  C) 

C
on

st
ru

ct
io

n  

1°2  
.4,3; 

o. n. 
8 

Et; 

o 

ti 
E-1 

"j 

n o 

e A
lim

en
ta

ti
on

  

n ao Te o E  

III - REPARTITION DES CHOMEURS CONTROLES PAR GROUPE DE PROFESSIONS 
(Moyenne journalière du nombre de chômeurs contrôlés) 

Source : Fonds de Soutien des Chômeurs. 

Chômeurs complets 

1950 Juillet 	  9.420 	1.089 1.130 956 2.983 4.641 19.496 8.888 27.570 2.012 1.283 1.482 12.691 10.183 3.907 9.954 13.990 3.345 3.288 482 12.979 1.187 52.934 
Août 	  7.592 1.030 1.135 884 2.912 2.435 18.727 8.994 26.921 1.970 1.126 1.440 11.700 11.321 3.961 9.559 13.586 3.270 3.310 479 13.082 1.229 46.663 
Septembre 	  7.633 1.147 1.099 783 3.117 3.238 18.575 8.479 25.068 1.837 1.148 1.461 11.058 9.291 3.214 9.605 13.489 4.518 3.791 511 13.587 1.271 43.920 
Octobre 	  6.247 979 983 675 4.211 3.068 17.898 7.878 23.109 1.645 1.064 1.418 10.354 7.989 2.901 9.359 13.282 5.457 4.120 532 13.677 1.154 38.000 
Novembre 	  10.313 1.003 1.087 783 6.272 3.165 21.754 8.876 23.360 1.726 1.091 1.430 10.771 9.653 3.514 10.097 14.162 5.728 4.188 547 13.748 1.130 53.198 
Décembre 	  13.582 1.239 1.109 944 6.476 3.086 30.599 11.401 25.617 1.933 1.122 1.456 12.425 13.151 4.682 11.530 15.067 5.741 4.346 582 14.099 1.129 81.316 

1951 Janvier 	  14.528 1.176 1.097 1.042 7.073 2.798 32.824 12.625 26.156 1.893 1.122 1.591 12.651 14.556 4.212 12.495 15.535 5.728 4.487 620 14.538 1.141 89.888 
Février 	  13.843 924 1.036 882 6.282 2.560 28.152 10.671 23.026 1.605 1.079 1.488 11.977 11.085 3.405 12.237 14.899 5.827 4.589 590 14.215 1.110 71.482 
Mare 	  12.396 849 989 750 5.045 2.443 24.332 8.934 20.146 1.687 1.071 1.387 11.388 8.933 2.965 11.887 14.200 5.498 4.561 562 13.737 1.082 54.842 
Avril 	  11.041 845 930 724 3.520 2.965 21.399 8.319 18.683 1.746 1.051 1.377 11.438 9.291 3.115 11.389 13.886 5.292 4.575 608 13.320 1.182 46.696 
Mai 	  8.377 901 888 652 2.991 2.825 18.029 8.093 17.741 1.728 1.121 1.353 12.093 10.942 3.928 10.875 13.603 4.981 4.507 532 12.901 1.301 40.362 
Juin 	  6.012 896 835 541 2.780 2.749 15.669 7.213 16.286 1.850 1.101 1.333 13.326 13.416 4.917 9.866 13.338 4.614 4.409 501 12.416 1.449 35.517 
Juillet 	  8.596 822 827 527 2.830 3.079 15.343 7.306 15.657 1.955 1.163 1.311 16.421 15.647 5.676 9.436 12.975 3.609 4.113 473 12.259 1.217 41.242 
Août 	  8.918 777 778 496 2.829 2.130 15.097 7.052 15.787 1.895 1.161 1.332 17.892 16.263 5.129 9.190 12.928 3.500 4.087 384 12.073 1.216 38.914 
Septembre 	  6.431 787 763 542 3.517 2.994 14.662 7.083 15.768 1.847 1.278 1.384 18.220 14.122 4.370 9.289 13.057 4.959 4.527 448 12.597 1.155 39.800 

Chômeurs partiels et accidentels 

1950 Juillet 	  809 245 4.868 574 1.167 301 3.536 1.875 8.605 548 377 380 8.049 6.135 4.889 1.941 2.038 3.768 480 292 263 47 398 47 51.632 
Août 	  536 233 1.125 173 752 85 2.029 1.633 4.495 372 355 296 6.064 5.006 2.870 1.543 1.763 1.604 1.389 281 275 55 343 42 33.319 
Septembre 	  788 422 209 699 132 2.274 1.233 3.228 172 197 235 4.432 2.838 1.303 1.211 1.527 2.567 1.529 306 243 81 346 80 26.351 
Octobre 	  794 336 . 86 103 544 155 2.079 1.223 2.879 212 214 169 3.699 3.040 1.383 1.893 1.961 3.110 1.080 347 243 48 324 72 25.994 
Novembre 	  957 670 89 488 737 134 6.469 1.663 3.010 493 248 189 4.037 5.926 3.540 2.163 2.337 2.682 857 359 250 51 402 75 37.828 
Décembre 	  3.311 2.432 336 4.829 2.109 179 54.627 7.760 7.066 588 324 257 9.544 10.053 5.333 2.842 4.391 2.424 445 388 355 70 579 72 120.314 

1951 Janvier 	  1.364 952 145 649 1.086 118 12.820 3.524 3.922 383 318 242 6.311 6.766 2.317 2.320 2.666 3.594 149 378 304 75 479 67 50.949 
Février 	  866 659 1.103 165 717 78 4.239 1.644 2.420 251 169 215 5.129 3.700 1.095 1.999 2.117 4.026 123 359 268 53 421 63 31.877 
Mars 	  721 652 109 182 755 149 5.969 1.345 2.151 249 179 247 5.734 3.179 1.141 2.015 2.008 2.960 41 378 249 53 427 66 30.959 
Avril 	  810 426 538 196 742 367 3.554 1.576 2.708 367 378 338 10.108 5.599 3.581 2.149 2.210 3.505 241 379 259 50 417 60 40.356 
Mai 	  633 374 43 222 686 289 3.181 1.417 2.281 371 279 275 10.495 7.044 5.436 1.743 2.069 3.788 196 367 236 49 420 174 42.068 
Juin 	  1.105 209 108 114 573 386 1.819 1.687 2.931 636 423 305 16.353 10.717 7.600 2.053 2.374 4.433 38 344 267 57 379 270 55.181 
Juillet 	  947 201 183 161 672 477 2.344 1.915 3.383 552 538 355 21.476 10.276 6.462 1.940 2.283 3.558 19 289 301 54 390 171 58.947 
Août 	  1.192 254 145 151 737 183 2.453 1.745 3.237 538 480 338 26.371 9 152 4.080 1.862 2.112 4.159 65 266 298 64 358 36 60.276 
Septembre 	  729 258 247 81 616 435 1.880 1.404 2.691 600 559 279 23.533 7.530 3.418 1.389 1.789 5.151 123 277 263 52 386 40 53.728 

Total des chômeurs contrôlés 

1950 Juillet 	  10.229 1.334 5.998 1.530 4.150 4.942 23.032 10.763 36.175 2.560 	1.640 1.862 20.740 16.318 8.796 11.895 16.028 3.768 480 3.637 3.549 529 13.377 1.234 204.566 
Août 	  8.128 1.263 2.260 1.057 3.664 2.520 20.756 10.627 31.416 2.342 1.481 1.736 17.764 16.327 6.831 11.102 15.349 1.604 1.389 3.551 3.585 534 13.425 1.271 179.982 
Septembre 	  8.421 1.569 1.418 992 3.816 3.370 20.849 9.712 28.296 2.009 1.345 1.696 15.490 12.129 4.517 10.816 15.016 2.567 1.529 4.824 4.034 572 13.933 1.351 170.271 
Octobre 	  7.041 1 315 1.069 778 4.755 3.223 19.977 9.101 25.988 1.857 1.278 1.587 14.053 11.029 4.284 11.252 15.243 3.110 1.080 5.804 4.363 580 14.001 1.226 163.994 
Novembre 	  11.270 1.673 1.176 1.271 6.009 3.299 28.223 10.339 26.370 2.219 1.339 1.619 14.808 15.579 7.054 12.260 18.499 2.682 857 6.087 4.438 598 14.150 1.205 191.024 
Décembre 	  16.893 3.671 1.445 5.773 8.585 3.265 85.226 19.161 32.683 2.521 1.446 1.713 21.969 23.204 10.015 14.372 19.458 2.424 445 6.129 4.701 652 14.678 1.201 301.630 

1951 Janvier 	  15.892 2.128 1.242 1.691 8.159 2.916 45.644 16.149 30.078 2.276 1.440 1.833 18.962 21.322 6.529 14.815 18.201 3.594 149 6.106 4.791 695 15.017 1.208 240.837 
Février 	  14.709 1.583 2.139 1.047 6.999 2.638 32.391 12.315 25.446 1.856 1.248 1.703 17.106 14.785 4.500 14.236 17.016 4.026 123 6.186 4.855 643 14.636 1.173 203.359 
Mars 	  13.117 1.501 1.098 932 5.800 2.592 30.301 10.279 22.297 1.936 1.250 1.634 17.122 12.112 4.106 13.902 16.208 2.960 41 5.876 4.810 615 14.164 1.148 185.801 
Avril 	  11.651 1.271 1.468 920 4.262 3.332 24.953 9.895 21.389 2.113 1.429 1.715 21.546 14.890 6.696 13.538 16.096 3.505 241 5.671 4.834 658 13.737 1.242 187.052 
Mai 	  9.010 1.275 931 - 874 3.677 3.114 21.210 9.510 20.022 2.099 1.400 1.628 22.588 17.986 9.364 12.618 15.672 3.788 196 5.348 4.743 581 13.321 1.475 182.430 
Juin 	  7.117 1.105 943 655 3.353 3.135 17.488 8.900 19.217 2.486 1.524 1.638 29.679 24.133 12.517 11.919 15.712 4.433 38 4.958 4.676 558 12.795 1.719 190.698 - 
Juillet 	  9.543 1.023 1.010 688 3.502 3.556 17.687 9.221 19.040 2.507 1.701 1.666 37.897 25.923 12.138 11.376 15.258 3.558 19 3.898 4.414 527 12.649 1.388 200.189 
Août 	  8.110 1.031 923 647 3.566 2.313 17.550 8.797 19.024 2.433 1.641 1.670 44.263 25.415 9.209 11.052 15.040 4.159 65 3.766 4.385 448 12.431 1.252 199.190 
Septembre 	  7.160 1.045 1.010 623 4.133 3.429 16.542 8.487 18.459 2.447 1.837 1.663 41.753 21.652 7.786 10.678 14.846 5.151 123 5.236 4.790 500 12.983 1.195 193.528 

81 



STATISTIQUES BANCAIRES ET MONÉTAIRES 

1 - BELGIQUE ET CONGO BELGE 

SITUATIONS GLOBALES DES BANQUES (1) 

(millions de francs) 

RUBRIQUES 	 31 mai 1951 30 juin 1951 31 juil. 1951 131 août 1951 

  

   

ACTIF 

A. Opérations d'épargne 	(article 15, arrêté royal 42) 	  

B. Disponible et réalisable 	: 
Caisse, 	Banque 	Nationale, 	Chèques 	postaux 	  2.455 2.693 2.083 2.099 
Prêts 	au 	jour 	le 	jour 	  1.300 1.442 1.676 2.081 
Banquiers 	  4.023 3.967 3.865 3.934 
Maison-mère, 	succursales 	et 	filiales 	  761 811 707 701 
Autres valeurs à recevoir è court terme 	  3.128 2.923 2.761 2.737 
Portefeuille-effets 	  36.339 36.863 36.415 37.918 

a) Portefeuille commercial (2) 	  7.123 7.533 7.355 8.238 
b) Effets publics réescomptables à la Banque Nationale de Belgique 	  9.952 9.675 9.820 10.611 
c) Effets publics mobilisables à la Banque Nationale de Belgique è concurrence de 95 % 	 19.264 19.655 19.240 19.069 

Reports et avances sur titres 	  725 731 760 735 
Débiteurs 	par 	acceptations 	  6.954 7.157 8.684 6.364 
Débiteurs divers 	  14.500 14.500 14.541 14.170 
Portefeuille-titres 	  8.074 8.069 8.376 8.435 

a) Valeurs de la réserve légale 	  192 213 213 228 
b) Fonds publics belges 	  6.272 6.261 6.566 6.567 
e) 	Fonds publics étrangers 	  79 53 42 41 
d) Actions de banques 	  793 795 806 807 
e) 	Autres titres 	  738 737 749 792 

Divers 	  535 472 388 386 
Capital non versé 	  3 4 4 4 

Total 	disponible 	et 	réalisable 	 

o 

78.797 79.622 78.260 79.564 

C. Immobilisé : 
Frais de constitution et de premier établissement 	  3 2 2 2 
Immeubles 	  688 688 090 693 
Participations dans les filiales immobilières 	  268 268 268 268 
Créances sur filiales immobilières 	  181 189 190 194 
Matériel et mobilier 	  80 80 85 86 

Total 	de 	l'immobilisé 	 1.220 1.227 1.235 1.243 

Total 	général 	aotit 80.017 80.849 79.495 80.807 

PASSIF 

A. Opérations d'épargne (article 15, arrêté royal 42) 	  

B. Exigible : 
Créanciers privilégiés ou garantis 	  316 434 326 261 
Emprunts au jour le jour 	  10 7 31 1 
Banquiers 	  6.925 5.939 8.594 6.226 
Maison-mère, succursales et filiales 	  1.375 1.456 1.579 1.527 
Acceptations 	  6.954 7.158 6.685 6.364 
Autres valeurs à payer è court terme 	  1.007 949 887 1.142 
Créditeurs pour effets à l'encaissement 	  2.225 2.240 2.122 2.129 
Dépôts et comptes courants 	  53.977 64.550 53.838 54.439 

a) A vue et à un mois au plus 	  48.624 49.278 48.882 48.917 
b) A plus d'un mois 	  5.353 5.272 4.956 5.522 

Obligations et bons de caisse 	  331 348 380 410 
Montants à libérer sur titres et participations 	  555 551 553 580 
Divers 	  1.931 1.718 2.004 2.231 

Total 	de l'exigible 	 74.606 75.350 73.999 75.310 

C. Non exigible : 
Capital 	  3.191 3.342 3.337 3.336 
Fonds indisponible, par prime d'émission 	  337 187 187 187 
Réserve légale (art. 13, A. R. 185) 	  199 235 235 235 
Réserve disponible 	  1.614 1.661 1.662 1.663 
Provisions 	  70 74 75 76 

Total du non exigible 	 6.411 5.499 5.496 6.497 

Total général passif 	 80.017 80.849 79.495 80.807 

(1) La situation globale ne contient, en ce qui concerne les banques exerçant partiellement leur activité à l'étranger ou 
dans la colonie, que des éléments d'actif et de passif des sièges belges. 

Les soldes des comptes ouverts par ceux-ci au nom des sièges situés à l'étranger ou dans la colonie apparaissent sous 
la rubrique s Maison-mère, Succursales et Filiales s. 

(2) En vue de donner une idée plus exacte des variations du portefeuille commercial, il a été décidé de publier désor-
mais l'encours des effets réescomptés par les banques à la Banque Nationale et aux instituts paraétatiques. 

Cet encours, qui n'est pas compris dans le portefeuille commercial, s'élevait aux 31 mai 1951, 30 juin 1951, 31 juillet 1951 
et 31 août 1951 respectivement à 8.143, 7.707, 7.025 et 6.749 millions de francs. 

= 249- 



85 SITUATIONS HEBDOMADAIRES DE LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE 

(millions de 'francs) 
ACTIF 

6-9-1951 13-9-1951 20-9-1951 27-9-1951 4-10-1951 11-10-1951 18-10-1951 25-10-1951 31-10-1951 

30.399 31.887 31.887 31.887 31.737 31.530 30.960 31.303 31.029 

832 590 308 210 206 189 158 336 381 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 

8.774 10.349 10.349 10.349 ( 
284 

10.066 
284 

10.066 
284 

10.068 
2.003 

10.066 
2.003 

10.066 
6.348 3.615 4.729 5.577 6.638 7.738 8.566 5.748 6.311 
1.051 1.040 1.032 1.040 1.045 1.020 1.029 1.026 1.013 

589 681 727 870 896 1.212 1.486 1.629 1.657 
7.484 6.445 6.211 6.131 6.045 5.565 5.713 5.761 6.793 

287 243 361 339 381 223 311 353 456 

2.790 3.630 2.330 2.850 2.435 2.695 2.865 5.070 5.470 

1.295 870 939 819 1.997 1.799 1.488 964 1.606 
127 88 99 103 98 89 101 88 81 
224 243 256 239 216 230 237 243 225 

2 2 2  1 2 2 2 2 2 
1.066 1.058 1.090 1.058 1.078 1.063 1.066 1.045 1.045 

34.860 34.860 34.860 34.860 34.860 34.860 34.860 34.860 34.860 
1.173 1.173 1.173 1.173 1.190 1.197 1.199 1.201 1.204 

542 542 542 542 542 542 542 542 542 

579 579 579 579 578 578 579 578 581 
690 748 819 799 914 1.093 830 967 898 

99.113 98.644 98.294 99.427 101.207 101.976 102.343 103.786 106.224 

Encaisse en or 	  
Avoirs sur l'étranger : 

a) en devises étrangères 	  
b) en francs belges 	  

Créances sur l'étranger dans le cadre 
d'accords de paiement : 

avec provision spéciale 	 
a) U.E.P. { sans provision spéciale 	 
b) pays membres de l'U.E  P 	  
c) autres pays 	  

Débiteurs pour change et or, à terme 
Effets commerciaux sur la Belgique 	 
Avances sur fonds publics 	  
Effets publics (art. 20 des statuts. Conven-

tion du 14 septembre 1948) : 
a) certificats du Trésor 	  
b) effets émis par des organismes dont 

les engagements sont garantis par l'Etat 
c) autres effets publics 	  

Monnaies divisionnaires et d'appoint 	 
Avoirs à l'Office des f Compte A 	 

Chèques Postaux l Compte B 	 
Créance consolidée sur l'Etat (art. 3, § b 

de la loi du 28 juillet 1948)  
Fonds publics (art. 18 et 21 des statuts) 
Immeubles, matériel et mobilier  
Valeurs de la Caisse de Pensions du 

Personnel 	  
Divers 	  

PASSIF 

6-9-1951 13-9-1951 	20-9-1951 27-9-1951 4-10-1951 11-10-1951 18-10-1951 25-10-1951 31-10-1951 

91.265 90.557 90.063 90.437 92.119 91.578 90.844 90.759 92.512 

2 6 7 3 6 6 4 6 5 

802 878 893 957 973 983 994 1.013 1.039 
-- 284 284 -- -- -- -- -- - 

642 626 636 558 514 432 358 318 342 

1.296 1.376 1.322 1.622 1.482 1.672 1.636 1.960 2.031 .  

712 409 503 500 682 1.228 2.191 2.290 2.827 

183 202 165 185 171 151 117 131 115 
1.066 1.058 1.090 1.058 1.078 1.063 1.066 1.045 1.045 

95.968 95.396 94.963 95.320 97.025 97.113 97.210 97.522 99.916 

-- -- -- -- 198 279 295 338 ' 	386 
-- -- -- 284 86 4 -- 1.666 1.617 

626 717 764 1.160 1.335 1.994 2.233 1.631 1.658 
579 579 579 579 578 578 578 578 581 
669 681 717 813 714 737 756 780 795 
400 400 400 400 400 400 400 400 400 
871 871 871 871 871 871 871 871 871 

99.113 98.644 98.294 99.427 	• 101.207 101.976 102.343 103.788 106.224 

Billets en circulation 	  

Comptes courants : 

Compte ordinaire 	 

Trésor public Couttoeen eceemide Coopé- ra 
	U. E. P que 	 

Banques à l'étranger : comptes ordinaires 

Comptes courants divers 	  

Engagements envers l'étranger dans le 
cadre d'accords de paiements : 

Pays membres de PU. E. P 	  

Autres pays { r?) 	 
Total dee engagements d vue 	 

Provision spéciale pour avances U.E.P.: 
a) comptes spéciaux (arrêtés 15-9.51) 	 
b) Trésor public 	  

Devises étrangères et or à livrer 	 
Caisse de Pensions du Personnel 	 
Divers 	  
Capital 	  
Réserves et comptes d'amortissement 	 

- 250 - 



SITUATIONS MENSUELLES DE LA BANQUE DU CONGO BELGE 
	

85 
(millions de francs) 

ACTIF 

30-4-1951 31-5-1951 30-43-1951 31-7-1951 31-8-1951 30-9-1951 

Encaisse-or 1.223 1.237 1.515 1.529 1.560 1.583 

Compte spécial de la Colonie (1) 	 105 105 105 105 105 105 

Encaisses diverses 	  

Avoirs aux Offices des Chèques pos- 

35 37 35 31 31 33 

taux 	  9 15 18 19 17 12 

en Belgique 	.. 	 756 596 331 493 530 399 
Avoirs en banque 

à l'étranger 	 2.398 2.431 2.275 2.358 2.074 1.888 

Portefeuille-titres 

Effets 	publics 	sur 	la 	Colonie, 	la 

501 501 505 508 508 508 

Belgique et l'étranger 	 13.215 13.815 13.866 13.868 14.328 14.407 

Effets commerciaux 	  1.370 I . 436 1.577 1.539 1.634 L704 

Débiteurs 462 507 619 822 814 814 

Immeubles et matériel . 	  

Devises 	étrangères 	à recevoir pour 

39 44 48 53 56 58 

contrats de change à terme 	 3 2 2 28  25 53 

Débiteurs pour contrats de change 
à terme 	  974 940 934 932 806 665 

Divers 	  27 28 29 29 28 28 

21.117 21.494 21.859 22.309 22.644 22.230 

PASSIF 

30-4-1951 31-5-1951 30-8-1951 31-7-1951 31-8-1951 30-9-1951 

Capital 20 20 20 20 20 20 

Réserves 	  49 49 49 49 49 49 

Circulation (billets et monnaies mé-
talliques) 3.077 3.199 3.493 3.668 3.849 3.608 

Créditeurs à vue 	  13.867 14.276 14.376 14.613 14.781 14.575 

Créditeurs à terme 	  2.056 1.984 2.045 2.054 2.074 2.070 

Créditeurs pour contrats de change 
à terme  	 3 2 2 24 53 28 

Devises étrangères à livrer pour con-
trats de change à terme 	 974 940 934 932 808 665 

Transferts en route et divers 	 1.071 1.024 940 949 1.132 L215 

21.117 21.494 21.859 22.309 22.544 22.230 

(1) Art. 19 de la convention pour 1 émission de billets de banque et de monnaies fiduciaires métalliques du 21 uin 1935 



86 II - BANQUES D'EMISSION ETRANGERES 
Banque de France 
(millions de francs) 

DATES Encaisse 
or 

O
r  
a

ffe
ct

é 
en

  g
ar

an
ti

e  
(c

on
v.

  d
u
  1

7-
11

.1
94

7  
et

  l
oi

 d
u

  
25

-1
1-

19
47

)  

D
is

po
ni

bi
lit

és
  

à 
v

u
e 

 
à  

l'
ét

ra
ng

er
  e

t  
av

oi
rs

  
à
 l'U

ni
on

  E
ur

op
ée

nn
e  

de
  

Pa
ie

m
en

ts
  (

6)
  

B
on

  
du

  
T

ré
so

r  
re

m
bo

ur
sa

bl
e  

en
  o

r  
(

1)
  

Po
rt

ef
eu

ill
e  

d'
es

co
m

pt
e  

(2
)  

I 
Ef

fe
ts

  n
ég

oc
ia

bl
es

  
ac

he
té

s  
en

  
Fr

an
ce

  
(d

éc
re
t
 du

  1
7-

6-
19

38
)  Dettes de l'Etat 

envers la Banque 
Mets 

all 
porteur  porteur 

en 
circula- 

 tion 

Comptes 

crédi.,  
tours 
Total 

sur à 30 jours 
sur effets 
publics 

Dette 
totale 

(3) 

Dont 
avances  
provi- 

noires (4) 

1949 Moyenne annuelle. 
1950 Moyenne annuelle. 

1950 	7 septembre (5 ) 	 
5 octobre 	 
9 novembre 	 
7 décembre 	 

1951 	4 janvier 	 
8 février 	 
8 mare 	 
8 avril 	 

10 mal 	 
7 juin 	 
5 juillet 	 
9 août 	 
8 septembre 	 
4 octobre 	 
8 novembre 	 

52.917 
102.905 

182.785 
182.785 
182.785 
182.785 
182.785 
182.785 
182.785 
182.785 
191.447 
191.447 
191.447 
191.447 
191.447 
191.447 
191.447 

10.491 
(7)9.293 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
__ 

22.066 
(8) 

152.568 
176.430 
146.628 
148.332 
157.282 
177.617 
188.004 
193.865 
173.914 
169.772 
163.218 
155.607 
142.180 
131.168 
76.005 

5)2.951 
9)2.951 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

282.028 
370.247 

379.978 
370.978 
386.613 
351.868 
392.995 
397.451 
408.995 
392.100 
396.708 
356.962 
388.313 
441.581 
465.288 
524.799 
736.195 

126.978 
132.945 

137.918 
131.812 
123.388 
143.257 
153.092 
139.377 
134.532 
154.502 
198.381 
203.013 
255.400 
259.659 
255.264 
266.098 
170.281 

6.209 
5.456 

5.313 
5.450 
6.133 
5.859 
6.265 
5.539 
5.733 
8.241 
7.281 
6.505 
7.674 
6.265 
7.328 
7.626 
6.927 

13.710 
13.918 

15.032 
12.378 
13.289 
18.509 
20.579 
15.768 
17.070 
22.071 
27.509 
24.112 
22.269 
23.095 
21.712 
24.387 
16.259 

759.238 
775.962 

731.129 
740.800 
792.648 
786.732 
804.902 
802.189 
818.867 
809.155 
802.563 
812.348 
807.001 
812.260 
810.314 
810.154 
785.923 

583.810 
589.175 

591.000 
594.900 
584.800 
582.400 
589.800 
591.500 
591.000 
591.500 
579.900 
579.400 
581.300 
575.500 
591.000 
691.900 
687.900 

1.110.129 
1.389.244 

1.461.624 
1.500.077 
1.495.641 
1.511.713 
1.581.938 
1.575.842 
1.587.448 
1.609.972 
1.622.308 
1.638.367 
1.704.578 
1.739.831 
1.788.637 
1.821.228 
1.812.922 

155.294 
143.247 

151.187 
138.354 
184.268 
142.093 
152.346 
155.845 
174.911 
169.899 
184.711 
178.577 
155.709 
161.666 
141.704 
156.911 
177.156 

Taux d'escompte 
- ( actuel 4 % depuis le 8 novembre 1951. 

précédent : 3 % depuis le 11 octobre 1951. . 

(1) Convention du 17 novembre 1947 et du 25 novembre 1947. 
(2) Cette rubrique comprend : les effets escomptés sur la France, les effets garantis par l'Office des Céréales et les effets 

	

escomptés sur l'étranger. Depuis le 5 janvier 1950, cette rubrique comprend également les 	effets de mobilisation de crédits 
à moyen terme ». 

(3) La dette totale comprend: l'avoir de la Banque dans ses comptes courants postaux; les prêts sans intérêts à l'Etat; les 
avances provisoires de la Banque à l'Etat; les Bons du Trésor négociables remis en contre-partie des cessions d'or au Fonds 
de Stabilisation des Changes; les avances consenties à ce même Fonds en vertu de la convention du 27 juin 1949; l'Engage-
ment de l'Etat relatif au dépôt d'or de la Banque Nationale de Belgique; les Bons négociables de la Caisse Autonome d'Amor-
tissement (convent des 23 juin 1928 et 7 décembre 1931) pour un montant fixe de 5.003 millions de francs; les Bons du Trésor 
négociables (souscription de 1lEtat au Fonds Monétaire International et au capital de la Banque Internationale pour la Recon-
struction et le Développement) pour un montant fixe de 12.000 millions de francs. 

(4) Les avances provisoires comprennent notamment les 	Avances provisoires extraordinaires à 1'Etat du 25 août 1940 
au 20 juillet 1944 », qui s'élèvent à 426.000 millions de francs. 

(5) Moyenne des sept derniers mois. 
(6) Avant le 19 octobre 1950, ce compte s'intitulait 	Disponibilités à vue à l'étranger », 
(7) Moyenne du 5 janvier au 10 août 1950. 
(8) Moyenne du 5 janvier au 12 octobre 1950 (Disponibilités à vue à l'étranger) : 105.398 millions de francs; moyenne du 

19 octobre au 28 décembre 1950 (Disponibilités à vue à l'étranger et avoirs à l'Union Européenne de Paiements) : 147.083 mil-
lions de francs. 

(9) Moyenne du 5 janvier au 10 août 1950. 
(*) Réévaluation de l'encaisse or en vertu de la loi du 4 août 1950. 

Bank of England 
(millions de L) 

DATES 

Encaisse 
métallique 

Placements du 
e Banking Department e 

Billets 

• en  cumula- 
tion 

ale" 
Iklurt- 
ment) 

Montant 
autorisé

de la 
encula- 

tion 
fidu- 
claire 

(1) 

Dépôts (Banking Department) Rapport 
de 

l'encaisse
du Bank. 
Derme-

ment 
au solde 
do ses 
dépôts 

iô 

Monnaies 
etlingotsMmumahe 

d'or
(Issue 

Derme, 
ment) 

(Banking 
Depart- -  

numat) 

Valeurs 
garan- 
ties par 
PEtat 

Facoma,. 

tes et 
avances  

Aeres
s  valeur 

Total 

Organismes 
publics 

ihmaques Antres  dépôts Total 
compte 

ordinaire m 

compte 
spécial 

du 

(2) 

1949 Moyenne annuelle 
1949 Moyen. du 5 janv. 

au  14 septembre. 
Moyen. du 21 sept. 
au  28 décembre  

1950 Moyenne annuelle 

1950 	6 septembre 	 
4 octobre 	 
8 novembre 	 
6 décembre 	 

1951 10 janvier 	 
7 février 	 
7 mars 	 
4 avril 	 
9 mai 	 
6 juin 	 
4 juillet 	 
8 août 	 
5 septembre 	 

10 octobre 	 
7 novembre- 	 

0,28 

0,25 

0,36 
0,36 

0,38 
0,36 
0,36 
0,36 
0,38 
0,38 
0,36 
0,36 
0,36 
0,36 
0,36 
0,36 
0,36 
0,56 
0,36 

4,61 

4,26 

6,48 
4,77 

4,79 
2,71 
2,35 
1,57 
1,07 
0,62 
0,45 
0,73 
0,52 
0,55 
0,69 
0,54 
0,28 
0,70 
1,24 

354,3 

334,8 

402,3 
519,8 

549,6 
562,3 
558,1 
581,9 
339,0 
292,7 
312,8 
371,5 
382,1 
377,5 
349,5 
348,9 
318,6 
342,1 
330,9 

19,7 

20,1 

18,8 
22,4 

22,2 
18,8 
30,8 
35,9 
20,4 
18,6 
13,6 
15,0 
11,0 
7,5 

17,5 
4,1 

23,0 
40,0 
13,1 

25,8 

25,8 

26,0 
26,6 

24,6 
24,3 
31,6 
25,0 
24,7 
46,4 
24,1 
24,1 
28,1 
22,9 
22,5 
30,4 
24,3 
24,2 
42,4 

399,8 

380,7 

447,1 
588,8 

596,4 
805,4 
620,3 
642,8 
384,1 
355,7 
350,5 
410,8 
401,2 
407,9 
389,5 
383,4 
365,9 
406,3 
386,4 

1.269,0 

1.266,7 

1.274,6 
1.287,4 

1.299,0 
1.282,7 
1.278,4 
1.308,0 
1.314,0 
1.286,4 
1.295,1 
1.321,7 
1.328,0 
1.337,1 
1.358,4 
1.393,9 
1.353,5 
1.352,1 
1.357.6 

1.314,4 

1.314,9 

1.313,3 
1.328,4 

1.350,0 
1.350,0 
1.350,0 
1.350,0 
1.350,0 
1.350,0 
1.350,0 
1.350,0 
1.350,0 
1.350,0 
1.400,0 
1.425,0 
1.400,0 
1.400,0 
1.400,0 

12,3 

12,9 

11,0 
14,7 

13,4 
12,9 
15,3 
14,2 
18,7 
21,6 
12,8 
14,0 
17,5 
12,9 
15,9 
15,9 
17,3 
18,8 
16,6 

28,6 

17,0 

57,3 
195,6 

240,5 
254,8 
266,4 
266,4 

2,4 
9,3 
0,3 

14,8 
0,4 
4,4 
9,7 
0,3 
3,2 
0,1 
0,2 

298,4 

295,4 

298,9 
292,2 

279,1 
296,0 
308,4 
302,7 
297,4 
285,3 
290,0 
302,8 
300,1 
300,0 
300,4 
287,1 
279,0 
300,2 
300,4 

94,6 

89,9 

106,5 
94,3 

95,2 
93,5 
86,7 
85,4 
84,8 
85,8 
84,7 
89,9 
88,3 
86,3 

'88,0 
93,7 
95,1 
94,2 
95,4 

431,9 

415,2 

473,7 
598,8 

634,2 
657,2 
676,8 
668,7 
403,3 
402,0 
387,8 
421,3 
406,3 
403,6 
414,0 
397,0 
394,6 
413,3 
412,8 

11,6 

12,7 

9,4 
7,7 

8,9 
10,7 
11,0 
6,8 
9,3 

16,1 
14,4 
7,0 
8,6 
3,4 

10,3 
8,1 

11,9 
11,8 
10,7 

Taux d'escompte 
précédent: 2 % depuis le 26 octobre 1939. 
actuel : 2 1/2 % depuis le 8 novembre 1951. 

(1) Non compris les billets émis en contre-partie de l'or. 
(2) Compte de Coopération européenne. 

- 252 - 



Nederlandsche Bank 	 86 
(millions de florins) 

Comptes courants créditeurs 

du Trésor 

DATES 

gsleou'd te
fe

ui
ll 

la
  

11
1  riinun

a 
II0

 
u
s
 sem

 ris
  d

e  
l'E

tr
a  

in
t i

es
  e

  
rm

pr
is

  
ch

an
di

i  

fr
és

or
  

qu
e  

à 
d
 du

  2
 

om
pt

al
 

d 
du

  2
 

ac
es

  e
t  

da
nt

  d
 

e  
p

ai
e  

nn
es

 
io

n s
  

de
s  

b
a  

io
ll

an
d 

dé
co

ul
 

cc
or

ds
  

ai
em

en
  

av
oi

 

vo
ire

  
i-

ré
si

de
  

3
 bl

oq
u  

cro
ira

  l
i 

an
al

es
  

I 
o 

:tip
9
d

8  

1949 Moyen. ann 	 499 1,3 469 4,1 150 264 86 2.993 316 347 398 407 - CO
 	

•O
. 	

Cs1
 C

g 	
e

l  C
‘I •-

■ I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	
I 	

I 	
I 	I 

44 
1949 Moy.du 3 janv. 

au  19 sept 	 437 1,9 385 4,8 160 227 91 3.001 224 279 377 398 - 58 
Moy.du 26 sep. 
au 27 déc. 	 667 - 697 2,2 148 329 72 2.973 566 534 449 431 - 7 

1950 Moyen. ann. . 867 2,6 1.066 1,4 114 383 63 2.879 392 941 477 421 - 56 

1950 	4 septembre 871 - 1.254 1,7 51 369 60 2.873 213 1.210 545 371 - 24 
9 octobre 	 873 - 1.296 1,3 55 369 59 2.774 191 1.346 641 276  - 45 
8 novembre . 873 - 1.285 1,2 51 409 58 2.791 210 1.388 427 402 - 79 
4 décembre . 873 - 1.288 1,1 79 

o
 

0
  412 57 2.844 279 1.318 

eu  469 256 - 195 
1951 	8 janvier 	 1.175 2,3 893 2,1 60 282 56 2.864 171 1.348 410 213 104 284 

5 février 	 1.175 0,4 939 3,5 91 285 55 2.831 191 1.325 421 185 106 323 
• 5 mars 	 1.175 0,9 956 3,3 123 263 64 2.812 193 1.386 353 171 106 393 
9 avril 	 1.175 1,9 924 2,1 123 276 52 2.723 104 1.455 434 100 108 484 
7 mai 	 1.177 12,5 779 2,4 155 249 51 2.740 19 1.428 407 148 108 490 
4 juin 	 1.177 31,2 781 1,4 185 211 50 2.750 4 1.470 402 174 110 803 
9 juillet 	 1.177 262,1 777 2,9 197 265 49 2.749 1 1.548 425 219 111 693 
8 août 	 1.177 311,8 764 3,8 206 296 48 2.772 28 1.826 404 181 114 706 

10 septembre 1.177 282,6 812 4,3 214 285 47 2.771 32 1.685 289 127 114 787 
8 octobre 	 1.177 200,2 887 8,0 234 297 47 2.802 35 1.722 256 129 114 724 
5 novembre. 1.182 160,0 908 8,5 222 293 48 2.844 44 1.745 231 117 114 834 

Taux d'escompte { actuel : 4 % depuis le 17 avril 1951. 
précédent : 3 % depuis le 26 septembre 1950. 

(1) Avant le 2 janvier 1951, ce compte se décomposait en « Papier sur l'étranger s et s Avoirs des correspondants à 
l'étranger ». 

(2) Avant le 2 janvier 1951, ce compte s'intitulait « Créances en florins sur les banques d'émission étrangères et insti- 
tutions similaires «. Ce changement d'intitulé signifie que cette rubrique enregistre désormais uniquement les créances 
découlant d'accords de paiement avec l'étranger et dont les comptes sont libellés en florins. Les créances qui ne doivent 
plus être portées sous cette rubrique ont été transférées à un compte « Divers «. 

(3) Avant le 2 janvier 1951, ce compte s'intitulait « Avoirs libres de banques d'émission étrangères et institutions simi- 
laires s. 

(4) Avant le 2 janvier 1951, ce compte s'intitulait s Autres avoirs libres s. Par suite de la disparition du compte « Avoirs 
bloqués s, ce compte s'intitule à présent : « Autres avoirs 

(5) Ce compte enregistre les avoirs en florins de non-résidents ne découlant pas d'accords de paiement. 
(6) Avant le 2 janvier 1951, ce compte s'intitulait « Créditeurs en monnaies étrangères 

Banque Nationale Suisse 

(millions de francs suisses) 

DATES Encaisse-or 
Diernibilités  à l'étranger 
pouvant servir 
de couverture 

Portefeuille- 
effets sur la 

Suisse 

Avances sur 
nantissement 

Corne 	- 
dams 

en Suisse 

Billets en 
circulation 

Antres .„„„,„,„,„„„
...'.

... 
''''b..8....à vue 

Rapport de 
l'encaisse et 
des devises à 
Pensembleda 
engagements 
à vue % 

1949 Moyenne annuelle 	 8.047 305,2 104,9 27,8 9,7 4.266 1.817 104,41 
1950 Moyenne annuelle 	 8.178 297,4 88,7 23,3 11,3 4.249 2.119 101,67 

1950 	7 septembre 	 8.146 344,3 91,0 28,3 8,8 4.232 2.249 100,14 
7 octobre 	 8.101 366,9 110,1 28,0 7,0 4.276 2.196 99,93 
7 novembre 	 8.071 328,3 113.7 27,3 	- 10,7 4.299 2.118 99,77 
7 décembre 	 6.020 277,3 118,3 28,5 11,9 4.380 1.943 99,59 

1961 	6 janvier 	 5.976 275,7 193,9 34,1 14,8 4.503 1.848 98,42 
7 février 	 5.991 285,1 133,9 25,9 10,8 4.303 2.004 99,53 
7 mare 	  6.025 270,7 162,0 31,6 11,3 4.327 2.024 99,12 
7 avril 	  5.978 239,1 184,7 26,8 7,3 4.337 1.941 99,03 
7 mai 	  6.977 244,6 162,9 32,9 10,4 4.359 1.932 98,89 
7 juin 	  8.028 216,1 141,1 30,7 10,7 4.327 1.963 99,29 . 
7 juillet 	  5.999 200,0 110,0 32,2 10,8 4.406 1.811 99,73 
7 août 	  8.014 182,8 108,3 32,7 10,3 4.398 1.813 99,79 
7 septembre 	 5.976 212,3 132,4 32,7 8,7 4.451 1.772 99,44 
6 octobre 	 6.976 185,3 178,1 32,9 7,5 4.507 1.734 98,72 
7 novembre 	 6.983 188,0 186,0 32,0 11,8 4.524 1.737 98,55 

Taux d'escompte actuel : 1 1/2 % depuis le 26 novembre 1936. 
précédent : 2 % depuis le 9 septembre 1936. 

- 253 - 



86 Federal Reserve Banks 
(millions de $) 

• DATES 

Réserves de certificats•or 
Autres 

réserves 

Fonds 
publics 

nationaux 

Billets 
(Federal 

Reserve Notes) 

Dépôts 
(Banques 
associées, 

Trésor, etc.) 

Rapport • 
dee réserves 
aux engage. 
mente à vue Certificats-or 	Fonds de rachat 	Total Billets (F.R.N.) 

1949 Moyenne annuelle. 22.610 584 23.194 288 19.594 23.398 19.704 63,8 
1950 Moyenne annuelle. 22.143 533 22.676 247 18.411 23.001 18.315 64,9 

1950 	6 septembre 	 21.821 618 22.339 215 18.942 23.054 18.342 64,0 
4 octobre 	 21.739 526 22.266 214 19.376 23.012 18.763 63,3 
8 novembre 	 21.460 534 21.994 213 19.311 23.193 18.247 63,1 
6 décembre 	 21.183 551 21.734 232 20.239 23.488 18.809 61,4 

1961 10 janvier 	 20.704 589 21.293 320 20.461 23.341 18.947 60,4 
7 février 	 20.513 697 21.110 359 21.841 23.101 21.071 47,8 
7 mars 	 20.115 595 20.710 340 22.179 23.132 20.565 47,4 
4 avril 	 19.948 .618 20.666 344 22.914 23.050 21.084 48,8 
9 mai 	 19.891 623 20.614 323 22.544 23.179 20.795 48,8 
8 juin 	 19.883 626 20.509 291 22.653 23.335 20.439 48,9 

11 juillet 	 19.845 666 20.611 304 23.093 23.730 20.724 48,1 
8 août 	 19.851 669 20.520 329 23.118 23.774 20.547 48,3 
5 septembre 	 19.936 675 20.611 299 23.079 24.098 20.255 48,5 

10 octobre 	 20.149 670 20.819 292 24.072 24.254 21.278 46,7 
7 novembre 	 20.381 670 21.051 307 23.507 24.370 20.961 46,4 

Taux d'escompte 
actuel: 175 % depuis e 21 août 1950. 
précédent : 1,50 % depuis le 13 août 1948 

Sveriges Riksbank 
(millions de Kr.) 

ÉPOQUES 
(moyenne annuelle 
ou fin do mois) 

(I) io-ass reoua 

S
ur

p
lu

s  
de

  v
a

le
ur

  d
'o

r  

F
o

nd
s  

d
'E

ta
t  

et
  o

bl
ig

at
io

ns
  s

u
éd

oi
s  

E
ff

et
s  

p
ay

ab
le

s  
e
n

  
S

uè
de

,  
p

rê
ts

  e
t  

av
an

ce
s  

en
  c

om
p

te
s  

co
ur

an
ts

  
F

o
nd

s  
d
'E

ta
t  

ét
ra

n-
 

ge
rs

,  
e

ff
et

s  
p

ay
ab

le
s  

à 
l'é

tr
an

ge
r  

e
t  

ex
ig

ib
le

  
de

s  
b
an

qu
es

  
et

  b
an

q
ui

er
s  

ét
ra

ng
er

s  

T
ou

s  
a

ut
re

s  
ac

ti
fs

  

B
ill

et
s  

e
n

  c
ir

cu
la

ti
on

  

Comptes-courants 

T
ou

s  
a

nt
re

s  
pa

ss
if

s  

D
ro

it
  d

'é
m

is
si

on
  

to
ta

l 
(2

)  

en  
Rapport 

 %(3) 

de
s  

in
st

it
u

ti
on

s  
d

'E
ta

t  

de
  

ba
nq

ue
s  

co
m

m
er

ci
al

es
  

m
ussod

op 
sat in

s 

E
ns

em
bl

e  

•
ail°  u

s  n
o
m

 
r
u
s
 onb

ram
oui 

091 n
130II9

,1
 ep 

uniEs!D
ri«P  1101P  

n
e
 enb

rgslom
 

o
fflo

tto
d

 op 

1949 Moyenne annuelle 	 

	

1949 Moyennedes8preMiersmois 	 

	

Moyenne des 4 derniers mois 	 
1950 Moyenne annuelle 	 

1950 Août 	  
Septembre 	  
Octobre 	  
Novembre 	  
Décembre 	  

1951 Janvier 	  
Février 	  
Mars 	  
Avril 	  
Mal 	  
Juin 	  
Juillet 	  
Août 	  
Septembre 	  
Octobre 	  

163 
166 
165 
169 

156 
191 
199 
199 
198 
206 
239 
250 
273 
285 
284 
284 
283 
283 
295 

140 
105 
208 
228 

211 
257 
269 
268 
267 
278 
321 
337 
387 
383 
383 
382 
382 
381 
397 

3.068 
3.112 
2.979 
2.890 

2.036 
2.745 
2.957 
3.046 
3.443 
3.425 
3.618 
3.556 
3.596 
3.778 
3.718 
3.526 
3.454 
3.351 
3.054 

111 
110 
112 
183 

150 
184 
188 
211 
209 
189 
171 
178 
201 
241 
249 
242 
287 
247 
238 

609 
470 
886 
970 

958 
1.085 
1.084 

940 
920 
871 
779 
923 
741 
761 
886 
981 
822 
955 

1.281 

497 
521 
449 
300 

263 
266 
277 
304 
251 
200 
176 
168 
165 
167 
153 
129 

(4)211 
(4)330 
(4)320 

3.015 
2.958 
3.128 
3.200 

3.163 
3.197 
3.250 
3.285 
3.513 
3.338 
3.383 
3.355 
3.458 
3.407 
3.530 
3.482 
3.577 
3.636 
3.755 

610 
639 
553 
436 

330 
394 
394 
404 
511 
568 
465 
731 
456 
688 
605 
636 
459 
822 
629 

178 
178 
178 
203 

379 
131 
342 
263 
312 
337 
479 
283 
352 
351 
476 
437 
550 
288 
625 

M
 C

O
  O

D
 C

D
  IO

 C
O

  m
e.
. C

O
 M

 C
1
 m

e  
0
  C

l O
D

  
G

O
 C O

 0
0
 	

C
. C

O
 C

O
  C
O

 ■0
 m

t.  C
.1

. 0
 L

O
 	

V
D 

871 
897 
819 
712 

788 
590 
803 
730 
867 
956 
987 

1.020 
861 

1.110 
1.135 
1.164 
1.081 
1.165 
1.202 

701 
630 
843 
809 

723 
940 
922 
953 
910 
876 
954 

1.038 
1.024 
1.099 
1.007 

898 
(5)857 
(5)739 
(5)622 

3.350 
3.275 

.3.500 
3.500 

3.500 
3.500 
3.500 
3.500 
3.500 
3.500 
3.500 
3.500 
3.500 
3.500 
3.500 
4.100 
4.100 
4.100 
4.100 

10,03 
9,19 

11,61 
12,42 

11,80 
14,01 
14,41 
14,22 
13,25 
14,50 
16,65 
17,52 
18,50 
19,61 
18,88 
18,24 
18,59 
18,26 
18,43 

9,02 
8,30 

10,37 
11,38 

10,48 
12,80 
13,38 
13,38 
13,3C 
13,81 
16„ - 
16,7f 
18,2f 
19,11 
19,11 
19,11 
16,21 
18,21 
16,8f 

Taux d'escompte 	actuel: 3 % depuis le ler décembre 1950. 
précédent: 2 1/2 % depuis le 9 février 1945. 

(1) La couverture métallique est constituée par la totalité de l'or déposé en Suède et à l'étranger. 
Le droit d'émission est fixé par la loi.du 28 mai 1948 à 3.200 millions de Kr., puis à 3.500 millions de lir. par la loi 

des 3 juin 1949 et 2 juin 1950, et à 4.100 millions de Kr. par la loi du 8 juin 1951. 
(3) Pour le calcul des rapports, l'encaisse est évaluée au prix courant de l'or. 
(4) Non compris les 'nouveaux Comptes: o Participation de la Suède au Fonds Monétaire International »: 517 millions 

de Kr. et o Actions de la Banque Internationale pour la Reconstruction et le Développement, souscrites par la Suède, partie 
libérée »: 103 raillions de Kr. 

(5) Non compris les nouveaux comptes : « Fonds Monétaire International u : 499 millions de Kr. et « Banque Internatio-
nale pour la Reconstruction et le Développement »: 93 millions de Kr. 

Taux d'escompte des principales banques d'émission (au 31 octobre 1951) 

Depuis le 	I 	0/0 	II 	 Depuis le 	I 
Allemagne 	  27 octobre 1950 6,- Irlande 	  23 novembre 1943 2,50 
Autriche 	  10 juillet 1935 3,50 Italie 	  6 avril 1950 4,- 
Belgique 	  
Bulgarie 	  

13 septembre 1951 
27 juillet 1948 

3,25 ( 1 ) 
3,50 

Norvège 	  
Pays-Bas 	  

9 janvier 1948 
17 avril 1951 

2,50 
4,-- 

Danemark 	  2 novembre 1950 6,- Pologne 	  ler août 1947 8,-- 
Espagne 	  22 mars 1949 4,-  Portugal 	  12 janvier 1944 2,50 
Etats-Unis (Federal Reserve Bank of Roumanie 	  25 mars 1948 5,-- 

New•York) 	  21 août 1950 1,75 Suède 	  ler décembre 1950 3,-- 
Finlande 	  3 novembre 1950 7,75 Suisse 	  28 novembre 1936 1,60 
France 	  11 octobre 1951 3 , 	(2 ) Tchécoslovaquie 	  28 octobre 1945 2,60 
Grande-Bretagne 	  
Grèce 	  

26 octobre 1939 
12 juillet 1948 

2 . 	(3 ) 
12,- 

Turquie 	  
Yougoslavie 	  

26 février 1951 
20 août 1948 

3,- 
1,- à 3,-- 

Hongrie 	  ler novembre 1947 5,-.- 
(1) Taux de 
(2) A partir 
(3) A partir 

traites acceptées domiciliées en banque et warrants. 
du 8 novembre 1951, le taux d'escompte est de 4 

du 8 novembre 1951, le taux d'escompte est de 2 1/2 

Autres taux, voir tableau 2. 

%. 

- 254 - 



III - BANQUE DES REGLEMENTS INTERNATIONAUX, A BALE 
Situations en milliers de francs suisses or 

[unités de 0,29032258... gramme d'or fin (art. 5 des statuts)] 

87 

31 juillet 1951 	I 	31 août 1951 	f 	30 septembre 1951 31 juillet 1951 	I 	31 août 1951 	I 	30 septembre 1951 

PASSIF ACTIF 
c/o 

41,7 
I. Capital : 

Capital autorisé et émis 200.000 
actions de 2.500 francs suisses 
or chacune 	  

Actions libérées de 25 % 	 

io 
475.853 I. Or en lingots et monnayé 	 42,8 437.196 40,6 439.705 

II. Encaisse. 
A la Banque et en compte courant 

dans d'autres banques 	 

III. Fonds à vue placés à intérêts 	 

IV. Portefeuille réescomptable : 
1. Effets de commerce et accep- 

tations de Banque 	 
2. Bons du Trésor 	  

500.000 	 500.000 
	 1°5.000 11,6 	 125.000 11,8 

500.000 
125.000 11,2 

57.047 5,1 49.366 4,6 47.518 4,5 
II. Réserves : 

1. Fonds de Réserve légale .... 
2. Fonds de Réserve générale ... 

III. Dépôts à court terme et à vue 
(or) : 
1. Banques Centrales pour leur 

compte : 
a) De 3 à 6 mois 	 
b) A 3 mois au maximum 	 
c) A vue 	  

2. Autres déposants : 
A vue 	  

4.393 0,4 10.502 

	

6.813 	 6.813 

	

13.343 	 13.343 
20.156 1,9  	20.156 1,9 

1,0 9.151 0,9 8.813 
13.343 

20.156 1,8 

30.399 
108.981 
	 139.380 

71.263 

2,7 31.434 
101.399 
  132.833 

2,9 32.781 
87.761 
  120.545 

3,1 
9,8 9,4 8,3 

V. Effets divers remobilisables 
sur demande 	  6,4 74.125 6,9 0,7 

26,9 
6.892 

301.275 
0,7 

28,5 
74.356 7,0 6.893 

285.391 
0,6 

25,7 
6.891 

289.680 
VI. Fonds à terme et avances : 

1. A 3 mois au maximum 	 
2. De 3 à 6 mois 	  
3. De 6 à 9 mois 	  
4. De 9 à 12 mois 	  
5. A plus d'un an 	  

16.019 
5.829 

9.175 

1,5 
0,5 

1,1 12.513 15.702 
7.655 

9.186 

1,5 
0,7 

21.170 
6.031 

10.725 

2,0 
0,6 
1,0 

12.002 1,2 1,1 12.002 
320.680 304.286 308.573 

VI. Dépôts à court terme et à vue 
(diverses monnaies) 
1. Banques Centrales pour leur 

compte : 
a) De 9 à 12 mois 	 
b) De 6 à 9 mois 	 
c) De 3 à 6 mois 	 
d) A 3 mois au maximum 	 
e) A vue 	  

2. Banques Centrales pour le 
compte d'autres déposants : 
a) A 3 mois au maximum 	 
b) A vue 	  

3. Autres déposants : 
a) De 3 à 6 mois 	  
b) A 3 mois au maximum 	 
c) A vue 	  

0,8 0,9 

31.023 32.543 37.926 
1,7 

1,6 
27,0 

9,1 

18.343 

1.607 
371.051 
114.344 

1,7 

0,1 
33,4 
10,3 

18.362 

16.872 
290.659 
98.089 

VII. Effets et placements divers : 
1. Bons du Trésor. 

a) A 3 mois au maximum 	 
b) De 3 à 6 mois ..... 
c) De 6 à 9 mois 	 

2. Autres effets et placements 
diN ers : 
a) A 3 mois au maximum 	 
b) De 3 à 6 mois 	 
c) De 6 à 9 mois 	 
d) De 9 à 12 mois 	 
e) A plus d'un an 	 

18.381 

269.746 
99.397 

1,7 

25,6 
9,4 

8,1 74.154 
1,8 45.723 

89.450 
19.971 

6,9 
4,2 

89.491 
30.463 

8,5 
2,9 

42.840 4,1 
0,0 7,0 73.311 

0,0 6.559 
3,3 37.410 
2,4 20.523 
1,1 12.052 

77.645 
542 

36.318 
26.646 
12.380 

6,8 
0,6 
3,5 
1,9 
1,1 

60.305 
13.760 
48.775 

1.951 
11.978 

3,6 

1,6 
1,8 
0,2 

0,9 

241 5,7 
1,3 
4,6 
0,2 
1,1 

240 0,0 38.751 

21.053 
15.405 
2.342 

17.580 
16.721 
3.268 
  543.154 

8.904 

2,0 
1,5 
0,2 

1,0 

1,6 
1,5 
0,3 

0,8 

17.582 
19.675 
2.443 
  502.433 

9.781 
262.932 269.732 255.723 	 469.405 

10.249 

2.926 

107.148 

1.055.564 

V. Divers 	  
1.393 0,1 1.430 0,1 VIII. Actifs divers 	  1.349 0,1 

VI. Compte de profits et pertes : 
Report, à nouveau 	  

VII. Provision pour charges éven-
tuelles 	  

2.926 

107.149 

1.111.575 

0,3 0,3 0,3 2.926 
IX. Fonds propres utilisés en exé-

cution des accords de La Haye 
de 1930 pour placements en 
Allemagne (voir ci-dessous).... 

107.149 10,0 10,1 9,6 
68.291 6,2 68.291 6,4 68.291 6,5 

1.111.575 100,0 1.076.018 100,0 1.055.561 100,0 100,0 Total actif .. . 100,0 100,0 1.076.018 Total passif 

Exécution des accords de La Haye de 1830 : 
Dépôts à long terme : 

1. Dépôts des Gouvernements 
créanciers au compte de Trust 
des Annuités (voir Note 2)... 

2. Dépôt du Gouvernement alle-
mand 	  

Fonds placés en Allemagne : 
1. Créances sur la Reichsbank et la 

Golddiskontbank : effets de la 
Golddiskontbank et de l'admi-
nistration des chemins de fer et 
bons de l'administration des 
Postes (échus) 	  

2. Effets et bons du Trésor du 
Gouvernement allemand (échus) 

152.606 

76.303 
	 228.909 

68.291 

152.606 

76.303 
	 228.909 

152.606 

76.303 
	 228.909 221.019 221.019 221.019 

Fonds propres utilisés en exécution 
des accords (voir poste IX 
ci-dessus)   

76.181 76.181 76.181 
68.291 68.291 

Total... 297.200 297.200 Total... 297.200 297.200 297.200 297.200 

Note 	L'or sous dossier et les valeurs détenus en garde pour le compte de Banques Centrales et d'autres déposants, les fonds 
Européenne de Paiements) et les fonds détenus pour le service des emprunts internationaux, dont la Banque est le mandataire-trustee 
présente situation. 

Note 2: Sur le total des dépôts des Gouvernements créanciers au compte de Trust des Annuités équivalant à francs suisses or 152.606.250,-, la Banque a reçu, de Gouvernements 
dont les dépôts s'élèvent à l'équivalent de francs suisses or 149.920.380,-, confirmation qu'ils ne pourront lui demander, au titre de tels dépôts, le transfert de montants supérieurs à ceux 
dont elle pourra elle-même obtenir le remboursement et le transfert par l'Allemagne dans les monnaies agréées par la Banque. 

Note 3: Des effets équivalant à francs suisses or 1.526.500,- au 31 juillet 1951, au 31 août 1951 et au 30 septembre 1951 ont été réescomptés avec endos ou engagement de rachat de 
la Banque. 

détenus en qualité d'Agent de l'O.E.C.E. (Union 
ou l'agent financier, ne sont pas inclus dans la 



88. 1  IV - UNION EUROPEENNE DE PAIEMENTS 
Tableau résumant la situation financière au début des opérations et à, la fin de chaque période comptable 

en milliers d'unités de compte - chaque unité équivalant à 0,88867088 gramme d'or fin 

Au début 
des 

opérations 
lerjuillet 

1950 

A l'issue des opérations pour chaque période comptable 

De juillet à 
septembre 

1950 

Décembre 
1950 

Mars 
1951 

Avril 
1951 

Mai 
1951 

Juin 
1951 

Juillet 
1951 

Août 
1951 

Septembre 
1951 

350.000 307.353 307.353 307.353 307.353 298.773 286.059 280.389 280.389 235.230 
-- -- -- -- -- -- -- 60.362 25.773 17.105 
-- 30.958 47.852 58.112 37.623 41.060 65.908 27.534 22.352 9.646 

-- -- 48.936 4.105 -- -- -- -- -- - 
350.000 338.311 404.141 389.570 344.976 339.833 351.967 368.285 328.514 261.981 

44.050 44.050 22.243 __ __ __ __ -- -- - 
21.200 15.625 21.200 21.200 21.200 21.200 21.200 __ -- - 

150.000 70.254 -- -- -- -- -- -- -- - 
215.250 129.929 43.443 21.200 21.200 21.200 21.200 -- __ __ 

-- -- 24.455 80.119 50.072 -- -- -- -- -- 

__ 15.570 38.413 39.149 49.799 57.807 61.094 65.400 65.550 61.699 
-- 142.436 192.000 192.000 192.000 191.917 182.552 181.189 140.672 104.775 
-- -- 30.861 41.000 34.839 16.198 -- -- -- - - 11.492 75.466 118.800 149.592 169.396 175.599 192.116 181.818 157.073 
-- -- -- 13.847 21.904 22.008 20.009 20.065 16.370 8.446 
__ __ __ __ __ __ __ __ _- 141.941 
-- -- -- 30.251 49.481 62.360 44.304 44.125 85.930 - - -- -- 12.182 20.399 19.435 28.184 28.662 30.000 30.000 

-- 169.498 336.740 447.229 518.014 539.121 511.742 531.557 470.340 503.934 

-- -- 1.077 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
-- -- -- -- -- 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 

-- -- 1.077 10.000 10.000 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000 

-- -- 167 -- -- -- 408 406 406 406 

565.250 637.738 810.023 928.118 944.282 935.154 920.317 935.248 834.260 801.321 

286.250 286.250 286.250 286.250 286.250 286.250 271.575 271.575 271.575 271.575 

80.000 72.049 42.561 -- -- -- -- -- -- - 
115.000 73.509 44.218 22.380 13.474 3.959 -- -- -- - 

4.000 2.127 691 97 -- -- -- -- -- - 
30.000 __ -- __ __ __ __ __ __ __ 
50.000 39.390 -- -- -- . -- -- -- -- - 

279.000 187.075 87.470 22.477 13.474 3.959 -- -- -- -- 

-- -- -- 81.243 87.442 108.549 147.391 175.474 201.313 201.313 
-- 144.810 158.180 187.443 171.443 164.429 149.633 134.870 121.106 87.825 
-- -- -- -- -- -- -- -- 188 
-- __ __ __ __ __ __ __ 33 - - 2.351 -- -- -- -- 12.087 53.614 79.424 91.506 
-- 15.839 25.401 38.744 40.442 40.285 36.541 37.873 39.476 42.000 
__ -- -- -- -- -- -- -- -- 2.788 
-- -- -- 28.494 13.776 15.801 11.122 30.242 52.796 63.399 
-- 1.413 5.250 -- -- -- -- -- -- - - -- 247.472 305.427 331.379 317.825 291.968 231.600 62.865 - 
- 184.413 436.303 819.351 644.482 644.889 648.742 663.673 557.013 489.019 

_- __ __ __ __ __ __ __ 5.872 40.072 
-- __ __ __ __ __ __ __ __ 655 
__ __ __ __ __ __ __ __ 5.672 40.727 

-- -- -- 40 56 56 -- -- -- - 
565.250 637.738 810.023 928.118 944.262 935.154 920.317 935.248 834.260 801.321 

AUT1F. 
I. Disponibilités. 

a) Montant de l'engagement du gouvernement 
des Etats-Unis d'Amérique (dollars) 	 

b) Or en lingots 	  
c) Solde du compte courant (dollars) 	 
d) Bons du Trésor des Etats-Unis d'Amérique 

au prix d'achat 	  

II. Soldes initiaux débiteurs attribués pour 
l'exercice financier prenant fin le 30 Juin 1951 
et non encore utilisés. 
Union Economique Belgo-Luxembourgeoise 	 
Suède 	  
Royaume-Uni 	  

III. Crédit spécial ouvert à l'Allemagne en vertu 
de l'article 13 de l'accord en date du 19 sep-
tembre 1950 (1)   

IV. Prêts consentis à des Parties contractantes 
en vertu de l'article 11 de l'accord en date 
du 19 septembre 1950. 
Danemark 	  
Allemagne 	  
Italie 	  
Pays-Bas 	  
Norvège 	  
Royaume-Uni 	  
Suède 	  
Turquie 	  

V. Prêts consentis aux Parties contractantes au 
titre des soldes initiaux créditeurs attribués 
à titre de prêt (2). 
Norvège 	  
Turquie 	  

VI. Divers 	  

PASSIF. 
I. Fonds de roulement 	  

Il. Soldes initiaux créditeurs attribués à titre 
de dons pour l'exercice financier prenant fin 
le 30 juin 1951 ou non encore utilisés. 
Autriche 	  
Grèce 	  
Islande 	  
Pays-Bas 	  
Norvège 	  

III. Crédits reçus de Parties contractantes en 
vertu de l'article 11 de l'accord en date du 
19 septembre 1950. 
Union Economique Belgo-Luxembourgeoise 	 
France 	  
Grèce 	  
Islande 	  
Italie 	  
Portugal 	  
Suède 	  
Suisse 	  
Turquie 	  
Royaume-Uni 	  

IV. Crédit reçu des Parties contractantes en 
vertu de l'article 13 (b) de l'accord en date 
du 19 septembre 1950. 
Union Economi que Belgo-Luxembourgeoise 	 
Portugal 	  

V. Divers 	  

N. B. -- Les intérêts des prêts accordés ou reçus ne figurent pas dans la situation ci-dessus. 
(1) Aux termes de décisions prises par le Conseil de l'O.E.C.E., le 13 décembre 1950, un crédit spéc al d'un montant maximum de 120 mil-

lions d'unités de compte a été ouvert à l'Allemagne pour les périodes comptables comprises entre le 1er novembre 1950 et le 30 septembre 
1951. Pour les périodes comptables comprises entre le ter mai et le 30 septembre 1951, le plafond de 120 millions est réduit mensuellement 
de 20 millions d'unités de compte. 	 • 

(2) Le gouvernement des Etats-Unis d'Amérique a attribué à la Norvège un solde initial créditeur de 10 millions d'unités de compte 'et à 
la Turquie, un solde initial créditeur de 25 millions d'unités de compte à titre de prêts consentis par l'Union, en vertu de l'article 10 de 
l'accord en date du 19 septembre 1950. 

- 256 - 



REGLEMENT DE LA POSITION DES PAYS MEMBRES A L'EGARD DE L'UNION EUROPÉENNE DE PAIEMENTS 	 88 . 2 

ler  juillet 1950 au 30 septembre 1951 (1) 

(millions d'unités de compte) 

I 
vr 

I 

ET ZONE moiffrreraz ASSOCIÉE (2) 	et des déficits (-) 	NETTE. 	(-) ou sur (+) 	Montant 	CRI 	DISPONIBLE 	Déficit (-) OR 

PosmoN BRUTE. 	PosrrioN 	des « ressources 	RESSOURCES 	initiaux PAYS maman 	 Total des excédents (+) 	CUMULATIVE (3) 	existantes s par 	SPÉCIALES. 	créditeurs (+) 	QUOTA 	TOTAL 

Utilisation nette 	 des soldes 

bilatéraux 	Excédent (+) ou 	les autres 	utilisé 	débiteurs 	(-) 	 excédent (+) 	Pr& reçu (-) 	Or versé (-) 

o 	 b 	 e 	 d 	 e 	 j 	(=b+e+d-l-e) 	h 	 i 

déficit (-) 	membres 	 Montant 	 comptable 	ou accordé (+) 	ou reçu (+) 

UTILISATION> DES QUOTAS. 
Utilisation 	 MONTANT UTILISÉ (h + i = g) 

utilisé 	 cumulatif 	par le pays 	par le pays 

DONT 

g 	membre 	membre 

illemagne  	A- 	555,2 	- 	669,6 	- 	114,5 	+ 	11,9 	- 	- 	 500 	- 	106,0 	- 	104,8 	- 	1,2 Lutriche 	+ 	35,5 	- 	154,7 	- 	119,2 	- 	+ 	25,0 	+ 	80,0 	(4) 	70 	- 	14,2 	- 	(5) - 	14,2 lelgique-Luxembourg  	+ 	670,8 	- 	247,0 	+ 	423,8 	+ 	15,8 	- 	- 	29,4 	(6) 	360 	+ 	410,8 	(7) + 	241,4 	(7) + 	169,4 )anemark  	+ 	126,1 	- 	195,0 	- 	68,8 	+ 	2,0 	- 	- 	- 	195 	- 	67,4 	- 	61,7 	- 	5,7 Prame 	+ 	502,9 	- 416,3 	+ 	86,6 	- 	1,1 	- 	- 	 520 	+ 	87,8 	+ 	87,8 	- irèoe  	+ 	9,3 	- 	169,4 	- 	160,1 	+ 	1,1 	+ 	44,1 	+ 	115,0 	(4) 	45 	+ 	0,2 	+ 	0,2 	- Islande  	+ 	1,2 	-- 	9,7 	-- 	8,5 	-- 	+ 	4,5 	+ 	4,0 	(4) 	15 	-- 	0,0 	-- 	(5) -- 	0,0 tee  	+ 	305,7 	-- 205,8 	+ 	99,9 	+ 	42,5 	-- 	-- 	 205 	+ 	142,0 	+ 	91,5 	+ 	50,5 Norvège  	+ 	97,9 	-- 	166,2 	-- 	88,3 	+ 	0,0 	-- 	(8) + 	60,0 	200 	-- 	8,4 	-- 	8,4 	-- Paye-Bas 	+ 	320,1 	-- 	539,5 	-- 	219,4 	-- 	-- 	+ 	30,0 	355 	-- 	190,8 	-- 	157,1 	-- 	33,7 Portugal 	+ 	112,1 	-- 	41,2 	+ 	70,9 	-- 	-- 	-- 	 70 	+ 	71,3 	(9) + 	42,7 	(9) + 	28,7 Royaume-Uni  	+1.019,7 	-- 	929,4 	+ 	90,3 	-- 	85,7 	-- 	__ 	150,0 	1.060 	-- 	141,9 	-- 	141,9 	-- uède  	+ 	242,5 	-- 	233,5 	+ 	8,9 	+ 	15,4 	-- 	(10) -- 	21,2 	260 	.1- 	2,8 	+ 	2,8 	-- nime 	+ 	202,6 	-- 	126,0 	+ 	76,7 	-- 	-- 	-- 	 250 	+ 	76,8 	A- 	63,4 	+ 	13,4 tuquie  	+ 	59,1 	-- 	157,4 	-- 	98,3 	-- 	1,9 	+ 	12,5 	(11)+ 	25,0 	50 	-- 	62,8 	-- 	30,0 	(12)- 	32,8 

Total 	+ 	 + 	+ - 4.260,7 	 ._ 	857,0 -- 	200,6 __ 	88,8 	+ 	86,1 	+ 	314,0 	 + 	791,7 	± 	529,7 	+ 	261,9 
-- 	591,4 -- 	503,9  -- 	87,5 

(1) La Suisse est comprise à partir du ler  novembre 1950. 
(2) L'Irlande et Trieste sont comprises dans les zones monétaires du Royaume-Uni et de l'Italie respectivement; le Royaume-Uni comprend, outre ses territoires d'outre-mer, les pays 

non participants de la zone sterling. 
(3) Les intérêts versés au titre de prêts accordés ou reçus devraient être compris dans la position nette (colonne b), mais, pour plus de clarté, ils n'ont été inclus que dans la position 

comptable (colonne g). 
(4) Les quotas de l'Autriche, de la Grèce et de l'Islande sont, dans les cas où ces pays ont une position déficitaire, réputés égaux à zéro pour la période antérieure au ler octo-

bre 1951. 
(5) Réglé intégralement en dollars conformément à l'article 13 (a). 
(6) Par suite de l'attribution du solde initial débiteur de la Belgique pour 1950-1951, celle-ci ne peut utiliser son quota qu'à concurrence d'un montant de 331 millions d'unités de 

compte pour couvrir ses excédents au cours de cette période. 
(7) Dont 80,1 millions d'unités de compte réglés en dehors du quota, moitié en or, moitié sous forme de crédit. 
(8) Dont 10 millions d'unités de compte accordés à titre de prêt, remboursables à l'Union. 
(9) Dont 1,3 million d'unités de compte réglé en dehors du quota conformément à la décision du Conseil du 5 mai 1951. 

(10) Correspondant à la conversion du solde initial débiteur non utilisé pour l'année 1950-1951 en un déficit net. 
(11) Sous forme de prêt remboursable à l'Union. 
(12) Dont 12,8 millions d'unités de compte réglés en dollars conformément à l'article 13 (a). 



2 u 

0 
t ô 

60' 	E .0 a. 

0 0 
E-■ 

(8) 
( 3) -1-  (7) 

( 10) 

MONNAIE FIDUCIAIRE MONNAIE SCRIPTURALE 

e 

( 7) = 
(4) -1-  (5 ) 

+(6) 

(1) (6) (5 ) (3) (2) 

A LA DISPOSITION DE L'ÉCONOMIE BELGE 

ÉPOQUES 
(fin de mois) 

CO 

V - STOCK MONETAIRE EN FRANCS BELGES (1) 
(millions de francs) 

1949 Septembre 

1950 Juillet  	4.626 88.812 92.157 	506 	18.735 43.248 62.489 	54.646 59,6 	9.710 
Août  	4.654 88.188 91.652 	516 	19.253 42.651 62.420 	54.072 59,5 	9.225 
Septembre  	4.664 86.352 89.983 	554 	18.559 43.501 62.614 	52.597 59,0 	10.417 
Octobre  	4.668 86.496 90.023 	582 	18.991 43.822 63.395 	53.418 58,7 	10.839 
Novembre 	4.687 86.238 89.734 	563 	18.158 43.812 62.533 	52.267 58,9 	10.584 
Décembre  	4.770 88.599 92.290 	988 	19.201 42.752 62.941 	55.231 59,5 	11.112 

1951 Janvier 	4.950 88.069 91.761 	628 	18.554 43.964 63.146 	54.907 59,2 	11.516 
Février  	4.984 86.964 90.682 	535 	18.324 44.623 63.482 	54.164 58,8 	12.552 
Mars  	4.944 85.953 89.713 	598 	19.161 45.038 64.797 	54.510 58,1 	13.433 
Avril  	4.999 86.669 90.428 	491 	18.992 44.935 64.418 	54.846 58,4 	15.363 
Mai  	5.104 86.781 90.534 	573 	18.501 45.407 64.481 	55.015 58,4 	15.740 
Juin 	5.219 88.167 92.184 	800 	18.813 45.395 64.708 	56.892 58,8 	15.547 
Juillet  	5.382 90.448 94.576 	500 	18.914 44.617 64.031 	58.607 59,6 	15.360 
Août  	5.454 91.263 95.484 	538 	18.982 45.385 64.905 	60.389 59,5 	15.269 
Septembre 	5.516 91.648 96.006 	554 	19.062 46.998 66.614 	62.620 59,0 	15.345 

(*) Déduction faite des encaisses du système bancaire. 
(1) Cfr. Bulletin d informa ion et de Documentation de décembre 1949, vol. II, no 6 : « La déter-

mination du stock monétaire dans l'économie belge n, pp. 333 et suivantes. 

VI - VITESSE DE CIRCULATION DE LA MONNAIE SCRIPTURALE 
EN BELGIQUE 

Mois 
	

Comptes chèques postaux 	 Dépôts à vue dans les banques 
( 1 ) 

1950 Juillet  	 3,38 	 1,43 
Août  	 3,30 	 1,37 
Septembre  	 3,31 	 1,55 
Octobre  	 3,51 	 1,63 
Novembre 	 3,79 	 1,65 
Décembre  	 3,55 	 1,85 

1951 Janvier 	 3,59 	 1,76 
Février  	 3,97 	 1,75 
Mars  	 3,85 	 1,96 
Avril  	 3,81 	 1,87 
Mai  	 4,05 	 1,90 
Juin 	 3,61 	 1,88 
Juillet  	 3,78 	 1,86 
Août  	 3,77 	 1,79 
Septembre 	 3,48 	 1,67 

(1) Voir tableau no 36. 
Note. - Les coefficients de rotation des comptes chèques postaux et des dépôts à vue dans les 

banques ne sont pas comparables, n'étant pas calculés sur des bases identiques. Les coeffi-
cients relatifs aux comptes bancaires sont plus précis. 

STOCK MONETAIRE EN FRANCS BELGES 
MILLIARDS DE FR. 	 MILLIARDS DE FR. 

80 

70 

60 

50 

30 

20 

90 

80 

70 

60 

50 

30 

20 

Io 

ir 	rii .1- 111111111 11111111111 iiiilgi 1 

. : .. , ... ' . •••• .... . . 

. 	••• 
••••• ••• • 

••.•.•. 	 •.• .•.• • 
••• • •••• 

• ••• 
••••• 

•• ••••••••••••• 
• • •• •••• • 

".•••••••••••••••••••• 
•.•.•.•.•.•.•••.•.•••• 
•.••••••••••••••••••• 

• • 

.•••.•.•.•.• 
............. 

• . 	........... 

.•.'. 
•••••••••••••• 

........•... 

. ••••••••• 
. 	. 	. . 	••••••••• 

. 	. 
•••••• 

. 	. . 

•••••••••••••••••••• 

• • 	•.•.•.•.•.•.•.•. 
. 	• 	. 	• 	. 	. 	. 	. 

•••••••••••••••••••••• 

• . 	. 	. 	. 	.". 	. 	. 
. 	• 	. 	. 	. 

.•.'. 

. 	• 	• . 	. 
.•.•.•.•.•.•.•.•.•.•. 

.•.•.•.•. . . 	. 
. 	. . 

. 

•••••••••••••••• 

••••••• ••••• • ••••••••• 

•••.• .• .•.•.• .•.•.••• . 

•••••••••.......•• •• 

••••••••••••••••••••• •• 

•••••••••••••••••••• •• ••••• •••• 

.............. 

••••••••••••••• 

•••• 

...... 

••••• 

• . ••••• 

• 

• 

. •• • •••••••••••••••• 
..•.................. 

. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 
. 	. 	. 	. 

• • 

• . 
...... 	. 

. 	. 	. 	• 	 . 

•••••••••••• 

••••••••• 

...*•••••• 

. 

. 

. 

*. 

. 

. 

..........•.•......... 

••••• ••••••••••••••• 

• • 	• . •••••••• • ••.•• 

.•.•.•.•. 
....•... 

011111"1">;englierie"› 	 A

r 

A0, r  
A 	 A r. A 

A À À 

r „AI 

F 
A 	 A 

% 
A 

A 

›e 
MONNAIE FIDUCIAIRE 

A 

r 

A 
e 

A 

Pr 

A 
r 

A 
r 

A 

r 
. 
r 

A 

r 

A 
re 

.4 
7 r  

A. 

.. 	.. 	• 	A 

r 
• • 	• 	•!: 

r 
• 4 . 

1948 1949 1950 1951 

1 

1 

1 

4.400 87.588 91.009 
	

824 
	

18.338 44.665 63.827 
	

54.836 58,8 
	

9.157 

180 

170 

160 

150 

140 

130 

120 

110 

100 

90 

80 

70 

50 

40 

30 

20 

10 



TABLE DES MATIÈRES 
4Les chiffres précédés de la lettre « p » sont provisoires) 

STATISTIQUES COURANTES 

Tabl. 

LE MARCHE DE L'ARGENT 
I — Taux d'escompte et de prêts 	 2 

II — Taux des dépôts en banque et à la 
Caisse Générale d'Epargne 	 4 

LE MARCHE DES CHANGES ET DES METAUX 
PRECIEUX 

I — Cours des métaux précieux 	 9 
II — Cours officiels des changes 	 10 

LE MARCHE DES CAPITAUX 
I — Cours comparés de quelques fonds 

publics   14 
II — Indices des actions aux Bourses de 

Bruxelles et d'Anvers 	 15 
III — Mouvement des opérations à la 

Bourse de Bruxelles 	 15 
IV — Cours et rendements des principaux 

types de valeurs à revenu fixe 	 16 
V — Emissions de capitaux en Belgique et 

au Congo belge 	  17 
Tableau rétrospectif 

Emissions des sociétés congolaises en 
juillet 1951 : 

Détail des émissions 
Groupement par importance du 

capital 
Emissions des sociétés belges en 

août 1951 : 
Détail des émissions 
Groupement par importance du 

capital 
VI — Emprunts des pouvoirs publics 	18 

VII — Opérations bancaires du Crédit Com-
munal   19 

VIII — Inscriptions hypothécaires 	 20 

LES FINANCES PUBLIQUES 
I — Situation de la Dette publique 	 25 

II — Situation des avoirs en effets publics 
de la Banque Nationale de Bel- 
gique 	  25 

III — Rendement des impôts 	  26 

LES REVENUS ET L'EPARGNE 
I — Rendement des sociétés par actions 

belges et congolaises 	 30 
Dividendes et coupons d'obliga- 

tions mis en paiement : 
Juin 1951 
Tableau rétrospectif 

II — Caisse Générale d'Epargne et de 
Retraite   31 
a) Dépôts sur livrets particuliers 

à la Caisse d'Epargne 
b) Versements inscrits aux comp-

tes des affiliés à la Caisse 
de Retraite 

III — Indice trimestriel des salaires 	 32 

LE MOUVEMENT DES AFFAIRES 
I — Chambres de compensation 	 35 

a) Mouvement du débit 
b) Détail du mouvement de la 

compensation à Bruxelles 
II — Chèques postaux 	  36 

LES PRIX 
a) Indices des prix de gros en Belgique 	 45 
b) Indices des prix de gros en Belgique 

et à l'étranger 	  45 
c) Indices des prix de détail en Belgique 46 

LA PRODUCTION 

I — Production 	charbonnière et 

Tabl. 

métal- 
lurgique 55 

II — Industrie 	textile 	 56 
III — Productions diverses 	 56 
IV — Energie électrique 	 58 
V — Gaz 	  59 

LA CONSOMMATION 
I — Indices 	des 	ventes 	à la consom- 

mation 	  65 
II — Consommation de tabac 	 66 

III — Abatages 	dans 	les 	12 principaux 
abattoirs du pays 	 67 

LES TRANSPORTS 
I — Activité de la Société nationale des 

Chemins de fer belges 	 70 
a) recettes et dépenses d'exploi-

tation 
b) wagons fournis à l'industrie 
c) trafic : 

1° trafic général 
2° grosses marchandises : 

A) ensemble du trafic 
B) service interne belge 

II — Activité de la Société nationale des 
Chemins de fer vicinaux 	 70 

III — Les ports 	  71 
a) Anvers 
b) Gand 

IV — Mouvement général ale la navigation 

	

intérieure   72 

LE COMMERCE EXTERIEUR 
Classification adoptée par la convention 

de Bruxelles 	  75 

LE CHOMAGE 
I — Chômage complet et partiel 	 81 

II — Répartition des chômeurs contrôlés 
par province 	  81 

III — Répartition des chômeurs inscrits par 
groupe de professions 	 81 

STA TISTIQUES BANCAIRES ET MONETAIRES 
I — Belgique et Congo belge : 

Situations globales des banques 	 85 
Banque Nationale de Belgique : 

Situations hebdomadaires 	 85 
Banque du Congo belge : 

Situations mensuelles 	 85 
II — Banques d'émission étrangères : 

	

Situations   86 
Banque de France 
Bank of England 
Nederlandsche Bank 
Banque Nationale Suisse 
Federal Reserve Banks 
Sveriges Riksbank 

Taux d'escompte 
III — Banque des Règlements Internatio-

naux, à Bâle 	  87 
IV — Union Européenne de Paiements : 

Résumé de la situation financière 88.1 
Règlement de la position des 

pays membres 	  88.2 
V — Stock monétaire en francs belges .. 89 

VI — Vitesse de circulation de la monnaie 
scripturale en Belgique 	 89 

— 259 — 



Prix de l'abonnement annuel : Etranger, 300 francs.
Belgique, 250 francs. 

Virement au compte chèques postaux no 500 de la Banque 
Nationale de Belgique, ou au compte courant ouvert dans ses 
livres sous la rubrique ' Bulletin d'Information et de Docu-
mentation ». 

Les abonnés voudront bien nous signaler s'ils désirent rece-
voir l'édition française ou néerlandaise. 

21340 — Âne. Etabl. d'Impr. Th. DEWARICHET, J., M., G. et L. Dewarichet, frères et soeurs, soc. en nom coll., 
16, rue du Bois-Sauvage, Bruxelles. 


